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Juni 2007

Vejr, klima og feltarbejde
Geografweekenden sætter i 2007 fokus på et emne, som i den grad er kommet på den 
politiske dagsorden: Det danske vejr og fremtidige klima.

FN’s klimapanel offentliggjorde i februar 2007 en rapport om den naturvidenskabelige 
viden om klimaændringer. En af hovedkonklusionerne var, at det er meget sandsynligt, 
at den observerede temperaturstigning siden midt af 1900-tallet skyldes menneske-
skabte klimaforandringer. Danmark er desuden blevet vært for FN’s klimakonference 
i 2009, hvor der skal forhandles en afløser for Kyoto-protokollen. Miljøministeren 
igangsatte den 29. marts en annoncekampagne, hvor danskerne opfordres til at tage 
den personlige udfordring op: At spare ét ton CO2 om året. Så noget tyder på, at vi som 
geografer skal ruste os til en genopstået debat om vejr og klima.

Dette nummer af GO lægger op til årets geografweekend ved at belyse vejrmekanis-
merne, byvejret, feltarbejde omkring vejret og de mange vejrrekorder i 2006. Desuden 
ser vi nærmere på indholdet i klimapanelets rapport.

Dorte Nørregaard Madsen, Kristian Nordholm og Mette Starch Truelsen 
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Vejret 
- en kompliceret størrelse
Vejret 
- en kompliceret størrelse
Af Jesper Theilgaard

Figur 3: Havet omkring Danmark er typisk altid varmere end den kølige polarluft, så nordvestenvinden vil næ-
sten altid dannes cumulusskyer.

Vejret er samlet set en meget kompliceret størrelse, hvor alting afhænger af alting. Det 
er svært at tage et enkelt vejrelement og beskrive det udførligt, fordi andre vejrelementer 
hele tiden øver indflydelse og forplumrer billedet. Således afhænger f.eks. trykket af 
temperaturen, og vinden afhænger af trykket – eller rettere trykforskellene hen over 
Jorden. Ikke desto mindre vil denne artikel søge at beskrive de forskellige sammen-
hænge. Det vi opfatter som "vejr" foregår i atmosfærens nederste del, Troposfæren, som 
har en tykkelse på ca. 10 km.

Lufttryk
Lufttrykket er en meget væsent-
lig bestanddel af vejret. I alle vejr-
udsigter indgår oplysninger om, 
hvor trykket er højt, og hvor det 
er lavt. Netop trykfordelingen er 
altafgørende for vindforholdene 
– både for vindretningen og for 
vindstyrken. Dermed er trykfor-
delingen også ansvarlig for vej-
rets bevægelse, for om et regnvejr 
f.eks. bevæger sig i retning mod 
Danmark eller det driver op over 
Norge.

Lufttrykket defineres som 
det tryk, den ovenoverliggende 
luftsøjle udøver på et givet sted. 
Den definition holder ikke kun 
på jordoverfladen, for hvis vi be-
væger os opad i atmosfæren, vil 
luftsøjlen over os blive mindre og 
mindre, og derfor vil lufttrykket 
falde.

Netop i de situationer sker det 
en gang imellem, at trykket bli-
ver vedkommende. F.eks. når vi 
kører op eller ned ad et bjerg, 
eller i mere udpræget grad når vi 
letter med en flyvemaskine. I de 

situationer føler vi en trykken for 
ørerne, som skyldes, at der opstår 
en forskel mellem trykket inde i 
øret og trykket uden for trom-
mehinden.

Lufttrykket ændrer sig hele 
tiden af to grunde. Den første 
grund er, at atmosfæren hele ti-
den er i bevægelse, så der altid vil 
være luft, som flyttes fra ét sted til 
et andet. Det sker ikke jævnt op 
gennem atmosfæren, så mæng-
den af molekyler i en given luft-
søjle vil hele tiden ændre sig – og 
dermed ændres trykket også.
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Den anden grund er, at atmo-
sfærens tæthed, dvs. mængden 
af molekyler pr. rumfangsenhed, 
ændrer sig med temperaturen. Så 
når der sker en opvarmning el-
ler afkøling, ændres tætheden og 
dermed også vægten og trykket. 
Varm luft har en mindre tæthed 
end kold luft, så når luften op-
varmes, falder vægten og tryk-
ket, hvorimod de stiger ved en 
afkøling.

Temperatur
Temperaturen er et af de vejrele-
menter, der traditionelt er stor 
interesse for. Nogle af de faktorer, 
der er afgørende for dagens høje-
ste og nattens laveste temperatur, 
er den pågældende luftmasses 
oprindelse og strålingsbalancen. 
Med strålingsbalance menes for-
skellen mellem den indkommen-
de energi fra Solen og den energi, 
der forlader jordoverfladen igen 
som udgående stråling.

Det, der spiller den største 
rolle for den temperatur, vi op-
lever døgnet rundt, er dog, hvad 
der sker med den energi, som fra 
Solen når helt ned til jordoverfla-
den. Luften opvarmes nemlig in-
direkte på den måde, at først skal 
jordoverfladen opvarmes, og der-
næst vil jordoverfladen sørge for, 
at luften lige over denne opvar-
mes. Først herefter kan energien 
spredes til større højder. Denne 
spredning finder dels sted ved, 
at molekylerne rammer hinan-
den og i sammenstødet overfø-
rer energi, og dels med vind og 
turbulens. Når et molekyle har 
modtaget energi helt nede ved 
jordoverfladen, transporteres det 
altså med vind og turbulens op 
til et højere niveau og medbrin-
ger den netop modtagne energi. 
Desuden sker der en opvarmning 
oppe i atmosfæren pga. drivhu-
seffekten. Den opvarmning har 
især betydning for nattempe-
raturen, der først og fremmest 
er afhængig af udstrålingen fra 
jordoverfladen. Jo mere udstrålet 
varme, der tilbageholdes, jo min-
dre koldt bliver det. Det ses f.eks. 

på sommeraftener: Hvis luften 
er meget fugtig og derfor tilba-
geholder meget af udstrålingen 
fra jordoverfladen, får vi en lun 
aften. Omvendt vil en meget tør 
luft give en kølig aften og nat.

På grund af energiudveks-
lingen mellem jordoverfladen 
og luften lige ovenover er det 
rimeligt at sige, at luften opvar-
mes indirekte, og at overfladens 
beskaffenhed (vand/land/sand/

muld osv.) derfor bliver ganske 
afgørende for, hvor meget energi 
der kommer tilbage til luften – og 
dermed hvor høj temperaturen 
kan blive.

Sandjord
En sandjord vil beholde energi-
en i overfladen, fordi der er en 
meget dårlig varmeledning ned 
i jorden. Det skyldes, at sands-
korn er runde og kun rører ved 

Fig. 2: Sandjord, som her, opvarmes primært i overfladen, og giver derfor 
høje lufttemperaturer når solen skinner. Foto Janne Klerk, "Det danske 
vejr"

Fig. 1 Figurtekst: Højtryk vil ofte give skyfrit vejr. Sker det i maj er der 
risiko for nattefrost, som æbleblomsterne ikke tåler særlig godt.
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hinanden i et enkelt punkt, så 
energioverførslen mellem de en-
kelte sandskorn kun kan finde 
sted inden for et lille areal. Der 
bliver således mere energi til hver 
enkelt partikeltemperaturen her 
stige meget – væsentligt mere end 
tilfældet er i f.eks. muldjorden, 
hvor jordpartiklerne ligger tætte-
re sammenpresset. Det er derfor, 
at de sandede områder i Vestjyl-
land traditionelt får de højeste 
temperaturer en varm sommer-
dag. Den danske varmerekord på 
36,4° C er netop sat i Holstebro, 
efter at luften først sydfra havde 
passeret op over det europæiske 
kontinent og derefter hen over de 
sandede områder i Vestjylland, 
indtil den nåede Holstebro hvor 
sandet ophørte. Det skete den 10. 
august 1975.

Vand
I de tilfælde, hvor det er en vand-
overflade, solenergien rammer, 
vil vandets bølgebevægelse hur-
tigt fordele energien nedefter. 
Varmeledningen i havet er der-
for væsentligt bedre end i jord-
overfladen, så den energi, som 
rammer det øverste vandlag, vil 
hurtigt blive transporteret ned 
til større dybder. Da energien på 
den måde fordeles over et meget 
stort volumen, bliver der mindre 
energi til de enkelte molekyler. 
Det er grunden til, at en tempe-
raturstigning over vand er meget 
langsommere end over land. Og 
det er den egentlige grund til, 
at det er køligere på havet om 
sommeren.

Til gengæld vil der hen over 
sommeren blive oplagret meget 
energi nede i vandet. Når afkø-
lingen sætter ind i efterårets løb, 
har havet derfor masser af energi 
til rådighed nede i dybden. Den-
ne energi kan transporteres op 
til overfladen og tilføres luften, 
hvorfor afkølingen mindskes. Så 
temperaturfaldet sidst på året går 
tilsvarende langsomt, og havet 
forbliver relativt varmt i vinter-
halvåret.

Overflade Albedo

Nysne 85-90%

Gammel sne 50-60%

Vand (lille solhøjde) 50-80%

Vand (stor solhøjde) 3-5%

Våd jord 10-15%

Sand 20-30%

Tør jord 15-25%

Tabel 1: Forskellige overfladers albedo. Jordoverfladen tilbagekaster altid 
en del af sollyset – og mest når albedoen er høj.

Jordens albedo
Endelig har farven på jordover-
fladen betydning – eller måske 
rettere hvor lys eller mørk den 
er. Farven betyder nemlig noget 
for, hvor stor en del af Solens ind-
stråling, der reflekteres direkte 
tilbage uden at blive optaget af 
overfladen. Den reflekterede del 
kaldes albedoen og udtrykkes i 
procent af indstrålingen. En me-
get lys overflade har en stor albe-
do, så jo lysere overflade, jo mere 
solenergi vil blive reflekteret til-
bage til verdensrummet.

Det ses især om vinteren, hvor 
en nyfalden sneoverflade reflek-
terer 85-90% af den indkom-
mende solenergi. Der vil altså 
ikke være nogen opvarmning af 
jordoverfladen og dermed heller 
ikke af luften over den, fordi de 
reflekterede kortbølgede stråler 
uhindret går ud gennem atmo-
sfæren på samme måde, som de 
kom ind.

Så uanset at Solen skinner fra 
en skyfri himmel i februar må-
ned, vil temperaturen ikke stige 
væsentligt, så længe jordoverfla-

den er dækket af sne. Men fordi 
de bølger, der reflekteres er kort-
bølgede risikerer man at blive sol-
skoldet – eller brun _ på steder, 
som får denne indirekte stråling 
– f.eks. under næsen, hvis man 
står på ski.

Lidt overraskende er det må-
ske, at sand ikke reflekterer mere 
end op til 30%, men hvis re-
fleksionen var større, ville sandet 
næppe være så varmt at gå på.

Fugtighed
Atmosfærens fugtighed er den 
helt overordnede betingelse for 
dannelse af ”vejr“, der jo nok af 
de fleste opfattes som skyer og 
nedbør. Men for overhovedet 
at kunne tale om vejrelementer 
som skyer og nedbør er det nød-
vendigt at kende de mekanismer, 
som danner dem. Den vigtigste 
er naturligvis vandet i atmosfæ-
ren. I daglig tale er vand den 
væske, vi kender fra vandhanen 
eller fra havet, men vandet findes 
i flere varianter i atmosfæren – 
nemlig som vanddamp, flydende 
vand og is.

Kold luft Varm luft

 Vægt Tung Let

Muligt indhold af 
vanddamp

Lille Stort

Tabel 2: Sammenhængen mellem luftens temperatur på den ene side og 
dens vægt og evne til at indeholde vanddamp på den anden.
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Vanddampen er den variant, 
som er vanskeligst at forholde 
sig til, fordi den er usynlig. Men 
vanddampen er faktisk det, som 
generelt kaldes for luftens fug-
tighed. Vanddamp er vandmole-
kyler, som bevæger sig frit mel-
lem luftens øvrige luftmolekyler, 
f.eks. ilt- og kvælstofmolekyler.

Vanddampen i atmosfæren er 
usynlig som sådan. Men det æn-
drer sig i forbindelse med nogle 
af de forskellige processer, som er 
vist på fig. 1.

Her kan man se, at vanddamp 
kan blive til flydende vand ved 
processen fortætning eller kon-
densation. Navnet kendes bl.a. 
fra „kondensvand“, som kan 
dannes på indersiden af vinduer 
om vinteren. Her sker nemlig det, 
at vinduesglasset bliver koldt på 
grund af kulden udenfor. Luften 
i stuen glider forbi det kolde glas, 
og den usynlige vanddamp kon-
denserer og bliver til vanddråber 
på ruden.

Den modsatte proces er for-
dampning – en proces der er 
velkendt af de fleste. Når vådt 

tøj hænges til tørre, vil vandet i 
tøjet efterhånden blive til vand-
damp.

Det er ret let at indse, at for-
dampning bruger energi. Hvis vi 
opvarmer vand, fordamper det 
hurtigere. Når vi vasker hænder, 
bliver de kolde, fordi energien til 
fordampning af vandet tages fra 
hænderne. Men når der skal an-
vendes energi til fordampning, 
må den samme mængde energi 
frigives igen, når vandet konden-
serer. Det er netop, hvad der sker 
inde i skyerne – og det er ikke 
små mængder. For hvert gram 
vand, som dannes, frigives ca. 
2.500 J, hvilket omtrent er den 
samme energimængde, der skal 
til for at opvarme en halv liter 
vand én grad.

Ud over kondensation og for-
dampning ses i figuren på forrige 
side også frysning og smeltning, 
som er overgangene fra vand til is 
og tilbage. Energiomsætningen 
er lidt mindre her end ved kon-
densation/fordampning – kun 
335 J pr. g vand.

Vanddamp kan også gå direkte 
fra dampformen til is, kaldet de-
position, og at is kan blive til 
vanddamp uden først at have 
været flydende vand ved proces-
sen sublimation. Deposition er 
f.eks. rimdannelse, der finder 
sted gennem en klar frostnat, og 
sublimation kendes ved frysetør-
ring. Man kan hænge tøj til tørre 
i frostvejr. Det tager lidt længere 
tid, før tøjet bliver tørt.

Konsekvenserne af de store 
energiomsætninger ses i naturen 
på mange måder. Om morgenen 
efter en nat med regn vil f.eks. 
en meget stor del af solenergien 
blive anvendt til at fordampe 
vandet, så jorden kan blive tør. 
Det medfører, at temperaturen 
kun stiger ganske langsomt.

Skyer
I det foregående afsnit om luftens 
fugtighed blev det nævnt, at selve 
skydannelsen er et spørgsmål om 
kondensation – dvs. at luftens 
fritsvævende vandmolekyler skal 
bindes sammen i en egentlig drå-
be. For at denne proces kan be-
gynde, skal luften være mættet 
med vanddamp, og når den til-
stand opnås, og der er konden-
sationskerner til stede, vil dråbe-
dannelsen begynde automatisk. 
Der dannes øjeblikkeligt flere 
millioner små skydråber, og sky-
en er opstået.

Den ligner en lille vattot, og 
spørgsmålet er så, hvad der sker 
bagefter. Der er grundlæggende 
to hovedspor, en skys udvikling 
herefter kan følge: Enten vil 
den blive liggende i det niveau, 
hvor den er dannet, og udvikle 
sig horisontalt, eller også vil den 
begynde at stige til vejrs og der-
med udvikle sig vertikalt. I det 
første tilfælde kaldes skyen sta-
bil og har grundformen ”stratus“. 
Skyen kaldes derfor stratiform. 
Den anden type kaldes ustabil, 
har grundformen ”cumulus“ og 
kaldes en cumuliform sky.

Årsagen til det meget forskel-
ligartede udseende skal findes i 
de bevægelser, skydråberne inde 

Fig. 4: Vandets overgange mellem damp, vand og is. Ill. af Claus Schier-
beck fra "Det danske vejr"
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i skyerne udsættes for. Der er en 
meget klar forskel mellem de to 
typer, idet cumulustyperne in-
deholder vertikale bevægelser, 
mens de stratiformede typer 
overvejende har horisontale 
bevægelser. Det er de vertikale 
strømme inde i cumulustypen, 

som giver det blomkålsagtige 
udseende.

Betingelsen for, at en cumu-
lussky dannes, er, at termikken 
går i gang, så opvarmet luft sti-
ger til vejrs fra jordoverfladen. 
Den opstigende luft afkøles, og 
på et tidspunkt dannes skyen. I 

forbindelse med kondensationen 
frigives særdeles store mængder 
energi, som vil give luften om-
kring den enkelte dråbe en gan-
ske betydelig opvarmning. Den-
ne luft vil dermed blive endnu 
lettere og sætte yderligere gang i 
opstigningen.

Opstigningen fortsætter, så 
længe den opstigende luft er var-
mere end den omgivende luft. 
Indtil da vil den koldere og der-
med tungere luft af tyngdekraf-
ten blive trukket nedad og presse 
den lettere luft opad.

Det siger sig selv, at hele op-
stigningen forstærkes i det øje-
blik, skydannelsen begynder, og 
kondensationsvarmen gør sig 
gældende inde i skyen.

Men hvis luften nu ikke er i 
stand til selv at stige til vejrs, vil 
den blive liggende i det niveau, 
hvor den nu engang befinder sig. 
Hvis skydannelse sker her vil re-
sultatet blive stratiforme skyer.  
Men det kan kun ske hvis luften 
mættes, hvilket kun kan ske hvis 
den afkøles til dugpunktet eller 
får tilført fugtighed. Afkøling kan 
i dette tilfælde kun ske nedefra, 
når jordoverfladen er koldere end 
luften. Hvis varm luft blæser hen 
over en kold overflade som det, 
man kalder varmluftsadvektion, 
eller hvis jordoverfladen udstrå-
ler mere energi, end den mod-
tager, bliver luften afkølet med 
mulig skydannelse til følge.

Denne form for afkøling ræk-
ker sjældent højere end ca. 1 km 
op, hvorfor stratusskyer dannet 
på den måde ligger under dette 
niveau. En speciel type i denne 
sammenhæng er tåge, som er en 
stratussky, der ligger på jordover-
fladen.

Når der er tale om luft, som lig-
ger højere oppe, kan luften kun 
afkøles til mætning og skydan-
nelse, hvis den tvinges til vejrs. 
Det kan ske, hvis luften blæser 
op ad en bjergside, så derfor er 
bjergene ofte indhyllet i skyer på 
vindsiden. Derudover ses de stra-
tiformede skyer ofte i forbindelse 
med fronter, hvor luften tvinges 

Fig. 5: Termikken er de opadstigende luftstrømme, som danner cumuls-
skyerne. Imellem skyerne synker luften ned. Ill. af Claus Schierbeck fra 
"Det danske vejr"

Fig. 6: Højtliggede cirrusskyer giver af og til halofænomener i form af 
lysende ringe.
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til vejrs og danner de meget lang-
strakte skybånd.

Som nævnt kan stratusskyer 
også dannes, hvis luften får til-
ført ekstra fugtighed. Det kan 
forekomme, når det regner fra 
højereliggende skyer, fordi en del 
af regnen fordamper under faldet 
mod jordoverfladen og mætter 
den omkringliggende luft med 
vanddamp. Denne type stratus-
skyer er som oftest ikke særlig 
tykke, men de kan ligge i flere 
lag op til moderskyen – den, det 
regner fra.

Nedbør
Nedbør er fællesbetegnelsen for 
alt, hvad der falder ud af skyerne. 
Selve ordet nedbør bør kun an-
vendes i vejrudsigten i de tilfæl-
de, hvor der er for mange typer 
til, at de alle kan nævnes.

Og der findes faktisk mange 
forskellige typer nedbør. Nogle 
hører til bestemte skytyper, mens 
andre er mere generelle og både 
falder som bygenedbør og som 
mere vedvarende nedbør.

Nedbørsformen „byge“ anven-
des om nedbør, som har en be-
grænset geografisk udstrækning, 
og som har vekslende intensitet 
med en pæn stor dråbestørrelse. 
Det er nedbør fra cumuliformede 
skyer, fordi de lodrette strømnin-
ger i disse skytyper netop medfø-
rer forskelle i nedbørs-intensitet 
og samtidig giver en afgrænset 
nedbør. Den vedvarende nedbør 
falder fra udbredte skyområder, 
der i reglen er af en stratiformet 
type.

Nedbøren dannes oppe i sky-
en af de mange millioner små 
skydråber. Disse er ikke i sig selv 
tunge nok til at falde ud af skyen 
som nedbør; de skal først vokse 
på en af to måder – enten ved en 
fortløbende kondensation, eller 
ved at dråberne smelter sammen, 
når de rammer hinanden.

Den første af disse metoder er 
særdeles langsom og giver kun 
små dråber. Det finder typisk 
sted i stratiformede skyer, hvor 
bevægelserne inde i skyen er små, 

så dråberne ikke støder sammen 
med tilstrækkelig hastighed til, 
at de kan smelte sammen. Der-
for giver de stratiformede skyer 
generelt små dråber.

Anderledes ser det ud i skyer, 
hvor bevægelserne er store – især 
de vertikale bevægelser. I disse 
skyer vil skydråberne hurtigt 
vokse sig store ved sammen-
smeltning. Det tidspunkt, hvor 
de falder ud af skyen som nedbør, 
afhænger alene af, hvornår de er 
så tunge, at den opdrift, der er 
inde i skyen, ikke mere er stor nok 
til at holde dem svævende.

I det øjeblik temperaturen er 
så lav, at skyen indeholder iskry-
staller, går det væsentlig stærkere 
med at få nedbøren dannet. Hvis 
der både findes dråber og iskry-
staller på samme tid, vil dråberne 
typisk være underafkølede og 
dermed ret ustabile. Så snart et 
iskrystal rammer en sådan dråbe, 
vil dråben fryse til is på iskrystal-
len, som derfor vokser eksplosivt 
til større snefnug, der bliver så 
store, at de falder ned gennem 
skyen. Iskrystaller er altså vig-
tige for udløsning af nedbør, og 
derfor skal toppen af en sky helst 
have negativ temperatur, hvis der 
rigtigt skal dannes nedbør.

Skyklassifikation

Det fører frem til 10 hovedsky-
typer, hvoraf flere ses i forskel-
lige vejrsituationer:

Cirrustyperne er høje skyer, 
der udelukkende består af is-
krystaller
	 •	Cirrus	(ci)
	 •	Cirrocumulus	(cc)
	 •	Cirrostratus	(cs)

Altotyperne er mellemhøje 
skyer, der består af både is-
krystaller og vanddråber
	 •	Altostratus	(as)
	 •	Altocumulus	(ac)

Nederst findes de lave skyer, 
der kun består af vanddråber
	 •	Stratus	(st)
	 •	Stratocumulus	(sc)
	 •	Cumulus	(cu)

Endelig er der gruppen af ned-
børsskyer, der går gennem alle 
niveauer
	 •	Nimbostratus	(ns)
	 •	Cumulonimbus	(cb)

Fig. 7: Tåge er en stratussky, som dannes på jordoverfladen. Her ses den 
oppefra i Nordsamsøs bakker.
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I de tilfælde, hvor temperatu-
ren er for høj til, at iskrystaller 
dannes, kan nedbøren som regel 
kun udløses, når der er store ver-
tikale bevægelser, som tilfældet 
jo netop er i cumulusskyer. Så 
vil de små skydråber som nævnt 
ovenfor blive slået sammen og 
vokse til nedbørsstørrelse. Så 
hvis termikken og opdriften i 
skyen er tilstrækkelig stor, kan 
cumulusskyer uden iskrystaller i 
toppen godt give en regnbyge.

I  Danmark er stort set al 
nedbør dannet med hjælp fra 
iskrystaller. Mest udtalt ses det i 
vinterhalvåret, hvor selv ganske 
tynde skyer kan give anledning 
til snevejr, men også i sommer-
halvåret dannes det meste ned-
bør i toppen af skyerne, hvor 
temperaturen er så lav, at der 
er mange iskrystaller til stede. 
Men det kræver så, at sommer-
nedbørsskyerne er så høje, at de 
kommer op i frostniveauet.

Vind
Vind er i realiteten blot luft, der 
bevæger sig. Årsagen til denne 
bevægelse er, at naturen „søger“ 
at udligne eventuelle forskelle i 
lufttryk mellem forskellige om-

råder. Det er det samme, der sker, 
hvis vi har et kar med vand opdelt 
af en flytbar væg.

Begynder vi med en situation, 
hvor vandstanden er højere i det 
ene rum end i det andet, vil tryk-
ket være højest i det første rum. 
Hvis vi så fjerner skillevæggen, 
vil der løbe vand fra rummet 
med højt tryk til rummet med 
lavt tryk. Den kraft, som sørger 
for transporten, kaldes trykgra-
dientkraften, og dens størrelse 
er afhængig af forskellen mel-
lem det høje og det lave tryk. 
Jo større forskel, jo stærkere vil 
kraften være.

På samme måde vil luften i 
den frie atmosfære søge fra hø-
jere tryk mod lavere tryk. Betrag-
ter vi karret igen, vil der efter ret 
kort tid skabes en ligevægt, hvor 
der er lige meget vand over det 
hele, og vandet falder til ro. I 
atmosfæren derimod vil der ikke 
på samme måde blive skabt li-
gevægt. Det ville jo betyde, at 
trykket var blevet ens over hele 
jordkloden, og luftens bevægel-
ser ophørte, hvilket som bekendt 
ikke er tilfældet.

Der må derfor være andre 
kræfter til stede. Den vigtigste 

Fig. 8: Bygeskyer giver som her kraftigt, men kortvarigt regnvejr.

af disse kaldes „corioliskraften“, 
og den stammer fra Jordens 
rotation. Den medfører, at en-
hver bevægelse på den nordlige 
halvkugle vil blive afbøjet mod 
højre.

Situationen er derfor, at når 
luften bevæger sig fra et højtryk 
mod et lavtryk, vil den på grund 
af corioliskraften blive afbøjet 
så meget mod højre, at den ikke 
når ind til lavtrykkets centrum 
– faktisk vil der opstå en ligevægt 
mellem trykgradientkraften og 
corioliskraften, så de ophæver 
hinanden.

Det er altså corioliskraftens 
skyld, at vinden på den nordlige 
halvkugle blæser med det lave 
tryk på sin venstre side. Derfor 
vil vinden på den nordlige halv-
kugle blæse mod uret omkring 
lavtryk og med uret omkring 
højtryk.

Jesper Theilgaard
Meteorolog ved Danmarks Radio

Artiklen her er sat sammen af 
uddrag af Jesper Theilgaards bog 
"Det danske vejr", som udkom på 
Gyldendal november 2006. Jesper 
Theilgaard modtog Gyldendals store 
faglitterære pris på kr. 100.000 for 
bogen.
Alle fotos er af forfatteren med min-
dre andet er angivet.



GEOGRAFISK ORIENTERING 2007  NR. 3 155

D
an

sk

 N
aturvidenskabsfestival 2007

Oplevelser med naturvidenskab og teknik
Festivalen byder på et væld af naturvidenskabe-
lige oplevelser for skole- og gymnasieelever:
• Få besøg af en foredragsholder gennem  
 festivalens foredragsordning  
 ’Bestil et Foredrag’.
• Besøg nogle af de mange festival- 
 aktiviteter på landets universiteter, museer,  
 biblioteker, naturskoler mm.
• Deltag i festivalens ’masseeksperiment’.

Festivaltema 2007: Vand og Is
Festivalen har i år temaet Vand og Is. Temaet skal 
tænkes bredt og handler om alt lige fra naturen 
ved kysten, indlandsisen, klimaforandringer og 
bølgeenergi til vand i kroppen, på Mars og i vand-
hanen. Brug temaet som inspiration til aktiviteter.

Festival i grundskolen
Udover festivalens mange tilbud er ugen også en 
anledning til, at der hjemme på skolen kan sættes 
fokus på naturfagene med en temadag eller en 
emneuge med naturvidenskab og teknik. På festi-
valens hjemmeside er der gode ideer til, hvordan 
man kan engagere kollegerne i festivalen – også 
de humanistiske. Der er for eksempel opskrifter 
på nemme køkkenbordseksperimenter og et 
manuskript til et teaterstykke om det periodiske 
system.

Festival på gymnasiet
Dansk Naturvidenskabsfestival er en anledning til, 
at invitere grundskolelever ind til en spændende 
dag på gymnasiet, hvor gymnasieelever prøver 
kræfter med at formidle deres viden. En formid-
lingsaktivitet til festivalen kan eventuelt gennem-
føres som en del af almen studieforberedelse og 
naturvidenskabeligt grundforløb. Først gennem-
går eleverne i almen studieforberedelse et forløb 
om retorik, fx på tværs af fagene dansk, drama 
og idræt. Dernæst kan eleverne arbejde med 
anvendt formidling af naturvidenskab i naturvi-
denskabeligt grundforløb.

Festival på seminariet
Seminariestuderende kan i festivalugen prøve 
kræfter med at undervise i naturfagene ved 
enten at invitere skolelever til en naturfagsdag på 
seminariet eller rejse ud til skoleklasser med en 
naturfaglig aktivitet. Festivalen er en god anled-
ning til at de studerende kan afprøve en ny ide 
eller aktivitet. 

Mere info
Læs mere om Dansk Naturvidenskabsfestival på 
www.naturvidenskabsfestival.dk.
Har du spørgsmål, er du meget velkommen til at 
kontakte projektleder Pernille Vils Axelsen, pa@
formidling.dk, tlf.: 70 20 86 20.

Dansk Naturvidenskabsfestival er landsdækkende og afholdes hvert år i 
uge 39. I 2007 foregår festivalen fra den 24.-28. september. 
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Efter et 2006 med mange vejr-
rekorder er klima og klimaæn-
dringer for alvor kommet i fo-
kus i Danmark. Året som helhed 
blev det varmeste, siden DMI’s 
målinger begyndte i 1870’erne, 
med 1,7 °C over normalen (de-
fineret som gennemsnittet over 
30-årsperioden 1961-90.). Juli 
satte varmerekord og blev den 
solrigeste måned i 60 år, mens 
august blev den vådeste i 40 år. 
Efteråret og vinteren satte var-
merekord, og vinteren blev også 
den vådeste i vejrhistorien. Det er 
nok at tage munden for fuld at til-
skrive disse mange vejrrekorder 
den menneskeskabte drivhusef-
fekt, men 2006 giver alligevel en 

Drivhuseffekten, 
Danmark og dagligdagen

Det mellemstatlige klimapanel IPCC barslede tidligere på året med sin længe ventede 
statusrapport om klodens klimatiske tilstand. Denne artikel belyser, hvad det egentlig 
var de lagde frem, og hvad det betyder for Danmark.

forsmag på det normale danske 
klima fra midt i det indeværende 
århundrede.  

Hvad siger forskerne?
Danske vejrrekorder fortæller 
ikke noget om globale klimaæn-
dringer, deres årsager eller om 
fremtidens klima. Vil man have 
noget at vide om disse store em-
ner, så er det mellemstatslige kli-
maekspertpanel IPCC det bedste 
bud. IPCC baserer sine vurde-
ringer af klimaudviklingen på 
klimamålinger fra alle landes 
meteorologiske institutter og på 
resultater fra klimaforskningen, 
som publiceres i den videnska-
belige litteratur.  

På et møde i Paris den 28. januar 
til 1. februar i år færdiggjorde 
IPCC rapporten ”Climate Chan-
ge 2007 - The Physical Science 
Basis”. 

Rapporten har følgende hoved-
konklusioner:
•	 Atmosfærens	 indhold	 af	 kul-

dioxid, metan og lattergas er 
steget markant siden 1750, 
som følge af menneskets ak-
tiviteter.

•	 Det	fører	til	klimaændringer,	
og det er meget sandsynligt, 
at det meste af den observe-
rede temperaturstigning si-
den midt i 1900-tallet skyldes 

Af Anne Mette K. Jørgensen og Bjarne Siewertsen

Fig.3: Flere storme betyder også problemer for en del af vores infrastruktur. Her har Claus Kern-Hansen, DMI, 
fanget et væltet træ efter en storm i januar 2007.
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menneskeskabte stigninger i 
drivhusgaskoncentrationer.

•	 Fortsat	udledning	af	drivhus-
gasser på nuværende eller hø-
jere niveau giver yderligere 
opvarmning og andre klima-
ændringer, som meget sand-
synligt er større end dem, der 
er sket i det 20. århundrede.

•	 Opvarmningen	 vil	 fortsætte	
i århundreder, selv hvis driv-
husgaskoncentrationerne bli-
ver stabiliseret.

Dette virker måske ikke som nyt 
eller overraskende, men den nye 
rapport er baseret på mange nye 
data og studier, og den bekræfter 
og styrker konklusionerne fra pa-
nelets foregående rapporter, sam-
tidig med at den indeholder me-
get mere regional information. 

Øget drivhuseffekt
Atmosfærens indhold af kuldio-
xid, metan og lattergas er steget 
markant siden 1750 som følge af 
menneskets aktiviteter og er nu 
langt højere end før-industrielle 
værdier bestemt ud fra iskerner, 
som dækker mange tusinde år. 
Stigningen i kuldioxid-koncen-
tration skyldes primært brug af 
fossile brændsler (kul, olie og na-
turgas), mens stigningen i me-
tan og lattergas primært skyldes 
landbrug. 

Der er også bidrag til opvarm-
ningen fra halocarboner og tro-
posfærisk ozon, mens udslip af 
sulfatpartiker i forbindelse med 
afbrænding af fossile brændsler 
giver en afkøling. Nettovirknin-
gen af menneskets klimapåvirk-
ning er en opvarmning. 

Observerede klimaændrin-
ger
Opvarmning af klimasystemet 
er utvetydig, og den ses blandt 
andet i stigninger i globale luft- 
og havtemperaturer, smeltning 
af sne og is og stigende havni-
veau. Ud af de seneste 12 år, altså 
siden 1995, har de 11 af årene 
været varmere end noget år i den 
foregående periode, siden målin-

ger begyndte midt i 1800-tallet. 
2006 blev de sjettevarmeste år, 
som er målt. 

Der er også andre ændringer 
i klimasystemet, for eksempel 
ændringer i nedbørsmønstre 
med øget nedbør nogle steder, 
hyppigere forekomst af kraftig 
nedbør, og længere og mere in-
tense tørkeperioder andre steder. 
Udstrækningen af arktisk havis 
om sommeren er mindsket med 
20 % siden 1978. 

IPCC konkluderer, at der er 
meget sandsynligt, at de men-
neskeskabte øgninger af driv-
husgaskoncentrationen har for-
årsaget det meste af den globale 
opvarmning siden midt i det 20. 
århundrede. 

Fremtidens klima
Fremtidens klimaudvikling af-
hænger af udviklingen i udslip-
pene af drivhusgasser og andre 
stoffer, som påvirker klimaet. 
Disse udslip afhænger af den de-
mografiske, teknologiske og øko-
nomiske udvikling. 

IPCC har i en rapport fra 2000 
beskrevet en række alternative 
fremtidsscenarier, som ikke in-
deholder en klimapolitik. Disse 
scenarier er samlet i grupper, kal-
det A1, A2, B1 og B2. Yderligere 
er A1-scenarierne opdelt i tre, 

nemlig A1FI, som forudsætter in-
tensivt brug af fossile brændsler, 
A1T, som forudsætter hurtig tek-
nologisk udvikling væk fra fossile 
brændsler og endelig A1B, som er 
en balanceret udvikling imellem 
A1FI og A1T. 

For de næste to årtier bereg-
ner klimamodellerne en tempe-
raturstigning på 0,2°C pr. tiår for 
alle IPCC’s scenarier. Hvis man 
derimod forestillede sig, at kon-
centrationerne af drivhusgasser 
og aerosoler kunne have været 
fastholdt konstant på år 2000-
niveauet, ville stigningen blive 
begrænset til 0,1 °C pr. tiår, og 
stigningen frem til sidst i århun-
dredet ville blive mellem 0,3 og 
0,9 °C.

Fortsat udledning af drivhus-
gasser med nuværende eller hø-
jere hastighed fører til yderligere 
opvarmning og mange andre æn-
dringer i det globale klimasystem 
i det 21. århundrede - ændringer 
som med stor sandsynlighed bli-
ver større end dem, vi har set i det 
20. århundrede.  

For 2090-2099 i forhold til 
1980-1999 er de sandsynlige 
globale temperaturstigninger for 
det laveste IPCC-udslipsscenario 
mellem 1,1 og 2,9°C og for det 
højeste scenario mellem 2,4 og 
6,4°C, se tabellen nedenfor.   

Global årlig middel temperatur 1850-2006
CRU-HadCRUT3
Afvigelse fra normalen 1961-1990
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Fig. 1: Den globale temperatur nær overfladen. Data indsamles fra de 
nationale meteorologiske institutter af Climate Research Unit, University 
of East Anglia. Grafik DMI. 
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For hver scenariegruppe er 
der udvalgt et særligt scenario, 
som kan bruges til at karakteri-
sere scenariegruppens resultater. 
Figuren viser de fire IPCC- ho-
vedscenarier, med tre alternati-
ver for A1-scenarierne, en fossil-
intensiv (A1FI), en teknologisk 
orienteret (A1T) og en balanceret 
(A1B).

For alle scenarier viser mo-
delberegningerne et mønster i 
opvarmningen svarende til det, 
som vi har observeret over de 
seneste årtier. For eksempel er 
opvarmningen størst over land 
og på de fleste høje nordlige bred-
degrader og mindst over Sydha-
vet og dele af Nordatlanten.

De globale vandstandsstig-
ninger for det laveste scenario er 
18-38 cm og for det høje mellem 
26 og 59 cm. 60-70 % af stig-

ningerne skyldes vandets varme-
udvidelse, mens resten er bidrag 
fra afsmeltning af iskapper og 
gletschere. 

De globale vandstandsstig-
ninger kan dog vise sig at blive 
højere, da nye observationer an-
tyder, at isen måske er mere sår-

Bedste estimat  
°C-ændring  
i 2090-2099 

Sandsynligt  
°C-interval  
i 2090-2099

Havniveau- 
ændring, beregnet 
i 2090-2099

Konstant år 2000-kon-
centration 

0,6 0,3 - 0,9

B1-scenariet 1,8 1,1 - 2,9 0,18 - 0,38

A1T-scenariet 2,4 1,4 - 3,8 0,20 - 0,45

B2-scenariet 2,4 1,4 - 3,8 0,20 - 0,43

A1B-scenariet 2,8 1,7 - 4,4 0,21 - 0,48

A2-scenariet 3,4 2,0 - 5,4 0,23 - 0,51

A1FI-scenariet 4,0 2,4 - 6,4 0,26 - 0,59

 IPCC-scenarierapporten indeholder fire hovedgrupper af udslipsscenarier, som tilsammen viser en stor variation 
i de globale udslip. De fire hovedgrupper, som betegnes A1, A2, B1 og B2, er bygget på fire forskellige sammen-
hængende sæt af forudsætninger. 

•	 A1-scenarierne	bygger	på	et	fremtidsbillede	karakteriseret	ved	høj	økonomisk	vækst,	lav	befolkningsvækst	og	
hurtig introduktion af effektive teknologier, der medfører lavt drivhusgasudslip. Scenarierne forudsætter også en 
globalisering af økonomierne og stor indkomstudjævning mellem regionerne. Samlet er resultatet i A1-scenarierne 
høj økonomisk vækst og en moderat stigning i drivhusgasudslip. 

•	 A2-scenarierne	forudsætter	lille	global	økonomisk	integration	og	langsommere	teknologisk	udvikling.	Samtidig	
forudsættes   forsat høj befolkningstilvækst. Resultatet af disse forudsætninger er en markant mindre økonomisk 
vækst end i A1, men lige så store drivhusgasudslip. 

•	 B2-scenarierne	forudsætter	moderat	vækst	i	befolkningen	og	økonomierne	og	en	langsommere	udvikling	i	miljø-
teknologier end i A1- og B1-alternativerne. Ligesom for A2-scenarierne forudsættes relativt lille global økonomisk 
integration, og disse antagelser medfører tilsammen, at B2-scenarierne forudsiger mindre drivhusgasudslip end 
A1- og A2-scenarierne, men højere udslip end B1.

Figur 2 : Lavtliggende områder kan komme i problemer under kommende 
havniveaustigning. Her er det Kurt Winklers linse ud over en oversvøm-
met eng ved Mørke efter en storm.
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bar over for opvarmning end hid-
til antaget. De iskappemodeller, 
som er benyttet til vurderingerne 
af afsmeltningen, indeholder 
ikke alle kendte processer, fordi 
der ikke er tilstrækkelig viden.   

Reduktion af den grønland-
ske iskappe vil også bidrage til 
havniveaustigninger efter 2100. 
De nuværende modeller anty-
der, at en global opvarmning på 
mere end 1,9-4,6 °C i forhold til 
før-industriel tid kunne føre til 
stort set fuldstændig afsmelt-
ning af indlandsisen og en global 
vandstandsstigning på 7 m, hvis 
opvarmningen varer ved i årtu-
sinder. Iskernedata viser, at tem-
peraturen i de polare egne i den 
sidste mellemistid for 125.000 
år siden sandsynligvis var 3-5 
grader varmere end nu og den 
globale vandstand 4-6 m højere. 
Den grønlandske iskappe og an-
dre arktiske iskapper har sand-
synligvis højst bidraget med 4 m 
til denne vandstandsstigning, og 
der kan også have været et bidrag 
fra Antarktis. 

Modelberegninger fremskri-
ver, at den antarktiske iskappe 
vil være for kold til, at der sker 
udbredt afsmeltning, og den for-
ventes at vokse som følge af øget 
nedbør.

Et spørgsmål, som ofte stilles, 
er, hvad der sker med Golfstrøm-
men. Her viser modelberegnin-
gerne, at den svækkes i løbet af 
århundredet. For scenariet A1B 
viser modellerne en reduktion på 
omkring 25 %. Alt andet lige ville 
dette føre til en afkøling i det 
atlantiske område, men tempe-
raturen stiger alligevel her, fordi 
opvarmningen som følge af øget 
drivhuseffekt er meget større. 
Det er meget usandsynligt, at der 
vil ske bratte ændringer i den 
nordatlantiske strømning i dette 
århundrede, men det er ikke mu-
ligt med sikkerhed at sige noget 
om, hvad der kan ske på længere 
sigt.

Menneskeskabte klimaæn-
dringer fortsætter efter år 2100. 
Processerne i klimasystemet og 

deres tidsskalaer sammen med 
såkaldte tilbagekoblinger gør, at 
menneskeskabt opvarmning og 
havniveaustigninger vil fortsæt-
te i århundreder, selv hvis driv-
husgaskoncentrationerne blev 
stabiliseret. 

Hvad er der sket i Danmark 
indtil videre?
Helt overordnet kan vi se, at 
landstemperaturen i Danmark 
er stigende over en årrække og 
alle årene siden 1988 har været 
varmere end den klimanormal, 
som forskerne refererer til, nem-
lig perioden fra 1961-1990. Siden 
1870 er middeltemperaturen i 
Danmark steget med 1,5 °C. 

I samme periode er mængden 
af nedbør også tiltaget over Dan-
mark. Selvom der er store regio-
nale forskelle i mængden af ned-
bør over Danmark på årsbasis, så 
kan der alligevel registreres en 
stigning på omkring 100 mm på 
årsbasis siden 1870. 

”Mere af det hele-tendensen” 
genfindes i det vindmønster, der 
påvirker Danmark. En optælling 
af orkaner og orkanagtige storme 
over Danmark siden 1890 viser, at 
hyppigheden er stigende, selvom 
den slags vindhændelser generelt 
er for sjældne til at udtale sig 
med sikkerhed om en tendens-
udvikling.

Hvad sker i fremtiden i Dan-
mark?
Ifølge tre udvalgte klimascena-
rier vil Danmark klima i år 2100 
have oplevet en temperaturstig-
ning på mellem 0,7 og 4,6 °C i 
forhold til temperaturen i 1961-
90. Opvarmning vil være mest 
markant om natten. Vi vil se, 
at vinternedbøren er steget mo-
derat, mens sommernedbøren er 
aftaget en smule i forhold til vo-
res nuværende situation. Til den 
tid vil vi formentlig også få flere 
episoder med kraftig nedbør – 
særligt i efteråret og vi vil få flere 
perioder med decideret tørke i 
vækstsæsonen. Vandstanden i de 
højeste stormfloder vil i år 2100 

for scenario A2 stige med 0,45-
1,05 m. Stigningen er en kombi-
nation af en generel vandstands-
stigning og en stigning som følge 
af ændringer i vindretning og 
maksimal stormstyrke. 

Hvad betyder det konkret 
for hverdagen?
Konsekvenserne for danskerne 
i et fremtidigt ændret klima er 
mange, og det vil være for omfat-
tende at nævne dem alle her, men 
de åbenlyse er: 

Kraftigere nedbørhændelser 
vil betyde, at kloaker, dræn og 
tagrender skal konstrueres til at 
kunne håndtere større mængder 
vand. På vejene vil aquaplaning 
og oversvømmelser være proble-
mer, der skal tages hånd om. 

Varmere somre og mildere 
vintre øger behovet for afkøling 
indendørs om sommeren og re-
ducerer behovet for indendørs 
opvarmning om vinteren. Til 
gengæld kan der blive behov for 
at veje og jernbaner tager højde 
for det ændrede føre. Det kan 
for eksempel betyde, at skinner 
skal afkøles om sommeren, og 
at vejtemperaturen i vintermå-
neder oftere vil svinge omkring 
frysepunktet med flere glatfø-
reuheld til følge. Flora og fauna 
til lands og til vands vil ændre 
sig i takt med, at temperaturen 
stiger, således at sammensæt-
ningen skifter til fordel for mere 
varmekrævende arter. Et generelt 
varmere klima betyder også no-
get for vores helbred. Således vil 
vi for eksempel opleve flere hede-
bølger og længere pollensæsoner. 
I den anden af skalaen vil en 
længere udesæson måske kunne 
forbedre vores almene helbred. 
Og skal vi jo ikke glemme, at 
en længere udesæson formentlig 
vil være gavnligt for Danmarks 
turistliv.

En forøget vandstand og et 
ændret vindmønster vil betyde, 
at de stormfloder som i dag er 
100-årshændelser i Vadehavet 
vil forekomme med 5-15 års mel-
lemrum. 
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Baggrund
IPCC blev oprettet i 1988 af FN’s 
særorganisationer for meteorolo-
gi (WMO) og miljø (UNEP). 

 IPCC har til opgave at vurdere 
den videnskabelige, tekniske og 
samfundsøkonomiske informa-
tion, som er relevant for forståel-
se af risikoen for menneskeskabte 
klimaændringer, deres potentiel-
le virkninger og muligheder for 
tilpasning til og modvirkning af 
klimaændringer.

Panelet udgav sin første store 
vurderingsrapport i 1990, den 
anden i 1995 og den tredje i 2001. 
Desuden har panelet udgivet en 
række særrapporter og tekniske 
rapporter.

Panelet besluttede på et møde 
i 2002, at der skulle udarbejdes 
en 4. vurderingsrapport, som 
skulle udkomme i 2007.  Rap-
porten vil - lige som de foregå-
ende vurderingsrapporter – be-
stå af rapporter fra panelets tre 

arbejdsgrupper for henholdsvis 
1) den videnskabelige viden om 
klimaændringer, 2) virkninger af 
og tilpasning til klimaændringer 
og 3) modvirkning af klimaæn-
dringer. Desuden udarbejdes en 
såkaldt synteserapport, som be-
handler tværgående emner og 
sammenfatter konklusionerne 
fra de tre arbejdsgrupperappor-
ter. 

Rapporterne færdiggøres i 
løbet af året. Arbejdsgruppe-1-
rapporten blev færdiggjort den 
2. februar, arbejdsgruppe-2-rap-
porten behandles på et møde, 
som slutter den 5. april, arbejds-
gruppe-3-rapporten planlægges 
færdiggjort den 3. maj og synte-
serapporten i november. 

Danmarks deltagelse i IPCC 
koordineres af Miljøstyrelsen og 
DMI. 

Læs hele IPCC-rapporten på: 
www.ipcc.ch.

Anne Mette K. Jørgensen 
Leder af Danmarks Klimacenter 
og
Bjarne Siewertsen 
Informationschef,  begge Danmarks 
Meteorologiske Institut.
Links
Læs mere om IPCC og klimaet før, 
nu og i fremtiden i DMI’s tema-
kompleks: 
•	 IPCC	 2007:	 http://www.dmi.

dk/dmi/index/viden/ipcc_2007.
htm.

•	 Klimaudviklingen	frem	til	i	dag:	
http://www.dmi.dk/dmi/index/
viden/klimaet_indtil_nu.htm

•	 Fremtidens	 klima:	 http://www.
dmi.dk/dmi/index/viden/frem-
tidens_klima-2.htm

•	 Virkninger	 af	 klimaændringer:	
http://www.dmi.dk/dmi/index/
viden/virkninger_af_klimaaen-
dringer.htm
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I foråret 2004 besøgte tre repotere fra Mogenavisen Jyllands-Posten 
seks af klimadebattens brændpunkter for at beskrive forandringer i 
Brasiliens regnskov, Arktisk Canada, et ø-rige i Stillehavet, Shanghais 
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Mere end 800 porte til naturoplevelser står klar
- 100 % samvær, nærvær og familiesammenhold.

Brug de forskellige små skønne teltpladser som udgangspunkt for fælles oplevelser, der kan byde på skøn natur, ren og frisk 
luft, et orgel af fuglestemmer eller en aftensang af bølgeskvulp.

At tage ud på en af de mange pladser giver en rigtig god base for en unik familieoplevelse, en stille stund i egne tanker eller 
nye dufte og saftige græsser for hund og hest. Mange af pladserne er meget børnevenlige med god plads til at lege, bålplads 
til snobrødet og vand til at slukke tørsten.

Mere end 800 teltpladser står klar til at blive besøgt, og på rigtig mange af dem kan man have hunden eller hesten med. 
Pladser ved vandet kan nås i f.eks. kajak og ellers kan jernhesten komme ud og trille i den smukke danske natur. Det koster 
kun 20 kr. pr. overnatning.

Debatten om børn og stress er kendt, og dansk forskning viser netop, at der er en positiv sammenhæng mellem ophold i na-
turen og stress (jo mere ophold, desto mindre stress). Samtidig slås det fast, at naturen er en vigtig ressource i vores hverdag 
både i forhold til stress og almindeligt velbefindende (Skov & Landskab, KVL).

Glem derfor hverdagens stress og dårlige samvittighed. Køb bogen ”Overnatning i det fri” og find den plads der er nærmest 
jer. Pak tasken, hank op i familien og tag så derud i den friske danske natur hvor både små og store oplevelser står i kø. Pikto-
grammer i bogen viser nemt og tydeligt, hvilke faciliteter der findes på den enkelte plads (på de fleste pladser er der bålplads 
og adgang til vand og toilet).

Pladserne kan også sagtens bruges som udflugtsmål hvor madkurven deles, som et alternativt sted at holde en familienær 
fødselsdag hvor naturen er i fokus eller som et anderledes romantisk sted med kæresten. Sådan kombineres naturoplevelser, 
initiativ, sundhed og friluftsliv!

Yderligere oplysninger 
”Overnatning i det fri 2006-07” koster 98 kr. og kan bl.a. købes hos boghandlere, på turistbureauer, i Dansk Cyklist Forbunds 
butik og hos Dansk Vandrelaug eller købes over Internettet på www.friefugle.dk eller www.dcf.dk. 
Mere information om hele ordningen kan findes på www.teltpladser.dk. 

"Overnatning i det fri 2006-07" er udgivet af Friluftsrådets ERFA-gruppe for primitive overnatningspladser. I 
gruppen sidder: Friluftsrådet, Skov- og Naturstyrelsen, Kommunernes Landsforening, Foreningen Frie Fugle, 
Dansk Cyklist Forbund, Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd, Dansk Vandrelaug, Campingrådet, Dansk 
Forening for Rosport og Dansk Islandshesteforening.

Pris og faciliteter
Har du bogen ”Overnatning i det fri 2006-07” i hånden, kan du let finde frem til de gode pladser i skoven, ved vandet eller bag 
det levende hegn. Det koster maksimalt 20 kr. pr. person at overnatte på en teltplads fra ”Overnatning i det fri 2006-07”. På 
de fleste pladser er der bålplads og adgang til vand og toilet. På mange af pladserne er der opstillet såkaldte sheltere, så man 
kan ligge i tørvejr, selvom man ikke har teltet med sig. Man kan vandre eller cykle til alle pladserne, og på mere end halvdelen 
af pladserne er der også mulighed for at komme til hest. Hver fjerde plads er tilgængelig fra vandsiden. Motoriserede gæster 
derimod har ingen adgang.

Når du ser dette skilt, ved du at teltpladsen er i nærheden
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Vejret i 2006  
- i Danmark, i Nuuk på
Grønland og i Tórshavn på Færøerne

2006 blev rekordernes år vejrmæssigt i Danmark, især hvad angår varme i sidste halvdel 
af ret. Endvidere blev året temmelig solrigt og med en del mere nedbør end normalt. 
I Tórshavn og i Nuuk blev 2006 også et meget varmt år. Der var tillige varmerekord i 
september samt solskinsrekord for året som helhed i Tórshavn. 

Af John Cappelen

Rekordvarmt, solrigt og 
temmelig vådt kalenderår 
2006. 
Trods en vinterlig start trak den  
ekstraordinære varme i sidste  
halvdel af året årsmiddeltempe-
raturen  for Danmark som hel-
hed  op på rekordhøje 9,4°C. Det 
er  0,1°C varmere end i 1990, der  
tilmed startede meget varmt i  de 
første 3 måneder med flere  var-
merekorder. 

Rækken af varme år fortsætter  
hermed i Danmark, da det er en  
kendsgerning, at ud af de sidste  
19 år i Danmark har 17 været  var-
mere end normalt. Siden 1870  er 
temperaturen i Danmark steget  
med knapt 1,5°C.  

Årsnedbøren for landet som  
helhed endte på 823 mm, hvilket  
er næsten 111 mm over norma-
len.  I Danmark er årsnedbøren  
steget lidt under 100 mm siden  
1870.  
Solen har i 2006 skinnet i  1.703 
timer, hvilket er 208 timer  over 
normalen. Solskinstimerne  har 
siden 1980 udvist en markant  sti-
gende tendens i Danmark.  

Danmark blev forskånet for  
stærk storm og orkan, men bød  
dog den 27. oktober og den 1.  
november på 2 mindre storme,  
hvoraf den sidste også gav omfat-
tende  højvande i Øresund,  Bæl-
terne og i øhavet syd for  Sjælland 
og Østersøen. 

Flere varmerekorder end  
nogensinde  
I Danmark blev 2006 året med  
flere varmerekorder end nogen-
sinde.  Varmen startede med  he-
debølger i juli, som blev rekord-
varm,  og fortsatte efter en  lun 
og våd august med varmt vejr  i 
september og derefter masser  af 
lun og fugtig vind fra sydlige  og 
vestlige retninger, så både  sep-
tember, oktober, november  og 
december blev rekordvarme.  
Med disse fem rekordvarme må-
neder,  varmeste år og varmeste  
efterår blev det til ikke mindre  
end 7 varmerekorder i 2006. 

 Juli bød desuden på rekord  
med det højeste antal solskinsti-

Selvom 2006 vil blive husket for sine varmerekorder, så startede det faktisk ret  hvidt. Foto Flemming Jenle.
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mer,  der nogensinde er registre-
ret.  Oven i det kom temperatu-
ren  i september ikke på noget  
tidspunkt under 4,3 °C, hvilket  
er højeste absolut laveste tempe-
ratur,  der er målt for en sep-
tember  i Danmark. I december  
kom temperaturen tillige ikke på  
noget tidspunkt under -3,7 °C,  
hvilket er højeste absolut laveste  
temperatur, der er målt for en  
december i Danmark.  

De første 3 måneder af 2006  
var vinterlige  
Det begyndte vinterligt med  
frost og sne med en januar, der  
i gennemsnit lå på ca. en frost-
grad  (normal 0,0°C). Februar  
blev mere afvekslende med både  
milde og kolde perioder, og tem-
peraturen  lå fortsat i gennemsnit  
lige omkring frysepunktet  (nor-
mal 0,0°C). Martsvejret var  sær-
deles vinterligt med en del  sne 
og mange frostdøgn, også  med et 
gennemsnit omkring frysepunk-
tet  (normal 2,3°C). Alt i  alt en 
kold start på året.  

Forårsvejret var ikke  
specielt
Egentligt forårsvejr begyndte  
først sidst i marts. Det fortsatte  
i april og maj med gennemgåen-
de  lidt højere temperaturer end  
det normale, og der kom mere  
nedbør end normalt, især i maj.  
Aprilvejret var solfattigt.  

Rekordvarm og rekordsol-
rig  juli  
Kalendersommeren 2006 var 
som  helhed meget solrig, var-
mere end  normalt og det regnede 
kun lidt  mere end det plejer. Rig-
tigt sommervejr  kom omkring 
den 12.  juni og varede faktisk 
helt frem til  starten af august. 
Juli måned blev  helt ekseptio-
nel rekordvarm med  en middel-
temperatur på 19,8°C,  hvilket er 
0,3°C over den tidligere  rekord 
fra 1994. Antallet af sommerda-
ge  (maksimumtemperatur  mere 
end 25 grader) blev optalt  til 

knap 15 dage, hvilket er impo-
nerende.  

Juli blev samtidig rekord solrig  
med hele 321 timer, hvilket slog  
den tidligere rekord fra 1955 der  
blot bød på 291 timer. Det er en  
ekstraordinær overskridelse og  
det er på landsplan mere end 10  
timer i gennemsnit hver dag for  
hele måneden! Juli bød samtidig  
kun på det halve af normalned-
børen.  
Augustvejret var meget 
vådt  
Det lune vejr fortsatte ind i 
august  trods rigtig meget regn 
og forholdsvis  få soltimer. Lan-
det som  helhed fik hele 145 mm 
regn,  mere end det dobbelte af 

det  normale, hvilket gør august 
2006  til den tredje vådeste august 
siden  de landsdækkende målin-
ger  startede i 1874.  

Rekordvarmt efterår  
Varmerekorderne stod i kø og i  
forfald i hele resten af året. De  
sidste 4 måneder af året slog  alle 
sammen de tidligere varmerekor-
der  ved en næsten konstant  til-
førsel af varme til tider fugtige  
luftmasser fra syd og sydvest.  

September tangerede den  tid-
ligere rekord fra 1999 med  16,2°C. 
Solen skinnede i gennemsnit  ud 
over landet i 188  timer. Det er 
48% over det normale.  Septem-
ber blev endvidere  tør med blot 

Januar Forholdsvis kold, solrig, temmelig tør. Kraftigt 
isslag d. 8.

Februar Forholdsvis varm, mere nedbør end normalt, 
solunderskud.

Marts Meget kold og solrig. Påskevejret præget af sol 
og enkelte byger, kun lidt regn ved mellem 8 og 
13 °C om dagen.

April Solfattig, overskud af nedbør.

Maj Temmelig regnrig, overskud af varme og sol.

Juni Tør, forholdsvis varm, overskud af sol. Sankt-
hans tør, 15 til 19 °C, nok så solrig.

Juli Rekordvarm, rekordsolrig og tør.

August Meget våd, solfattig og lun.

September Rekordvarm, tør, usædvanlig solrig. Nedbør 
under det halve af normalt. Temperaturen ikke 
på noget tidspunkt under 4,3 °C, hvilket også 
er rekord.

Oktober Rekordvarm og meget våd. Første nattefrost d. 
30. Mindre vestenstorm d. 27.

November Rekordvarm. Mindre nordenstorm d. 1. med 
sne og højvande i sunde, bælter og øhav syd 
for Sjælland og Fyn.

December Rekordvarm og våd. Temperaturen ikke på no-
get tidspunkt under -3,7 °C, hvilket er rekord. 
Julen meget mild og tør. En del sol i Jylland 
juleaftensdag.

Tabel 1. Vejret 2006 i Danmark - måned for måned – i stikord.



GEOGRAFISK ORIENTERING 2007  NR. 3164

36 mm i gennemsnit  ud over 
landet. Oktober endte på  12,2°C, 
hvilket er 0,2°C over den  tidli-
gere rekord fra 2001. Den blev  
samtidig meget våd med 126 mm  
på landsplan. Det var især vådt 
i  Vestjylland. November endte 
på  8,1°C trods en vinterlig start 
de  første 2 dage med sne og nat-
tefrost.  Den tidligere rekord lød  
på 7,7 og stammer helt tilbage  fra 
1938. Det var fortsat meget  vådt 
i Vestjylland.  

Kalender-efteråret som hel-
hed  blev således selvfølgelig også 
rekordvarmt,  12,2 °C i gennem-
snit.  Det er 3,4 °C over efterårets  
normale temperatur (8,8 °C) og  
hele 1,2 °C mere end det hidtil  
varmeste efterår fra 1949.  

Vintervejret der blev væk  
December endte på en middel-
temperatur  så høj som 7,0°C,  
hvilket for det første er hele 1,9  
grader over den tidligere rekord  
på 5,1°C fra 1934 og 5,4°C over  
normalen!! Det kan også ses i  for-
hold til, at normaltemperaturen  
for en november i Danmark  kun 

er 4,7°C. Vinteren kom overhove-
det  ikke til Danmark i den  første 
egentlige vintermåned.  

Det våde vejr helt fra de sidste  
dage af september fortsatte frem  
mod jul, og specielt Vestjylland  
fik meget store regnmængder  
med oversvømmelser til følge.  

Ozonlaget over Danmark 
2006  
I gennemsnit var ozonlagets  tyk-
kelse i 2006 over Danmark  om-
kring 5 % lavere end gennem-
snittet  for årene 1979-1988 (se  
figur 2). Måleserien viser også,  
at ozonlaget over Danmark i gen-
nemsnit  er blevet tyndere i 27 
års  perioden 1979-2006. En li-
neær  tilpasning, der i figuren er 
vist  ved en fuldt optrukken linie, 
viser  i gennemsnit en udtyn-
ding på  0,3 % pr. år siden 1979.   
Hvis man kigger på den sæson-
mæssige  udvikling (ikke vist  
her) vil man se at udtyndingen  af 
ozonlaget over Danmark er  mest 
udtalt i foråret med en gennem-
snitlig  sæsonudtynding på  lidt 
under 0,6 % pr. år gennem  de se-

neste 20 år. Men også i  sommer-
månederne er ozonlaget  blevet 
markant tyndere, i gennemsnit  
ca. 0,3 % tyndere pr. år,  eller ca. 
6 % tyndere på 20 år.  

Figur 3 viser ozonlagets tyk-
kelse  dag for dag over København 
for  2006. På grund af Danmarks  
ringe geografiske udstrækning  
kan ozonlaget over København  
tages som mål for ozonlaget  over 
Danmark som helhed. De  natur-
lige variationer er størst i  vinter- 
og forårsmånederne og  mindst 
i efteråret.  

Rekordsolrigt og varmt år i  
Tórshavn  
I Tórshavn på Færøerne blev  
2006 også et meget varmt år  med 
7,5°C, hvilket er 1 grad over  nor-
malen. Det gør 2006 (sammen  
med 1953, 1959 og 1991)  til det 
tredje varmeste år, siden  målin-
ger startede i 1873. Den høje-
ste  årsmiddeltemperatur målt  i 
Tórshavn er 7,7°C fra 2003,  mens 
1933 indtager 2. pladsen  med 
7,6°C.  

Måned Gennemsnit°C max. °C min. °C nedbør mm soltimer

Januar  -0,9 (0,0) 7,7 -16,0 32 (57) 64 (43)

Februar 0,5 (0,0) 8,6 -11,0 51 (38) 53 (69)

Marts  -0,2 (2,1) 14,9 -15,8 40 (46) 139 (110)

April 6,1 (5,7) 20,1 -3,6 55 (41) 123 (162)

Maj 11,4 (10,8) 25,5  -0,1 77 (48) 229 (209)

Juni 15,0 (14,3) 30,1 1,8 26 (55) 241 (209)

Juli 19,8 (15,6) 33,5 4,7 33 (66) 321 (196)

August 17,1 (15,7) 28,8 7,2 145 (67) 170 (186)

September 16,2 (12,7) 26,5 4,3 36 (73) 188 (128)

Oktober  12,2 (9,1) 20,5 -0,9 126 (76) 83 (87)

November  8,1 (4,7) 16,6 -6,7 84 (79) 58 (54)

December  7,0 (1,6) 14,2 -3,7 117 (66) 33 (43)

Året  9,4 (7,7) 33,5 -16,0 823 (712) 1.703 (1.495)

Tabel 2. Vejret 2006 i Danmark – landsgennemsnit. Tal i parentes er normalen for perioden 1961-1990.  
Røde tal er rekorder.
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Figur 1. Temperatur, nedbør og solskinstimer uge for uge 2006, samt  
normal 1961-90. Grafik: Bent Jørgensen, DMI.

Ni af årets måneder var var-
mere  end normalt og septem-
ber  blev rekordvarm med 11,5°C  
mod normalt 9,1°C. Den tidligere  
rekord var fra 2002 og lå  på 
11,1°C. Faktisk slog eller  tange-
rede hver eneste af DMI’s  vejr-
stationer på øerne i Nordatlan-
ten  i denne lune september  alle 
tidligere rekorder. Forklaringen  
er, at Færøerne i stort set hele  
måneden fik pumpet varm luft  
op sydfra, blandt andet af den  
tidligere tropiske orkan Gordon.  
Marts, april og maj blev koldere  
end normalt.  

Det var et forholdsvis normalt  
nedbørår med 1.294 mm mod en  
normal på 1.284 mm. Det var til  
gengæld meget vådt i november  
med 264 mm nedbør, hvilket er  
hele 108 % over normalen.  

Solen skinnede i omtrent  
1.064 timer (normal 840 timer).  
Det er ny rekord siden 1961. Den  
tidligere rekord var på 1.016 ti-
mer  fra 1998. Det skal bemær-
kes,  at solregistrering i Tórshavn  
foregår på en anden måde end 
i Danmark, og tallene derved 
ikke  umiddelbart kan sammen-
lignes.  

Forholdsvis varmt år i  Grøn-
land  
I Nuuk i Grønland blev 2006  
varmere end normalt. Årsmid-
deltemperaturen  blev på -0,2°C,  
hvilket er 1,2 grader varmere 
end  normalt. Ti af årets måne-
der i  Nuuk blev varmere end nor-
malt.  Kun januar og november 
blev  koldere. Nedbørsmængden 
blev  opgjort til 709 mm mod 
normalt  752 mm. Det var meget 
nedbørrigt  i april med 160 mm.  
Overskuddet af varme i Nuuk  
var ikke enestående, idet vejret  
i 2006 som helhed var varmere  
end normalt overalt i Grønland,  
hvor DMI har målinger. I Dan-
markshavn  i Nordøstgrønland  
blev 2006 (sammen med 1990)  
det fjerde varmeste år siden må-
lingerne  startede i 1949, - 10,6°C  
for året som helhed. Året 2005  
indtager her førstepladsen med  -
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9,5°C, mens 2002 er på 2. pladsen  
med -10,2°C, og 2004 og  2003 er 
på henh. 5. pladsen og  7. pladsen 
- mange varme år på  det sidste, 
må man sige.  

Globalt blev 2006 det  sjet-
tevarmeste registreret  
Jordens gennemsnitstemperatur  
i 2006 kom til at ligge på omkring  
0,42 °C over gennemsnitstempe-
raturen  på omkring 14,0 °C  i pe-
rioden 1961-1990. Dermed  blev 
2006 det 6. varmeste år,  der er re-
gistreret på Jorden siden  globale 
målinger begyndte for  ca. 140 
år siden. Det var varmest  på den 
nordlige halvkugle.  1998 er sta-
dig det varmeste år  med 0,58 °C 
over gennemsnittet,  mens 2005, 
2002+2003 og  2004 i nævnte 
rækkefølge indtager  pladserne 
fra 2 til 5 i rækken af  de varmeste 
år med henh. 0,48,  0,47 og 0,45 
°C over gennemsnittet.  

Der har med år 2006 været 28  
år i træk med temperaturer over  
gennemsnittet for 1961-1990.  De 
14 varmeste år er optrådt efter  
1990. Jordens gennemsnitstem-
peratur  er nu oppe på omkring  
14,4 °C (gennemsnit for perioden  
1991-2006) mod 13,7 °C i  sid-
ste halvdel af det 19. århundrede  
(1856-1900). Med andre  ord er 
den globale temperatur  siden 
starten af det 20. århundrede  
steget ca. 0,7 °C. Stigningen  har 
været meget markant siden  1976, 
hele 0,18°C pr. tiår.  

Ny rapport – Danmarks  
Klima 2006  
I “Danmarks Klima 2006 med  
tillæg af Tórshavn, Færøerne og  
Nuuk, Grønland” kan der læses  
om vejrets udvikling henover 
året  forskellige steder i Danmark, 
i  Tórshavn på Færøerne og i Nuuk  
på Grønland. Rapporten vil være  
tilgængelig på dmi.dk omkring  
marts 2006.  

John Cappelen, klimatolog ved 
DMI

Figur 2. Udtyndingen af ozonlaget over Danmark 1979-2006. 
Grafik: Paul Eriksen, DMI.

Figur 3. Ozonlaget over København 2006. Ozonlagets tykkelse over Dan-
mark svinger mellem 200 og 450 DU med en middelværdi på 350 DU 
svarende til en tykkelse af ozonlaget på 3,5 mm, hvis det kunne ”flyttes” 
ned til jordoverfladen.
Tykkelsen har en naturlig årlig gang, med de største ozonværdier i foråret 
og de laveste i efteråret. Der kan optræde store dag-til-dag variationer, der 
skyldes vejrets indflydelse. For eksempel er ozonlaget forholdsvis ”tyndt” i 
højtryksvejr, og forholdsvis ”tykt” i lavtryksvejr. Der er også en langtids-
variation efter solplet-aktiviteten med en cyklus på ca. 11 år. Sort Kurve 
= DMI ozonmålinger i København i 2006. Grøn kurve = middelværdi af 
satellitmålinger i 10-års perioden 1979-1988.
Blå og rød kurve = hhv. middelværdi plus og minus én standardafvigelse 
fra middelværdien. Grafik: Paul Eriksen, DMI.
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Geografforbundets regionalgeografer i Nordsjælland arrangerer:

Heldagstur til Hven
Lørdag den 18. august 2007 kl. 9.00 – 17.30

Mødested: Havnegade i København udfor nr. 39 – færgen afgår kl. 9.15!
Pris: 200,- kr pr.voksen  - 160 kr. pr. barn (4-14-år).
Prisen dækker sejlturen + entré og guide på museet.
Medbring selv proviant til hele turen.

Efter ca. halvanden times sejlads begiver vi os til Tycho Brahe-Museet, hvor der er arrange-
ret en guidet rundvisning.
Vi hører om den berømte astronoms liv og arbejde via billeder, film og rekonstruktioner.
Til museet hører også renæssancehaven og det underjordiske observatorium Stjerneborg.

Efter besøget på indtager vi den medbragte mad og drikkelse i det fri – eventuelt under en 
paraply, da der ingen mulighed er for at komme indendørs i tilfælde af regn.
 På vejen  tilbage til færgen lægger vi turen forbi de smukke skrænter ved sydvest kysten. 
Måske er der også tid til at besøge det spændende lille museum ”Hemsøgården”, hvor vi i 
museumsgården indtager den medbragte kaffe og kage.
Færgen afgår fra Backviken kl.16.00, og vi er i Nyhavn igen kl. 17.30

Bindende tilmelding  senest fredag  den 27. juli ved betaling af beløbet til
Torben Schoer, tlf. 44 48 19 28, e-mail: torben.schoer@skolekom.dk
 konto nr. 2310 - 3195631688 

Tag en rask beslutning og tilmeld dig inden sommerferien – så glemmer du det ikke!
Du bedes oplyse din e-mail eller tlf.nr.ved tilmeldingen i tilfælde af aflysning.

Hilsen regionalerne i Nordsjælland
Steen Lundgaard og Torben Schoer
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Verdensvejret anno 2006
Af John Cappelen

Verdensvejret anno 2006
Af John Cappelen

Figur 7.  Den tropiske cyklon Larry huserer over Great Barrier Reef ud for kysten ved Queensland i Australien den 
19. marts 2006. Kilde: Terra, Modis.

I denne artikel tager jeg så at sige temperaturen på Vejret i Verden anno 2006. Den 
globale temperatur har igennem året som efterhånden sædvanlig været meget på dags-
ordenen. Globalt set kan alle årene siden starten af det nye årtusind temperaturmæssig 
da også placeres i top 10 i en lang serie, der udgøres af globale målinger fra ca. 1850. 
Året 2006 blev det sjette varmeste år i denne absolutte top. Denne artikel stiller skarpt 
på Verdens Vejr i 2006 med ekstra fokus på markante eller ekstreme vejrforhold.

Global varme på dagsorde-
nen
Forskellige analyser lavet af fø-
rende centre rundt omkring i 
Verden placerer den globale gen-
nemsnitstemperatur i 2006 for 
Jordens overflade et sted mel-
lem 0,42 og 0,54 °C over gen-
nemsnitstemperaturen på ca. 

14 °C i perioden 1961-90. Tallet  
+0,42 °C i den ene ende kommer 
fra Hadley Centre, The Met Of-
fice og Climatic Research Unit, 
University of East Anglia, mens 
+0,54 °C i den anden ende kom-
mer fra US National Oceanic and 
Atmospheric Administration, i 
daglig tale kaldet NOAA. Begge 

steder benyttes de bedste ana-
lyser, der er tilgængelige, men 
metoderne er forskellige.

Året 2006 bliver med disse tal 
til det sjette varmeste siden glo-
bale målinger startede i ca. 1850, 
se figur 1, der både viser en rang-
orden, men også en usikkerheds-
vurdering. Det er i øvrigt sådan, 
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Figure 3 – Global ranked 
surface temperatures 
for the warmest 50 
years; inset shows 
global ranked surface 
temperatures from 1850. 
The size of the bars 
indicates the 95-per 
cent confidence limits 
associated with each 
year. The source data 
are blended land surface 
air temperature and 
SST from the HadCRUT3 
series (Brohan et al, 
2006). Values are simple 
area-weighted averages 
for the whole year. 
[Source: The Met Office 
Hadley Centre, UK, and 
Climatic Research Unit, 
University of East Anglia, UK]

Regional temperature anomalies

Warmer than average conditions occurred 
throughout most land areas of the world.  
The largest anomalies were observed through-
out the high-latitude regions of North America 
and Scandinavia, and in China and Africa. 
Temperatures in these regions were 2–4°C 
above the 30-year mean. The only widespread 
area of negative anomalies occurred in the 
central part of the Russian Federation.

Much of the North Atlantic was significantly 
warm, a pattern that reflects the current warm 
phase of the Atlantic multi-decadal oscillation, 
which began in the mid-1990s. The southern 
Indian Ocean was also significantly warm.  
For the North Atlantic north of 35°N, the monthly 
anomalies in May and August have been the 
warmest on record at +0.94°C and +1.26°C above 
the 1961–1990 average, respectively.

The year 2006 marked the warmest year in the 
348 years of the Central England Temperature 
series, with also the warmest July and 
September ever. In the United States, the aver-
age annual temperature for 2006 was nearly 
identical to the record set in 1998. Australia’s 

mean temperature for the year was 0.47°C 
above the 1961–1990 mean, making it the 
eleventh warmest year on record. In terms of 
area, 70 per cent of the continent experienced 
above-normal temperatures during 2006.

The beginning of 2006 was unusually mild in 
large parts of North America and the western 
European Arctic islands, although there were 
harsh winter conditions in Asia, the Russian 
Federation and parts of eastern Europe. Canada 
experienced its mildest winter and spring on 
record, and the monthly temperatures on 
the Arctic island of Spitsbergen (Svalbard 
Lufthavn) for January and April included new 
highs with anomalies of +12.6°C and +12.2°C, 
respectively.

Persistent extreme heat affected much of 
eastern Australia from late December 2005 
until early March with many records being 
set, with, for example, the second hottest 
day on record in Sydney: 44.2°C/111.6°F on  
1 January. Heat waves were also registered 
in Brazil from January until March: one of 
the highest temperatures ever recorded 
there was 44.6°C/112.3°F in Bom Jesus on  
31 January.

Figure 4 – Monthly air 
temperature anomalies 
showing departures 
in degrees Celsius, 
1961–1990 base during 
the July 2006 summer 
heat wave over Central 
Europe
[Source: Deutscher 
Wetterdienst, Germany]

Figur 1. Globale temperaturer for de 
sidste 50 år ordnet i rækkefølge. Størrel-
sen på søjlerne indikerer usikkerheden for 
hvert år (95 % konfidensinterval). Kilde: 
Datasættet HadCRUT3 fra Hadley Cen-
ter, The Met Office og Climatic Research 
Unit, University of East Anglia, begge UK.

�

Global temperatures during 2006

The analyses made by leading climate centres 
indicate that the global mean surface tem-
perature in 2006 was 0.42°C to 0.54°C above 
the 1961–1990 annual average. Accordingly, 
2006 will most likely go down as the sixth 
warmest year on record. December 2006 was 
the warmest December since global surface 
records were instituted.

Based on the Hadley Centre analyses, 2006 
surface temperatures averaged separately 
for both hemispheres were 0.59°C above the 
30-year mean of 14.6°C/58.28°F for the northern 
hemisphere, which was the fourth warmest 
year on record, and 0.26°C above the 30-year 
mean of 13.4°C/56.12°F for the southern hemi-
sphere respectively, for the eighth warmest 
year on record. The global average temperature 
anomaly for December was +0.54°C.

All temperature values have uncertainties, 
which arise mainly from gaps in data cover-
age. The size of the uncertainties is such that 
the global average temperature for 2006 is 
statistically indistinguishable from, and could 
be anywhere between, the first and the eighth 
warmest year on record.

Since the start of the twentieth century, the 
global average surface temperature has risen 
approximately 0.7°C. But this increase has 
not been steady. Since 1976, the global aver-
age temperature has risen sharply, at 0.18°C  
per decade. 

Note: Following established practice, WMO’s global tem-
perature analyses are based on two different data sets. 
One is the combined data set maintained by the Met Office 
Hadley Centre, and the Climatic Research Unit, University 
of East Anglia, United Kingdom. The other is maintained 
by the US Department of Commerce’s National Oceanic 
and Atmospheric Administration (NOAA). Both centres use 
improved temperature analyses, but different methodologies. 
Hadley Centre analyses showed that the global mean surface 
temperature in 2006 was 0.42°C above the 1961–1990 annual 
average (14°C/57.2°F) and hence marks the sixth warmest year 
on record. According to the National Climatic Data Center, 
the global mean surface temperature anomaly was +0.54°C, 
which ranks 2006 the fifth warmest year in their record.

Figure 1 – This figure 
highlights annual 
global and hemispheric 
combined land surface 
air temperature and sea 
surface temperature 
(SST) anomalies, 
1850–2006, with respect 
to the 1961–1990 mean. 
The source data are 
blended land surface air 
temperature and SST 
from the HadCRUT3 
series (Brohan et al, 
2006). Values are simple 
area-weighted averages.
[Source: The Met Office 
Hadley Centre, United 
Kingdom, and Climatic 
Research Unit, University of 
East Anglia, UK]

Figure 2 – Global field 
of surface temperature 
anomalies in degrees 
Celsius, relative to 
1961–1990 for 2006 from 
the HadCRUT3 series; 
crosses indicate that the 
anomaly in a pixel is the 
warmest in the 157-year 
record
[Source: The Met Office 
Hadley Centre, UK, and 
Climatic Research Unit, 
University of East Anglia, UK]

Figur 2. Kombinerede årlige landover-
flade- og havtemperaturer for perioden 
1850-2006 afsat som temperatur-ano-
malier relativt til 1961-90 (anomalier 
angiver afvigelse fra middel). (a) globalt, 
(b) Nordlige halvkugle og (c) Sydlige halv-
kugle. De fede røde kurver repræsenterer et 
binomialt filter, der udjævner variationer 
på en kort tidsskala, og der er afsat usik-
kerheder med lodrette bjælker. Kilde: Da-
tasættet HadCRUT3 fra Hadley Centre, 
The Met Office og Climatic Research Unit, 
University of East Anglia, begge UK (Bro-
han et al, 2006).  Det skal bemærkes, at 
der kan være forskelle i de årlige anomali-
er i forhold til tidligere udgivet tilsvarende 
materiale, da der hele tiden indgår flere og 
flere kvalitetsforbedrede stationsdata fra 
både land og hav.
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at på grund af usikkerhederne 
i bestemmelsen af den globale 
temperatur, der hovedsagligt be-
ror på ”huller” i datadækningen, 
er det ikke er muligt statistisk at 
skelne nøjagtigt mellem nr. 2 og 
nr. 7 på ranglisten over de globale 
temperaturer, hvor 1998 med sik-
kerhed topper.

Hvad man dog er stensikker på 
er, at der med 2006 har været 28 
år i træk med over gennemsnittet 
for 1961-90. Det er også sikkert, 
at de 11 varmeste år siden instru-
mentmålinger begyndte midt i 
1800-tallet, er forekommet in-
den for de seneste 12 år. Jordens 
gennemsnitstemperatur er nu 
oppe på lidt over 14,4 °C (gen-
nemsnit for perioden 1961-2006) 
mod ca. 13,7 °C i sidste halvdel af 
det 19, århundrede (1856-1900). 
Stigningen har således været på 
ca. 0,7 °C. Den er især sket mel-
lem 1910 og 1945 og igen siden 
1975, se figur 2.

Til sammenligning er tempe-
raturen i Danmark siden 1870 ste-
get med knapt 1,5 °C. De 10 var-
meste år er spredt fra 1930’erne 
til 1990’erne, og næsten alle år si-
den 1988 har været varmere end 
normalt med en kraftigt stigende 
tendens igennem hele perioden. 
Figur 2 viser også, at 2006 for den 
nordlige halvkugle blev 0,55 °C 
over normalen, hvilket gør året 
til det fjerde varmeste. Tilsva-
rende blev gennemsnitstempe-
raturen 0,29 °C over normalen 
for den sydlige halvkugle – det 
ottende varmeste. 

Signifikante klima-afvigel-
ser og episoder i 2006
På figur 4 kan de mest signifikan-
te klima-afvigelser og episoder i 
2006 - set med globale briller - 
aflæses. Ifølge eksperterne er det 
meget sandsynligt, at frekvens og 
varighed af ekstremt vejr såsom 
hedebølger, tørke og oversvøm-
melser er på vej til at ændres på 
grund klimaændringer. 

Flest ”varme” rapporter
Over det meste af Verden var det 
i 2006 varmere end gennemsnit-
tet fra 1961-90. De største tem-
peraturafvigelser blev observeret 
på de høje breddegrader i Nord-
amerika, i Skandinavien samt i 
Kina og i Midtafrika. Disse ste-
der var temperaturerne fra 2-4 
°C over normalen. Den eneste 
større sammenhængende negati-
ve anomali blev observeret i Rus-
land og på høje breddegrader på 
den sydlige halvkugle over havet, 
se figur 5. Her ses det samtidig, 
at det meste af Nordatlanten var 
meget varm - nord for 35°N var 
maj og august 2006 de varmeste 
registreret. Det sydlige indiske 
ocean var også varmt. 

Bemærkelsesværdigt var det 
tillige, at 2006 blev det varmeste 
år i den meget lange 348-årige 
serie, der i daglig tale benævnes 
som CET (Central England Tem-
perature series). Her var også juli 
og september 2006 de varmeste 
overhovedet registreret. Juli var 
en rigtig hedebølge-måned over 
det meste af det centrale Europa. 
Efteråret blev i denne del af Ver-
den også helt exceptionelt med 
meget usædvanlige varmere-
korder på stribe i mange lande, 
og det fortsatte ind i december 
mange steder. Snesæsonen i Al-
perne blev i forhold til normalt 
stærkt forsinket på grund af al 
denne varme. 

Figur 3. Observerede ændringer i global temperatur samt globalt havni-
veau og snedække på den nordlige halvkugle, oplyst i forhold til perioden 
1961-90. De udglattede kurver viser 10-års midler og de blå områder 
deres usikkerhed. Grafik: IPCC 2007.
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I USA tangerede årstempe-
raturerne den tidligere varme-
rekord fra 1998, og i Australien 
blev 2006 det 11. varmeste år 
registreret. 

Vinteren mange steder i Ver-
den var i 2006 meget mild, og 
af kolde indslag træder de meget 
strenge vinterlige forhold, der 
blev registereret i den første del 
af året i det nordlige Asien, Rus-
land og dele af det østlige Europa, 
i øjnene. Moskva havde f.eks. den 
koldeste januar i 30 år. Det har 
hjulpet med til at give negative 

2006 årstemperaturanomalier 
netop disse steder som omtalt 
ovenfor, og som det ses på figur 
4 og 5.

Rapporter med ”tørre” 
tal…
Langtidstørke fortsatte i 2006 i 
området ved det afrikanske horn, 
dvs. dele af Burundi, Djibouti, 
Eritrea, Etiopien, Somalia, Kenya 
samt Tanzania. Mindst 11 mil-
lioner mennesker manglende til-
strækkelig mad og drikke som en 
konsekvens af tørken, og specielt 

i Somalia var det den værste tørke 
i de sidste ti år. 

I mange områder i Australien 
faldt der i 2006 også meget lidt 
nedbør, og kombineret med lang 
tids meget tørre tilstande – 5 til 
10 år for store dele af det østlige 
Australien og næsten 30 år for 
de sydvestligste dele af kysten 
– mangler disse områder rigtig 
meget vand. 

I USA var der i de sydlige cen-
trale dele moderate til alvorlige 
tørkeproblemer i 2006. Tørken 
kombineret med usædvanlig 
varme forhold gav en rekord i 
skovbrande med mere end 3,9 
millioner hektar brændt. Tørke i 
det sydlige Brasilien gav i starten 
af året ca. 11 % tab i sojabønne 
produktionen.

I Kina slap man heller ikke for 
tørke. Millioner af hektarer med 
afgrøder blev ødelagt henover 
både sommer og efterår, og det 
påvirkede hele landets fødevare-
produktion mærkbart. 

…andre steder det stik mod-
satte
Nedbøren i 2006 var globalt set 
langt over gennemsnittet for 
1961-90 for Jordens landområ-
der, den højeste set i de sidste 
fem år. Når det gælder landom-
råder var det mere tørt end nor-
malt over de store prærier i USA, i 
kystområderne ved Gulfen og på 
Canada’s vestlige kyst samt i dele 
af Brasilien, se figur 6. Store dele 
af Australien var ligeledes med 
på den vogn. Vådere end normalt 
var det i det nordøstlige USA, 
over dele af det sydlige Sydame-
rika, i det sydlige og det østlige 
Afrika, i Indien samt i store dele 
af det vestlige Australien. 

I Nordafrika var der i 2006 
oversvømmelser i både Marokko 
og i Algeriet, hvilket forårsagede 
både omfattende skader og tab 
af menneskeliv. Det er meget 
sjældent, at så kraftige regnskyl  
rammer Algeriets ørkenområder, 
og ca. 50.000 mennesker blev di-
rekte påvirket af det i februar. I 
oasebyen Bilma i det østlige Niger 

Det er dog ikke kun temperaturen, der ændres…
Det skal også nævnes her, at der tillige sker ændringer i andre dele 
af klimasystemet. Det følgende er taget fra et tema ”Klimaudvik-
lingen frem til i dag”, der kan findes på: http://www.dmi.dk/dmi/
index/viden/klimaet_indtil_nu.htm.

•	 Den	globale	vandstand	er	steget,	og	stigningshastigheden	vok-
ser. Fra 1961 til 2003 var den i gennemsnit ca. 1,8 mm pr. år, 
mens den for de sidste 11 år af perioden (1993-2003) var vokset 
til ca. 3,1 mm pr. år, se figur 3. 

•	 Iskapper	og	bjerggletschere	smelter	mange	steder,	hvilket	bidra-
ger til vandstandsstigningen. 

•	 Snedækket	på	den	nordlige	halvkugle	er	aftaget	med	omkring	
5 % siden 1966, se figur 3. 

•	 Temperaturen	er	steget	i	permafrostområder	og	det	maksimale	
område, som er dækket af permafrost, er reduceret med 10 % 
på den nordlige halvkugle. 

•	 Der	er	udbredt	reduktion	i	antallet	af	frostdage	på	mellembred-
degrader og en stigning i antallet af varme ekstremer. F.eks. var 
varmebølgen over store dele af Europa i 2003 exceptionel: 1,4 
°C over den hidtil varmeste sommer. 

•	 Der	er	målt	stigende	vindhastigheder	på	mellembreddegrader	
på begge halvkugler. 

•	 Satellitdata	viser,	 at	det	årlige	gennemsnit	 af	arktisk	havis	 er	
aftaget med ca. 3 % pr. årti siden 1978. Om sommeren er ud-
bredelsen af arktisk havis aftaget med 20 % siden 1978.

•	 Afsmeltning	af	den	grønlandske	iskappe	har	bidraget	med	ca.	
0,20 mm pr. år til den globale vandstandsstigning, mens det er 
mere usikkert, hvad der sker ved Antarktis. 

•	 Der	er	generelt	blevet	mindre	nedbør	over	land	fra	10	til	30°N	
efter 1970, mens der er øget nedbør på højere bredder på begge 
halvkugler. Antallet af kraftige nedbørepisoder er øget, også i 
områder, hvor den totale nedbør er reduceret. 

•	 Der	er	 ingen	klar	 tendens	 i	antallet	af	 tropiske	orkaner,	men	
satellitdata siden 1970’erne viser en global tendens hen imod 
kraftigere og længerevarende orkaner.
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Figure 5 – Significant 
climate anomalies and 
events in 2006
[Source: National Climatic 
Data Center, NOAA, USA]

Lane

food shortages; Somalia was hit by the worst 
drought in a decade.

For many areas in Australia, the lack of 
adequate rainfall in 2006 added to signifi-
cant longer-term dry conditions, with large 
regions having experienced little recovery 
from the droughts of 2002–2003 and 1997–1998.  
Dry conditions have now persisted for 5 to  
10 years over large parts of eastern Australia 
and in south-west Western Australia for around 
30 years. 

Across the United States, moderate-to-
exceptional drought persisted throughout 
parts of the south-west desert and eastward 
through the southern plains, also developing 
in areas west of the Great Lakes. Drought and 
anomalous warmth contributed to a record 
wildfire season in that country, with more than  

3.9 million hectares burned in 2006. Drought in 
the south of Brazil caused significant damage 
to agriculture in the early part of the year with 
losses of about 11 per cent estimated for the 
soybean crop yield alone. 

Severe drought conditions also affected China. 
Millions of hectares of crops were damaged in 
Sichuan province during the summer and in 
eastern China in autumn. Significant economic 
losses as well as severe shortages in drinking 
water were other consequences. 

Rainfall and flooding 

For land areas, global precipitation in 2006 
was much above the 30-year mean, the larg-
est value in five years. Drier than average 
conditions were widespread across the United 

Figur 4. Geografisk for-
deling af de mest signifi-
kante klimaanomalier og 
-hændelser i 2006. Kilde: 
National Climate Data 
Center, NOAA, USA.
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Global temperatures during 2006

The analyses made by leading climate centres 
indicate that the global mean surface tem-
perature in 2006 was 0.42°C to 0.54°C above 
the 1961–1990 annual average. Accordingly, 
2006 will most likely go down as the sixth 
warmest year on record. December 2006 was 
the warmest December since global surface 
records were instituted.

Based on the Hadley Centre analyses, 2006 
surface temperatures averaged separately 
for both hemispheres were 0.59°C above the 
30-year mean of 14.6°C/58.28°F for the northern 
hemisphere, which was the fourth warmest 
year on record, and 0.26°C above the 30-year 
mean of 13.4°C/56.12°F for the southern hemi-
sphere respectively, for the eighth warmest 
year on record. The global average temperature 
anomaly for December was +0.54°C.

All temperature values have uncertainties, 
which arise mainly from gaps in data cover-
age. The size of the uncertainties is such that 
the global average temperature for 2006 is 
statistically indistinguishable from, and could 
be anywhere between, the first and the eighth 
warmest year on record.

Since the start of the twentieth century, the 
global average surface temperature has risen 
approximately 0.7°C. But this increase has 
not been steady. Since 1976, the global aver-
age temperature has risen sharply, at 0.18°C  
per decade. 

Note: Following established practice, WMO’s global tem-
perature analyses are based on two different data sets. 
One is the combined data set maintained by the Met Office 
Hadley Centre, and the Climatic Research Unit, University 
of East Anglia, United Kingdom. The other is maintained 
by the US Department of Commerce’s National Oceanic 
and Atmospheric Administration (NOAA). Both centres use 
improved temperature analyses, but different methodologies. 
Hadley Centre analyses showed that the global mean surface 
temperature in 2006 was 0.42°C above the 1961–1990 annual 
average (14°C/57.2°F) and hence marks the sixth warmest year 
on record. According to the National Climatic Data Center, 
the global mean surface temperature anomaly was +0.54°C, 
which ranks 2006 the fifth warmest year in their record.

Figure 1 – This figure 
highlights annual 
global and hemispheric 
combined land surface 
air temperature and sea 
surface temperature 
(SST) anomalies, 
1850–2006, with respect 
to the 1961–1990 mean. 
The source data are 
blended land surface air 
temperature and SST 
from the HadCRUT3 
series (Brohan et al, 
2006). Values are simple 
area-weighted averages.
[Source: The Met Office 
Hadley Centre, United 
Kingdom, and Climatic 
Research Unit, University of 
East Anglia, UK]

Figure 2 – Global field 
of surface temperature 
anomalies in degrees 
Celsius, relative to 
1961–1990 for 2006 from 
the HadCRUT3 series; 
crosses indicate that the 
anomaly in a pixel is the 
warmest in the 157-year 
record
[Source: The Met Office 
Hadley Centre, UK, and 
Climatic Research Unit, 
University of East Anglia, UK]

Figur 5. Globale overfla-
detemperatur-anomalier 
(ºC) i forhold til perioden 
1961-90 for året 2006. 
Plusserne indikerer, at            
værdien (anomalien) i 
denne gridcelle er den 
varmeste i 157 år. Kilde: 
Datasættet HadCRUT3 
fra Hadley Center, The 
Met Office og Climatic 
Research Unit, University 
of East Anglia, begge UK.
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Several parts of Europe and the United States 
experienced heat waves with record tempera-
tures in July and August. Air temperatures in 
many parts of the country reached 40°C/104°F 
or more. The July European average land-
surface air temperature was the warmest 
on record at 2.7°C above the climatological 
normal.

Spring 2006 (September–November) was 
Australia’s warmest since seasonal records 
were first compiled in 1950.

Autumn 2006 (September–November) was 
exceptional in large parts of Europe at more 
than 3°C warmer than the climatological 
normal from the north side of the Alps to 
southern Norway. In many countries it  
was the warmest autumn since official  
measurements began: records in central 

England go back to 1659— and as far back as 
1706 in the Netherlands and 1768 in Denmark. 
December also was extraordinarily mild in 
Europe; in Germany it was the third warmest 
December since measurements began in 1901, 
with an anomaly of +3.4 °C.

The Alpine region experienced a distinct delay 
of the snow season, receiving up to 60 per 
cent less snowfall in parts of the mountains 
until the end of November.

Prolonged drought in some regions

Long-term drought continued in parts of 
the Greater Horn of Africa including parts of 
Burundi, Djibouti, Eritrea, Ethiopia, Kenya, 
Somalia and the United Republic of Tanzania. 
At least 11 million people were affected by 
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Figure 5 – Significant 
climate anomalies and 
events in 2006
[Source: National Climatic 
Data Center, NOAA, USA]
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food shortages; Somalia was hit by the worst 
drought in a decade.

For many areas in Australia, the lack of 
adequate rainfall in 2006 added to signifi-
cant longer-term dry conditions, with large 
regions having experienced little recovery 
from the droughts of 2002–2003 and 1997–1998.  
Dry conditions have now persisted for 5 to  
10 years over large parts of eastern Australia 
and in south-west Western Australia for around 
30 years. 

Across the United States, moderate-to-
exceptional drought persisted throughout 
parts of the south-west desert and eastward 
through the southern plains, also developing 
in areas west of the Great Lakes. Drought and 
anomalous warmth contributed to a record 
wildfire season in that country, with more than  

3.9 million hectares burned in 2006. Drought in 
the south of Brazil caused significant damage 
to agriculture in the early part of the year with 
losses of about 11 per cent estimated for the 
soybean crop yield alone. 

Severe drought conditions also affected China. 
Millions of hectares of crops were damaged in 
Sichuan province during the summer and in 
eastern China in autumn. Significant economic 
losses as well as severe shortages in drinking 
water were other consequences. 

Rainfall and flooding 

For land areas, global precipitation in 2006 
was much above the 30-year mean, the larg-
est value in five years. Drier than average 
conditions were widespread across the United 
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Figure 5 – Significant 
climate anomalies and 
events in 2006
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Data Center, NOAA, USA]
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food shortages; Somalia was hit by the worst 
drought in a decade.

For many areas in Australia, the lack of 
adequate rainfall in 2006 added to signifi-
cant longer-term dry conditions, with large 
regions having experienced little recovery 
from the droughts of 2002–2003 and 1997–1998.  
Dry conditions have now persisted for 5 to  
10 years over large parts of eastern Australia 
and in south-west Western Australia for around 
30 years. 

Across the United States, moderate-to-
exceptional drought persisted throughout 
parts of the south-west desert and eastward 
through the southern plains, also developing 
in areas west of the Great Lakes. Drought and 
anomalous warmth contributed to a record 
wildfire season in that country, with more than  

3.9 million hectares burned in 2006. Drought in 
the south of Brazil caused significant damage 
to agriculture in the early part of the year with 
losses of about 11 per cent estimated for the 
soybean crop yield alone. 

Severe drought conditions also affected China. 
Millions of hectares of crops were damaged in 
Sichuan province during the summer and in 
eastern China in autumn. Significant economic 
losses as well as severe shortages in drinking 
water were other consequences. 

Rainfall and flooding 

For land areas, global precipitation in 2006 
was much above the 30-year mean, the larg-
est value in five years. Drier than average 
conditions were widespread across the United 
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blev de kraftigste regnskyl siden 
1923 registreret i august, og li-
gesom i februar blev ca. 50.000 
mennesker påvirket her. I samme 
måned blev regionen Zinder i Ni-
ger ramt af de kraftigste regnskyl i 
50 år, og det forårsagede ødelagte 
afgrøder. I Etiopien var den også 
gal i august, og her krævede regn-
skyllene mere end 600 menne-
skeliv. Helt generelt blev området 
ved det afrikanske horn fra ok-
tober til ind i december, modsat 
først på året, ramt af mange kraf-
tige regnskyl, der gav alvorlige 
oversvømmelser. Regnen fulgte 
efter en meget tør tid, og jor-
den kunne ikke suge den megen 
nedbør. Det var værst i Etiopien, 
Kenya og i Somalia. I Somalia 
var det de værste oversvømmel-
ser i nyere tid, og nogle steder fik 
mere end seks gange den normale 

regnmængde. Over 100.000 
mennesker fik problemer af disse 
usædvanligt regnrige måneder. 
Set generelt for området ved det 
afrikanske horn var det de værste 
oversvømmelser i 50 år. 

I Bolivia og Ecuador i Sydame-
rika var der alvorlige oversvøm-
melser og jordskred i de første 
måneder af 2006, og titusinder 
af mennesker fik problemer. I Su-
rinam medførte heftige regnskyl 
tidligt i maj den værste katastrofe 
i landet i nyere tid, hvor ca. 70 % 
af afgrøderne blev ødelagt.  

Gennem en fem dages periode 
i februar faldt der så meget som 
500 mm regn under heftige regn-
skyl på den philippinske ø Leyte. 
Det gav jordskred, hvor mere end 
100 mennesker omkom.

Selvom den indiske monsun 
samlet set var tæt på det nor-

Figur 6. Globale nedbøranomalier for 2006 (afvigelser fra perioden 1979-2000). Grønne og gule områder viser 
regioner, der var vådere end normalt for året som helhed, mens de forskellige nuancer i bourgogne viser regioner, 
der	var	mere	tørre	end	normalt.	Hvidt	repræsenter	områder,	hvor	afvigelsen	ligger	mellem	+/-50	mm.	Tallene	er	
opgjort fra regnmålerdata kombineret med satellitbaserede estimater. Kilde: Climate Prediction Center, NOAA, 
USA.

�

States Great Plains and Gulf Coast regions, 
the western coast of Canada and large parts 
of Australia. Conversely, the north-east United 
States and India experienced wetter than 
average conditions.

In northern Africa, floods were recorded in 
Morocco and Algeria during 2006 causing 
infrastructure damage and some casualties. 
Rare heavy rainfall in the Algerian Sahara 
Desert produced severe flooding in February, 
affecting 50 000 people. In Bilma, Niger, the 
highest rainfall since 1923 affected nearly  
50 000 people throughout August. In the same 
month, the most extensive precipitation in  
50 years brought significant agricultural losses 
to the region of Zinder, Niger. Heavy rain 
also caused devastating floods in Ethiopia in 
August, claiming more than 600 lives. Some 
of the worst floods occurred in Dire Dawa 
and along the swollen Omo River. Again in 
October until early December, the Greater Horn 

of Africa countries experienced heavy rainfall 
associated with severe flooding. The worst hit 
areas were in Ethiopia, Kenya and Somalia. 
Somalia faced its worst flooding in recent 
history; some places have received more than 
six times their average monthly rainfall and 
hundreds of thousands of people have been 
affected. The 2006 floods are said to be the 
worst in 50 years in the Greater Horn of Africa 
region. The heavy rains followed a period of 
long-lasting drought and the dry ground was 
unable to soak up large amounts of rainfall.  
As the 2005–2006 rainy season was ending, 
most countries in southern Africa were expe-
riencing satisfactory rainfall during the first 
quarter of 2006.

Heavy rainfall in Bolivia and Ecuador in the first 
months of the year caused severe floods and 
landslides with tens of thousands of people 
affected. Torrential rainfall in Suriname dur-
ing early May produced the country’s worst  

Figure 6 – Annual 
precipitation anomalies 
derived from the Climate 
Anomaly Monitoring 
System OLR Precipitation 
Index are shown as 
departures in millimetres 
from a 1979–2000 base 
period for 2006. Green 
and yellow indicate areas 
that received above-
normal precipitation for 
the calendar year 2006 
as a whole, whereas 
pink and red depict 
those regions of the 
world that were drier 
than normal. Areas in 
white show regions 
where departures are 
within +/-50 mm of the 
average annual value. 
Precipitation values are 
obtained by merging 
rain-gauge observations 
and satellite-derived 
precipitation estimates. 
[Source: Climate Prediction 
Center, NOAA, USA]

Figure 7 – Australian 
rainfall deciles for the 
cropping season, April to 
October, 2006; Australia’s 
crop-growing regions are 
outlined in bold. Deciles 
are calculated relative 
to the period 1900–2006, 
with distribution based 
on gridded data from the 
National Climate Centre. 
Rainfall for Australia’s 
main crop- and pasture-
growing season over the 
cropping region was  
163 mm, sixth driest on 
record after the  
El Niño-related droughts 
of 1994, 1982, 1902, 1940 
and 2002. 
[Source: Commonwealth of 
Australia 2006, Australian 
Bureau of Meteorology, 
Australia, www.bom.gov.au]

male, hvad angår regnmængde, 
var der enkelte regnskyl, der var 
så heftige, at det nogle steder blev 
de højeste 24 timers nedbør no-
gensinde registreret. I de sidste 
ti dage af december gav heftige 
regnskyl i Aceh provinsen i In-
donesien så meget vand med 
efterfølgende oversvømmelser, 
at mere end 100.000 mennesker 
måtte evakueres. I samme måned 
blev der evakueret ti tusinder af 
mennesker i det sydlige Malaysia 
af samme årsager. 

I det østlige Europa var den gal 
i april med kraftigt regnfald og 
snesmeltning, og omkring Do-
nau floden, der munder ud i Ru-
mænien efter at have gennemlø-
bet otte europæiske lande, havde 
man den højeste vandstand i 100 
år. Specielt områder i Bulgarien, 
Ungarn, Rumænien og i Serbien 
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blev hårdt ramt med hundreder 
af tusinder hektarer og over ti 
tusinder af mennesker påvirket. 

I New England i det nordøst-
lige USA forårsagede vedvarende 
og meget kraftige regnskyl fra 
den 10. til den 15. maj de vær-
ste oversvømmelser i 70 år. Her 
i det nordøstlige hjørne var den 
også gal i juni, hvor adskillige 
dags- og månedrekorder blev 
slået og omtrent 200.000 men-
nesker blev evakueret på grund 
af de efterfølgende omfattende 
oversvømmelser. I Vancouver, 
Canada, var november 2006 den 
vådeste måned registreret med 
351 mm, næsten det dobbelte af 
den normale regnmængde. I Se-
attle, USA var november med 396 
mm nedbør den vådeste måned 
i 115 år.

Heftig tyfonsæson i det 
nordvestlige Stillehav
I det nordvestlige Stillehav blev 
der i 2006 registreret hele 15 ty-
foner (orkaner) ud af 23 navn-
givne tropiske cykloner (normalt 
27). Tyfonerne med så fremmede 
navne som Chanchu, Prapiroon, 
Kaemi, Saomai, Xangsane, Cima-
ron og den tropiske storm Bilis 
bragte død og ødelæggelse. I Kina 
forårsagede de tyfoner, der ramte 
land, mere end 1.000 dødsfald og 
tab omregnet til milliarder af US 
dollars. 2006 blev det værste i ti 

Figur 8. Det rekordstore ozonhul 
den 25. september 2006. Hullet er 
på ikke mindre end 29,5 millioner 
km2. Kilde: NASA.

Figur 9. Udviklingen i den gennemsnitlige årlige størrelse af ”Det Ant-
arktiske ozonhul” i millioner km2 i perioden 1979-2006. Ved "ozonhul" 
forstås de områder, hvor ozonlagets tykkelse er mindre end 220 Dobson-
enheder. Målingerne fra satellit er foretaget med TOMS instrumentet 
(Total Ozone Mapping Spectrometer)  af NASA Goddard Space Flight 
Center. Kilde: DMI.

Figur 10. Udviklingen i den arktiske havis i de sidste lidt over 25 år. Den 
blå fede kurve viser udglattede værdier, mens den blå stiplede repræsente-
rer den lineære tendens -2,7 % pr. dekade. Kilde: IPCC 2007.

år her. Tyfonen Durian gav pro-
blemer for omkring 1,5 millio-
ner mennesker på Phillippinerne 
i november/december, og mere 
end 500 omkom, mens hundre-
der stadig savnes. 

Den atlantiske hurricane sæ-
son gav ni navngivne tropiske 
storme i 2006 (normalen er ti).

Fem af dem blev hurricanes 
(orkaner), mod normalt seks, og 
to af disse blev ”sværvægtere”, 
kaldet major hurricanes med 
kategori 3 og højere på Saffir-
Simpson skalaen. I det nordøst-
lige Stillehav blev 19 navngivne 
storme dannet (normal 16). El-

leve nåede hurricane styrke og 
seks blev sværvægtere.

Tolv tropiske cykloner blev 
dannet i det australske bassin, 
to mere end gennemsnittet. Den 
tropiske cyklon Larry i marts var 
den mest intense cyklon, der har 
ramt kysten ved Queensland si-
den 1918, hvorved omkring 90 % 
af Australiens bananhøst blev øde-
lagt. Se foregående side figur 7.

Moderat El Niño 
I august 2006 viste forholdene i 
det centrale og det vestlige ækva-
torielle Stillehav tegn på en be-
gyndende El Niño. I slutningen 
af året kunne man så konstatere 
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de typiske varmere end normalt 
havoverfladetemperaturer tværs 
over det tropiske Stillehav, der 
kendetegner en El Niño. Fæno-
menet er fortsat ind i 2007.

Rekordstort ozonhul over 
Antarktis
Den 25. september 2006 var den 
maksimale størrelse af ”Det Ant-
arktiske ozonhul” 29,5 millioner 
km2, kun en anelse større end 
den tidligere rekord på 29,4 mil-

lioner km2 fra september 2000 
- to størrelser der i praksis dårligt 
kan skelnes fra hinanden. Figur 8 
viser ozonhullet størrelse denne 
dag, og figur 9 beskriver ozon-
hullets udvikling siden 1979 vist 
som årlige gennemsnitværdier. 

Lave temperaturer i første 
halvdel af januar medførte om-
kring 20 % reduktion af ozonla-
get over Arktis i 2006, men denne 
reduktion var lavere end det man 
så i 2005. 

Den arktiske havis 
Havis er en absolut medspiller i 
det globale klimaregnskab. Man 
vil gerne forstå denne sammen-
hæng bedre, og det skal det in-
ternationale polarår (IPY) 2007-
2008 forsøge at bidrage til. I Ark-
tis har havisen typisk dækket 14 
til 16 millioner km2 sent på vinte-
ren, og 7 til 9 millioner km2, når 
sommeren ender på den nordlige 
halvkugle. Man ved også, at både 
tykkelsen og omfanget af denne 
arktiske havis er blevet reduceret 
de omkring 30 år, og at det er gået 
stærkere i de seneste år, se figur 
10 for udviklingen i omganget. 
Året 2006 var ingen undtagel-
se. Således var den gennemsnit-
lige udstrækning af den arktiske 
havis for september 2006 ”kun” 
5,9 millioner km2, det næstlave-
ste registrerede, se figur 11. I sep-
tember 2005 var det 340.000 km2 
lavere. Inklusive 2006 er redukti-
onen af arktisk havis i september 
nu omkring 8,6 % pr. dekade eller 
60.421 km_ pr. år.

John Cappelen, klimatolog ved
Danmarks Meteorologiske Institut

Artiklen bygger delvis på rapporten: 
WMO Statement on the Status of 
the Global Climate in 2006. WMO-
No. 1016. 
Direkte	 link:	http://www.wmo.int/
web/wcp/wcdmp/statement/pdf/
WMO1016_E.pdf	

Artiklen trykkes i Vejret 111, Maj 
2007.

Figur 11. Den gennemsnitlige 
udstrækning af den arktiske havis 
september 2006. Den lyserøde 
kurve viser den gennemsnitlige 
udstrækning i perioden 1979 
til 2000. Året 2006 havde den 
næstlaveste udstrækning af arktisk 
havis efter september 2005. Kilde: 
NSIDC.  
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GEOGRAFISK
FELTGUIDE
Vejledning med øvelser

JESPER LUND

Feltgeografi i 
folkeskolen
Feltgeografi i 
folkeskolen

Af Jesper Lund

Der er i folkeskolen en øget interesse for feltgeografi. Det kan blandt andet konstateres, 
hvis man følger med i diverse naturfaglige skolekom-konferencer, men også forlagene 
er igen begyndt at vise interesse for denne del af faget. I denne artikel vil jeg prøve at 
beskrive mit syn på feltgeografi, og jeg vil i eksemplerne lægge vægt på emnet vejr og 
klima, som jo er temaet på årets geografweekend i Odense og omegn.

Hvad er feltgeografi?
Geografi handler om at beskrive 
og forstå vores omverden. Hvad 
er da mere naturligt end at under-
søge omverden – i omverdenen?

Feltgeografi indgår som en 
naturlig del af den obligatoriske 
geografiundervisning i folkesko-
len. En stor del kan gennemfø-
res i skolens nærområde, men 
det vil også være oplagt at lave 
på lejrskoler eller ekskursioner, 
hvor eleverne kommer ud i nye 
og ukendte omgivelser.

Betegnelsen feltarbejde, bru-
ges ofte i flæng med beslægtede 
begreber. Derfor skal jeg indled-
ningsvis redegøre for min opfat-

telse af begreberne: Feltarbejde, 
praktisk arbejde, eksperimentelt 
arbejde og ekskursioner.

Feltarbejde definerer jeg, som 
selvstændigt elevarbejde i det 
fri, tilrettelagt af lærer og elever, 
hvor der indsamles data og prø-
ver, der efterfølgende bearbejdes 
hjemme.

Det er vigtigt at understege at 
feltgeografi kan praktiseres alle 
steder, og alle grene af geografifa-
get kan belyses med feltgeografi. 
Traditionelt har feltgeografi væ-
ret brugt inden for naturgeogra-
fien, hvor man f.eks. har samlet 
strandsten eller gravet i grusgra-
ven, men også kulturgeografien 

 Strømmåler.
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kan udforskes med feltgeografi-
ske metoder.

Praktisk arbejde dækker over 
alt elevarbejde, der er praktisk. 
Det vil sige arbejde med konkrete 
materialer, der skal vise eleven 
noget om virkeligheden. Det me-
ste feltarbejde er også praktisk 
arbejde, fordi eleverne som regel 
skal betjene instrumenter for at 
indsamle deres informationer 
om omverden.

Inden for emnet vejr og klima 
kunne et praktisk arbejde bestå 
i at opstille to flasker med vand 
i vindueskarmen og pakke den 
ene ind i alufolie, og den an-
den ind i sort papir. Ved at måle 
temperaturen af vandet jævnligt, 
vil eleverne kunne registrere for-
skellige materialers evne til at 
absorbere sollys.

Eksperimentelt arbejde er 
praktiske opgaver, hvor eleverne 
eksperimenterer. Eleverne er i 
dette arbejde meget involveret i 
at formulere hypoteser, som de 
efterfølgende afprøver ved hjælp 
af forsøgsopstillinger. Eleverne 
kunne for eksempel eksperimen-
tere med at lave deres egne påli-
delige vindhastighedsmåler.

Ekskursioner er, når klassen 
tager på tur for at se og få demon-

streret fænomener uden for klas-
selokalet. Når man er på ekskur-
sion er man taget ud fra skolen, 
men undervisning er principielt 
den samme som i klassen. Skal 
man på ekskursion i forbindelse 
med et emne om vejr og klima, 
kunne den gå til en virksomhed, 
der er afhængig af vejret eller 
klimaet. Det kunne for eksempel 
være et landbrugsbesøg. Inden 
for dansk landbrug er der faktisk 
landmænd, der har oplagt pro-
duktionen på grund af de kli-
maændringer vi oplever i disse 
år, og med forventning om at 
ændringerne fortsætter.

Feltarbejdets faser
Et geografisk feltarbejde består af 
tre faser. En forberedelse, en gen-
nemførelse og en efterbehand-
ling. Alle tre faser er lige vigtige 
og kan ikke udelades. I forbere-
delsesfasen har læreren vurde-
ret at feltarbejde med fordel kan 
bruges i forbindelse med et un-
dervisningsforløb som læreren er 
ved at planlægge. Derefter tages 
der stilling til forskellige prak-
tiske spørgsmål som for eksem-
pel: Hvor, hvornår, hvor længe 
og hvilke feltgeografiske metoder 
der skal benyttes. Skal der for ek-

sempel tages prøver med hjem, 
eller er der personer man gerne 
vil interviewe? Eleverne inddra-
ges eventuel i denne planlæg-
ning. Det er vigtigt for elevernes 
motivation, at de er bekendt med 
det konkrete feltarbejdes mål. 
Eleverne skal mange gange også 
instrueres i, hvad læreren for-
venter af dem under feltarbejdet. 
Elever der er velfungerende i et 
klasselokale, kan godt blive for-
virret af at komme udendørs, og 
måske opfatte feltarbejdet som et 
frikvarter, hvis ikke de er blevet 
ordentligt bekendtgjort med læ-
rerens forventninger.

I forberedelsesfasen klarlæg-
ger læreren ligeledes, hvilke be-
greber det er nødvendigt at kende 
inden feltarbejdet sættes i gang, 
og eventuelt manglende kund-
skaber formidles.

Derefter følger selve udførel-
sen af feltarbejdet. Er eleverne på 
et ukendt sted, er det fornuftigt 
at afsætte tid til at eleverne kan 
gå rundt at ”snuse” lidt inden de 
går i gang med arbejdet. Arbejdet 
består derefter i at indsamle en 
eller anden form for data eller 
prøver i felten. Disse informatio-
ner er ikke noget værd, hvis ikke 
de bliver bearbejdet og systemati-

Indsamling til jordbundsprøver
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seret. Det gør man i efterbehand-
lingsfasen, der ofte vil foregå i 
klassen eller i et laboratorium. 
Som regel vil resultaterne fra ef-
terbehandlingen kunne vises i 
et eller andet form for produkt. 
Det kunne være en graf, en Po-
werPoint præsentation eller en 
udstilling. Eleverne lærer stoffet 
ekstra godt, hvis de skal frem-
lægge deres resultater for deres 
klassekammerater. Mange gange 
vil resultaterne af et feltarbejde 
også være noget der vil kunne 
finde plads i elevens portefølje, 
hvis de har en sådan.

Hvorfor feltgeografi?
Eleverne skal blandt andet ar-
bejde med feltgeografi, fordi det 
styrker begrebsdannelsen, ved 
at eleverne møder begreberne i 
en anden sammenhæng end i et 
klasselokale. En tunneldal eller 
en søbrise lageres bedre i elever-
nes hukommelse, hvis de har op-
levet og sanset den i virkelighe-
den, frem for udelukkende at have 
beskæftiget sig med begreberne 
teoretisk. Man ved at børn læ-
rer på forskellige måder, og alene 
derfor er det en god idé at lave en 
afvekslende undervisning, hvor 
eleverne lærer på nye måder. Felt-
geografi kan være med til at gøre 
undervisningen afvekslende. En 
væsentlig faktor for at lære elever 
fagligt stof, er at de er motiverede. 
Eleverne skal kunne se meningen 
med det, de gør. Feltgeografi er 
meget konkret, og det vil som 
regel være nemmere for eleverne 
at se meningen med en feltgeo-
grafisk øvelse, end andre øvelser 
de bliver præsenteret for i skolen. 
Arbejdet med feltgeografi vil ofte 
indebære, at eleverne opstiller og 
afprøver egne hypoteser. I så fald 
vil arbejdet stimulere deres nys-
gerrighed og opdagertrang.

Det er vigtigt at feltgeografi 
ikke vælges for feltgeografiens 
skyld. Feltgeografi er ikke et 
emne i geografiundervisningen, 
men en arbejdsmetode der kan 
benyttes inden for mange af fa-
gets emner. Når læreren planlæg-

ger et undervisningsforløb, bør 
vedkommende overveje hvilke 
faglige områder inden for emnet, 
der med fordel kan bearbejdes 
med feltarbejde. At det ikke altid 
er helt så enkelt, kommer jeg ind 
på senere.

Der findes selvfølgelig også 
mere formelle grunde til at vælge 
at arbejde med feltgeografi. Ser vi 
på formålsparagraffen for faget 
geografi i folkeskolen står der un-
der stk. 2: Undervisningen skal 
bygge på elevernes egne iagttagel-
ser, oplevelser og undersøgelser. 
I slutmålene for faget står blandt 
andet: Undervisningen skal lede 
frem mod, at eleverne har tileg-
net sig kundskaber og færdighe-
der, der sætter dem i stand til at 
foretage undersøgelser, målinger 
og registreringer på grundlag af 
egne iagttagelser og oplevelser i 
natur- og kulturlandskabet. Også 
trinmålene efter henholdsvis 8.- 
og 9. klasse har formuleringer 
under punktet arbejdsmåder og 
tankegange, der klart forudsæt-
ter en undervisning hvor feltgeo-
grafi indgår.

Eksempler på feltgeografi 
om vejr og klima
Vejret er oplagt som genstand for 
feltarbejde. Det er simpelt at måle 
vejret, og det kan gøres på skolens 
udearealer, uanset hvilken skole 
der er tale om.

Når det gælder emnet vejr 
og klima, må man i dag kunne 
forvente at eleverne har en del 
begreber om vejrfænomener på 
plads fra natur/teknik-undervis-
ningen i 1.-6. klasse. I natur/tek-
nik grundlægger mange elever 
deres erfaringer med vejret ved 
at konstruere deres egne måle-
apparater, og med dem erfarer 
de både vejrbegrebers betydning 
og sammenhænge imellem disse. 
For eksempel kan man lave en 
fugtighedsmåler (hygrometer) af 
en grankogle, hvor man monterer 
et sugerør på en af koglens skæl. 
Når fugtigheden falder vi koglen 
åbne sig og sugerøret vil falde til-
svarende. Hvis koglen står op ad 

en plade, kan man markere hvor 
sugerøret når til. Når luftfugtig-
heden stiger vil koglen trække sig 
sammen og sugerøret vil stige. 
Denne aktivitet og lignende ak-
tiviteter fra natur/teknik- under-
visningen har til formål at give 
eleverne en forståelse for forskel-
lige vejrbegreber, i dette tilfælde 
luftfugtighed.

Før eleverne begynder på 
geografi i 7. - 9. klasse er disse be-
greber på plads, og eleverne er be-
kendt med det måleudstyr, man 
bruger til at måle vejret. Under-
visningen kan i stedet fokusere 
på analysen af vejrdataene, arbej-
det med vejrprognoser, samt ikke 
mindst klimaændringer i for- og 
fremtid. Indsamling af data kan 
på disse klassetrin med fordel ske 
ved hjælp af en elektronisk kli-
mastation. Vejr og klima i 7.-9. 
klasse vil desuden blive udvidet 
til ikke bare at omfatte det lokale 
vejr omkring skolen, men hele 
Jordens vejr og klima. Med In-
ternettet er det muligt at skaffe 
aktuelle vejrdata fra størstedelen 
af kloden.

Eleverne kan registrere: Tem-
peratur (både den aktuelle, men 
også døgnets minimum og mak-
simum temperatur), nedbør, 
vind (både vindstyrke og vind-
retning), lufttryk, luftfugtighed 
og skydække. Skyobservationer 
kan dels dreje sig om hvor stor 
en del af himlen, der er dækket 
og dels hvilke typer skyer, det 
drejer sig om. Skytyperne er ofte 
en indikation for, hvordan vejret 
vil udvikle sig på kort sigt.

Når eleverne måler lufttem-
peraturen, kan det være interes-
sant dels at måle temperaturen 
jævnligt over en periode for at 
registrere eventuelle ændringer, 
og dels er det interessant at måle 
temperaturen på samme tid flere 
forskellige steder. Mål tempe-
raturen højt og lavt, i sol og i 
skygge, ved bygninger og i det 
fri. Sådanne temperaturmålinger 
på forskellige steder vil sjældent 
vise den samme temperatur. Der 
er skabt grundlag for, at eleverne 
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kan forsøge at forklare dette. 
Disse hypoteser kan derefter ef-
terprøves ved opstilling af nye 
forsøg.

Det gælder på samme måde for 
måling af vindstyrke og luftfug-
tighed, at det også er spændende 
at måle andre steder end i den 
engelske hytte.

Som supplement til elevernes 
egne registreringer af vejrdata, 
vil det i en undervisning om vej-
ret, være oplagt at bruge aktuelle 
vejrdata hentet fra Internettet. På 
Danmarks metrologiske Instituts 
hjemmeside www.dmi.dk findes 
både satellitbilleder og radarbil-
leder, der registrerer nedbørsom-
råder samt hydrotermfigurer.

Har skolen investeret i en elek-
tronisk vejrstation, kan alle data 
opsamles på en datalogger, og 
resultaterne udskrives i diagram-
mer. Fordelen ved en elektronisk 
opsamling er blandt andet, at 
man nemt kan indsamle data 
over en længere periode.

Hvis man derimod ikke har in-
stalleret en sådan målestation på 
skolen, eller man er på lejrskole, 
på ekskursion eller lignende, må 
man ud med måleapparater og 
indsamle data manuelt.

Måleresultaterne kan også 
komme fra en såkaldt engelsk 
hytte. Har man ikke en sådan, 
kunne det være et projekt at byg-
ge en. I arbejdet med at bygge 
en engelsk hytte, bliver eleverne 
tvunget til en række overvejelser 
om, hvilke ting der har indfly-
delse på måleresultaterne. For 
eksempel skal hytten stå frit, og 
måleinstrumenterne skal befinde 
sig 2 meter over jordoverfladen. 
Alt sammen for at undgå påvirk-
ninger fra bygninger, bevoksnin-
ger eller sollys.

Når dataene er indsamlet, skal 
de behandles i klassen. Man kan 
for eksempel lægge mærke til 
hvad der sker med skydækket når 
lufttrykket falder, eller hvad der 
sker med temperaturen i løbet af 
dagen. Er der en sammenhæng 
mellem ændringer i skydækket 
og ændringer i temperaturen? 
Hvad sker der med vindretnin-
gen i løbet af dagen?

Feltarbejdets problemfelter
Desværre er der mange geogra-
filærere der føler sig hæmmet i 
forhold til at kaste sig ud i feltgeo-
grafiske øvelser. Har man ikke 
liniefag i geografi, og har man 

ikke været på geografikurser, er 
man ofte tilbøjelig til at støtte sig 
til et bogsystem, og ikke mindst 
den tilhørende lærervejledning. 
Heldigvis er der nu en tendens 
til at feltgeografien får en plads i 
geografibøgerne til folkeskolen.

Afrunding
Jeg fornemmer at interessen for 
geografi i folkeskolen er stigende. 
Fagets ændrede status til igen at 
være prøvefag, har uden tvivl en 
stor del af æren. Faget får mange 
steder tilført ekstra økonomiske 
midler, så man kan udskifte de 
forældede og nedslidte materia-
ler, og man er også rundt på sko-
lerne begyndt på at prioritere fa-
get ved fagfordelingen, således at 
man forsøger at dække faget med 
lærere, der har liniefag eller i det 
mindste interesse i faget. I grun-
den er det sørgeligt, at der skal en 
eksamen til at faget igen bliver ta-
get alvorligt, for faget har jo altid 
været et vigtigt almendannende 
fag. Den generelle interesse for 
faget har også øget interessen for 
feltgeografi. Dermed er der skabt 
en bred forståelse for, at geografi 
i folkeskolen ikke bare er et bog-
ligt fag, men også et fag der har 
brug for remedier og feltudstyr. 
Det er nu man som geografilærer 
skal markere faget ude på skoler-
ne. Der skal laves udstillinger på 
skolen med resultaterne af geo-
grafisk feltarbejde, så ingen på 
skolen er i tvivl om, at geografi 
er et spændende og vigtigt fag for 
unge menneskers omverdensfor-
ståelse. Feltgeografi kan bruges 
til at gøre op med de mange for-
domme om faget, der stadig her-
sker blandt menig mand.

Jesper Lund
Lærer, Ikast Vestre Skole.
Alle illustrationer er af  
Jørgen Eivind Hansen fra forfatte-
rens bog Geografisk Feltguide.

GPS øvelse på 
heden.
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Byvejr
Af  Kristian Hegner Reinau og Arne I.P. Sestof

Hell is a city much like London, 
a populous and a smoky city.
 Percy B. Shelley   

 
(1792 - 1822)

Fig.1: Lucius Annaeus Seneca  
(3 f. Kr. - 65 e. Kr.)

 ... “Så snart jeg forlader Rom, med dens stinkende og 
rygende skorstene, der udsender en pestilens af sod og 
damp, bliver jeg betydeligt mere oplagt” ...

Disse ord er ikke nutidige, men 
kunne godt have været det.  De 
stammer fra Lucius Annaeus Se-
neca (3 f.kr. - 65 e.kr.), se fig. 1, 
og viser at luftforureningen over 
Rom allerede den gang påvirkede 
byens befolkning.

 Lige siden antikkens første 
byer opstod, har mennesket 
bemærket, at byluft var meget 
forskellig fra landluft. Denne 
reaktion skyldes, at den menne-
skelige næse reagerer kraftigt på 
forurenet luft. Skønt årsagerne 
til luftforurening har ændret sig 
meget gennem tiderne, er det 
som om, at forurenet luft er den 
urbane atmosfæres kendetegn.

 Middelalderens London var et 
af de steder, hvor luftforurenin-
gen fik mærkbare følger. Allerede 
så tidligt som i år 1273, fremkom 
de første dekreter om forbud mod 
afbrænding af kul, men de hjalp 
ikke meget på luftforureningen. I 
året 1306 udstedte Kong Edward 
I (1239 - 1307) en proklamation, 
der forbød afbrænding af marine 
kul i Londons kaminer. Dron-
ning Elisabeth I (1533 - 1603), 
forbød ligeledes afbrænding af 
kul, under parlamentssamlinger. 
Naturhistorikeren, John Evelyn 
(1620 - 1706), skrev i 1661 en 
kraftig kritik af den stigende an-
vendelse af kul i industrien. 

 “For in all other places the Aer is 
most Serene and Pure, it is here Ec-
clipsed with such Cloud of Sulphure 
as the Sun itself, wich gives day to 
all the World besides, is hardly able 
to penetrate and impart  it here; and 
the wery Traveller at many miles 
distance, sooner smells, than sees 
the City to which he repairs”. 

 Londons forureningsproble-
mer fortsatte næsten i 300 år, 
indtil et luftforureningsmareridt 
i 1952 var den direkte årsag til 
4000 dødsfald. Denne katastrofe 
var den direkte årsag til, at der i 
1956 blev vedtaget en egentlig 
lovgivning omkring problemet, 
“The Clean Air Act”, der i princip-
pet forbød almindelig kul som 
brændsel, og derved omdannede 
engelske byer til “smokeless zo-
nes”.

 I 1818 udkom den første 
bog, der beskæftigede sig med 
byens klima. Det var den engel-
ske kemiker, Luke Howard (1772 
- 1864), der beskrev byens heat-
island, og indførte begrebet “city 
fog”. Han beskrev fænomenet 
meget levende, eksempelvis d. 
10.januar 1812:

 “ London was this day invol-
ved, for several hours, in palpable 
darkness. The shops, offices &c were 
necessarily lighted up; but the stre-
ets not being lighted as at night, it 
required no small care in the pas-
senger to find his way and avoid 
accident. The sky, where any light 
pervaded it, showed the aspect of 
bronze. Such is, occasionally, the 
effect of the accumulation of smoke 
between two opposite gentle cur-
rents, or by means of a misty calm. 
I am informed that the fuliginous 
cloud was visible, in this instance, 
for a distance of forty miles. Where 
it	 not	 for	 the	 extreme	 mobility	 of	
the atmosphere, this volcano of a 
thousand mouth would, in winter 
be scaecely habitable”.

 Denne beskrivelse af byen 
nærmest som en vulkan, er sene-
re blevet anvendt mange gange.  

“The City Fog” beskrev Howard 
d. 16. januar 1826, på følgende 
måde: 

 “At one o’clock yesteday after-
noon the fog in the city was so dense 
as we ever recollect to have known 
it. Lamps and candels were lighted 
in all shops and offices, and the car-
riages	in	the	street	dared	not	exceed	
a foot place. At the same time, five 
miles from town yhe atmosphere 
was clear and unclouded with bril-
liant sun”.

 Fig. 2 viser den tabel som Luke 
Howard opstillede i 1820, om va-
riationen i klimaet mellem Lon-
dons bycenter og det omgivende 
land. Læg især mærke til fodno-
ten i tabellen, hvor der skrives: 
 “Night is 3.70° warmer   and day 
0.34° cooler   in the city than in the 
country”. 

 Denne fodnote, er den første 
objektive erkendelse af en bys 
heat-island.
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Fig. 2: Luke Howard og hans optegnelser.

Et byklimatologisk feltar-
bejde med anvendelse af 
GIS
Formålet med feltarbejdet er, at 
undersøge byens lokale klima. 
Som meteorologien er studiet 
af den fri atmosfæres fysik, er 
mikro- og lokalklimatologien 
studiet af den jordnære lufts fy-
sik. Den store spændvidde som 
mikro- og lokalklimatologien 
har efter denne definition, gør 
det nødvendigt med et grundigt 
kendskab til teori og metode ved-
rørende geografiske emner, der 
inddrager dette grænseområde, 
fx geomorfologi, planlægning 
og urbanisering samt ændringer 
i kulturlandskabet.

Byen ligger begrebsmæssigt i 
dette grænseområde og er med 
sin asfalt og betonmorfologi i høj 
grad med til at danne et kunstigt 
mikro- og lokalklima, der til dag-
lig påvirker mennesker, flora og 
fauna. 

De klimatiske konsekvenser af 
urbaniseringen har man været 
opmærksomme på i lang tid. Når 
mennesket ændrer en oprindelig 
overflade gennem opførelse og 
udvidelse af bysystemer, betyder 
det samtidig en væsentlig på-
virkning af det lokale klima. En 
varmeø – ”heat island” - er blot 
én af konsekvenserne af denne 
overfladeændring. 

Kvantitativt er en heat-island 
resultatet af samspillet mellem 
en række forskellige faktorer, 
hvoraf en af de vigtigste er æn-
dringen af strålingsbalancen, 
som igen har indflydelse på flere 
andre. En heat-island kan opstå 
som følge af:

1. Voksende byer med kraftig in-
dustriel vækst, der giver øget 
luftforurening (dannelse af 
aerosoler).

2. Kunstig opvarmning gennem 
den menneskelige aktivitet.

3. Oplagring af varme, der i da-
gens løb bindes i luft, gader og 
bygninger etc.

Den kombinerede effekt af disse 
3 og eventuelle andre virkninger 
af urbaniseringen er det, der skal 
arbejdes med i denne øvelse.

En bys klimatiske forhold
Materialer vi skal bruge til et 
byklimatisk studie.

1. Kort i stor målestok fx 1:25 
000.

2. Digital termometer og fugtig-
hedsmåler og evt. vindmåler.

3. Land-use kort.
4. Måleskema.
5. Transportmiddel.

Fremgangsmåde ved en 
byklimatisk undersøgelse
1. Fremstil et kort over bebyg-

gelsestyper.
2. Hvad/hvor skal der måles?
3. Hvilke måleinstrumenter?
4. Fremstille måleskema?
5. Hvilken målerute?
6. Indsamling af data.
7. Bearbejdning af data.
8. Vurdering af data samt kon-

klusion.
9. Perspektivering og evaluering 

af undersøgelsen.

Kort over bebyggelsestyper
Forskellen i varmekapacitet mel-
lem urbane og rurale områder 
kan ikke alene forklare variatio-
nerne i et givet temperaturmøn-
ster. Insolationen møder mange 
slags overflader, når den rammer 
en by.

Det er derfor vigtigt, at have 
et kort, der viser variationen i 
bebyggelssmønsteret i den by der 
skal undersøges. 

Ud fra kortet kan følgende are-
alklasser let afgrænses:
1. Høj bebyggelse.
2. Lav bebyggelse.
3. Industriarealer.
4. Grønne arealer.
5. Trafikårer.
6. Havnefronter, vand o. lign.
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Hvad skal vi måle?
Det vil være hensigtsmæssigt, 
at etablere en klimastation til 
måling af temperatur (t, tmax 
og tmin), vind (retning og ha-
stighed), lufttryk og relativ fug-
tighed. Således, at der skabes en 
referenceflade via det synoptiske 
klima til de byklimatiske målin-
ger.

Ved målinger af profiler gen-
nem byen, vil det være hensigts-
mæssigt, at måle over en tidspe-
riode på et døgn.

Valg af målepunkter og  
målerute
Målepunkterne skal placeres så-
ledes, at de i alle retninger fra 
byens centrum, dækker de for-
skellige overfladeformer der er 
repræsenteret i byen og dens op-
land.

Det er vigtigt, at målepunk-
terne ligger tæt ved overgangen 
mellem de enkelte land-use-klas-
ser, mens de gerne må ligge mere 
spredt over de ensartede land-
use-klasser, se fig. 3, 4 og 5.

Figur 3: Tværsnit gennem en typisk urban heat island. Bemærk de markante temperaturændringer, som fore-
kommer	ved	overgangen	fra	en	bebyggelsestype	til	en	anden	fx	”Cliff”	på	overgangen	fra	rurale	til	suburbane	
områder.

Figur 4: 
Måle-
punkter og 
bebyggelse 
i Esbjerg.                   

Figur 5: 
Isoterm-
kort over 
Esbjerg.
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Måleskema til byklimatolo-
logiske målinger i  
Fjerritslev

Målepunkt Tid Temperatur  
ºC

Relativ fugtighed 
 %

Vindhastighed og  
vindretning 

m/s RETNING

Bebyggelsestype

1 23:15 10,1 ºC 47.8 % 1.2 m/s NV Landdistrikt

2 23:17 10,1 ºC 48.1 % 1.2 m/s NV Landdistrikt

--

35 00:00 10,3 ºC 47.9 % 1.4 m/s NNV Landdistrikt

Kort beskrivelse af den aktuelle vejrsituation: Klart og vindstille; Dato: 21. august 2005, kl. 23:15- 00:00

Kort til indtegning af målerute i 
målestok 1:25 000, indlægges i 
ArcView som grundkort. Første 

Fig. 6: Grundkort i 1.25 000 over Fjerritslev og omegn, med målepunkter indlagt, se signaturen på kortet.

Sådan gøres det, vælg:  Maalepkt.shp/View/New Theme/Point/OK. Nu kan målepunkterne indsættes på kortet

Fig. 7: Tilføj de målte temperaturdata, vælg: Maalepkt.shp/Open Theme Table. Vælg: Table/Start Editing/tilføj

temperaturdata. Efter sidste temperatur vælg: Table/Stop Editing/Luk attributtabellen.

Fig. 6: Grundkort i 1.25 000 over Fjerritslev og omegn, med målepunkter indlagt, se signaturen på kortet.

Sådan gøres det, vælg:  Maalepkt.shp/View/New Theme/Point/OK. Nu kan målepunkterne indsættes på kortet

Fig. 7: Tilføj de målte temperaturdata, vælg: Maalepkt.shp/Open Theme Table. Vælg: Table/Start Editing/tilføj

temperaturdata. Efter sidste temperatur vælg: Table/Stop Editing/Luk attributtabellen.

Fig. 6: Grundkort i 1.25 000 over Fjerritslev og 
omegn, med målepunkter indlagt, se signaturen på 
kortet.
Sådan	gøres	det,	vælg:		Maalepkt.shp/View/New	
Theme/Point/OK.	Nu	kan	målepunkterne	indsættes	
på kortet.

Fig. 7: Tilføj de målte temperaturdata, vælg: Maa-
lepkt.shp/Open	Theme	Table.	Vælg:	Table/Start	
Editing/tilføj	temperaturdata.	Efter	sidste	temperatur	
vælg:	Table/Stop	Editing/Luk	attributtabellen.

fase er derefter at indlægge måle-
punkter og målerute som et tema 
i GIS, se fig. 4.

Fig. 8: Isoliniekort, vælg: Maalepkt.shp/Surface/Create Countours/OK. Nyt skærmbillede fremkommer, vælg

følgende: Method  IDW, Z Value Field  Temp1/OK.

Fig. 9: Isopletkort, vælg: Maalepkt.shp/Surface/Interpolate Grid/OK. Nyt skærmbillede fremkommer, vælg følgende:

Method  IDW, Z Value Field  Temp1/OK.

Fig. 8: Isoliniekort, vælg: Maalepkt.shp/Surface/Create Countours/OK. Nyt skærmbillede fremkommer, vælg

følgende: Method  IDW, Z Value Field  Temp1/OK.

Fig. 9: Isopletkort, vælg: Maalepkt.shp/Surface/Interpolate Grid/OK. Nyt skærmbillede fremkommer, vælg følgende:

Method  IDW, Z Value Field  Temp1/OK.

Fig.	8:	Isoliniekort,	vælg:	Maalepkt.shp/Surface/
Create	Countours/OK.	Nyt	skærmbillede	fremkom-
mer, vælg følgende: Method g IDW, Z Value Field g 
Temp1/OK.

Fig.	9:	Isopletkort,	vælg:	Maalepkt.shp/Surface/Inter-
polate	Grid/OK.	Nyt	skærmbillede	fremkommer,	vælg	
følgende: Method g IDW, Z Value Field g	Temp1/OK.
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Fig. 10: Layout til byklimaundersøgelse hvor kortet er gjort transparent, så alle lag kan ses.

Litteratur.

1. Howard, Luke: The Climate of London, dediced from Meteorological Observations, made by different places
in the neighbourghood of the Metropolis. London 1818-1820.

2. Sundborg, Åke: Local Climatological studies of the temperature conditions in an urban area, Tellus 2, 1950.
3. Sundborg, Åke: Climatological Studies in Uppsala, Geographica nr. 22, Uppsala, 1951.
4. Chandler, T. J.: The Climate of London, Hutchinson, 1967.
5. Lindqvist, Sven: Bebyggelsesklimatiska Studier, Lunds Universitet, 1970.
6. Sestoft, Arne: Et byklimatisk studie, Geografisk Tidsskrift, 70.bind – 1971.
7. Naturens Verden bd. 10, 1979.
8. Landsberg, Helmut E.: The Urban Climate, Academic Press, 1981
9. Oke, T. R.: Boundary Layer Climates, 2nd edition, Routledge, 1987.
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Fig. 10: Layout til byklimaundersøgelse hvor kortet er 
gjort transparent, så alle lag kan ses.
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De mange forskellige øvelser er 
en introduktion til en stor del 
af fagets fagdiscipliner. En meget 
vigtig del af øvelsesprogrammet 
er vejrobservationer, som skal 
foretages ved de tre opstillede 
såkaldte mikroklimastationer, 
der bliver oprettet i tre forskel-
lige miljøer.

En helt nede ved vandet, kal-
det kyststationen, se fig. 1. Den 
skal anbringes så tæt på havstok-
ken som højvandet tillader (må-
ling af lav- og højvandstanden 
er derfor en øvelse, som indgår i 
øvelsesprogrammet).

Den anden mikroklimastati-
on – klitstationen, se fig. 2 - bliver 
opstillet lidt længere fra havet be-
skyttet af en kraftig vegetation.

Den tredje, landstationen, 
se fig. 3, bliver placeret på åben 
mark langt fra vandet (ex. 3 - 
400 m).

Datamaterialet fra disse tre 
stationer viser sig at være mar-
kant forskellige på de udtegnede 
kurver. Forklaringen på dette er 
selvfølgelig det egentlige formål 
med denne øvelse.

Den indsigt, de studerende får 
gennem arbejdet med datasam-
lingen og bearbejdningen af det 
store materiale, har flere faglige 
mål:
1.  Forståelse for sammenhæn-

gen mellem temperatur, luft-
fugtighed, vindstyrke, vind-
retning, skydække, beliggen-
hed og tid på døgnet. Her på 

Omø er det ”i det små”, men 
målet er senere at kunne an-
vende den opnåede viden til 
forståelse af klimaet rundt 
omkring på Jorden. 

2. Indlæring af forskellige gra-
fiske udtryksformer i form af 
kurver og diagrammer.

3. Træning i at afgive en vejr-
melding for næste dags vejr på 
basis af dagens målinger.

Hertil kan lægges: Oplæring i 
at være nøjagtig med aflæsnin-
gerne, samvittighedsfuld mht. 
de indgåede aftaler ( nataflæs-
ningerne kan godt være en ”sur” 
opgave at skulle udføre), samt 
erkende samarbejdets vigtighed 
i dataindsamlings- og bearbejd-

På Haslev Seminarium har indgangen til arbejdet med liniefaget geografi gennem en 
lang årrække været et tre – dages feltkursus på Omø lagt inden for de første 14 dage af 
liniestudiet.

At arbejde med  
vejrobservationer
At arbejde med  
vejrobservationer
Af Finn Uno KofoedAf Finn Uno Kofoed

Fig. 1
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ningsfasen. Endvidere opleves 
nattemørket, stjernehimlen med 
evt. stjerneskud, nattens og den 
tidlige morgens naturlyde, som 
flere af de studerende ikke kender 
fra deres byliv.
Måleudstyret består af:
•	 2	stk.	rundstokke	f.eks.	land-

målerstokke
•	 4	stk.	felttermometre	(	termo-

meter med kappebeskyttelse, 
se fig. 4)

Disse anbringes mellem rund-
stokkene i vandret stilling i høj-
derne 0 cm, 10 cm, 50 cm, 140 
cm. Termometrene beskyttes 
mod direkte solstråling  f. eks. 
ved hjælp af et paprør fra en toile-
trulle belagt med stanniol, se fig. 
4. Termometeret på jordoverfla-
den er uden paprørsbeskyttelse, 
men dækkes i stedet af et tyndt 
lag sand eller jord. Husk at mon-

tere termometrene, så de er lette 
at aflæse.

Termometrene kontrolleres 
før brugen for evt. indbyrdes mis-
visning; man udfører en såkaldt 
kalibrering.
•	 De	to	jordtermometre	presses	

ned i hhv. 10 og 30 cm`s dybde. 
Kyststationen har yderligere et 
flydetermometer til at måle 
vandets temperatur.

•	 Ved	hjælp	af	et	såkaldt	venti-
meter måles vindstyrken og 
vindretningen.

•	 Et	 hygrometer	 angiver	 luft-
fugtigheden. Dette instru-
ment anbringes over termo-
meteret, der hænger i 10 cm`s 
højde.  Skydækket nedskrives 
på skemaet ved at udfylde en 
firedelt cirkel.

•	 En	nedbørsmåler	 sættes	også	
ved stationerne.

Til sidst lægges en ring af større 
sten rundt om stationernes in-
strumenter. Disse sten er til stor 
gavn i nattemørket, idet de for-
hindrer ”målerne” i at træde ind 
og ødelægge jordtermometrene 
og ventimeteret, som lægges ved 
stationerne.

Skemaet med rubrikker til 
nedskrivning af målingerne 
fastgøres til en tyk papplade el-
ler lign. og den lægges i en pla-
sticpose ved stationerne inde for 
stenringen sammen med en bly-
ant. Dette sidste forhindrer den 
ærgrelse, det er at glemme skema 
og blyant, når man skal til statio-
nerne i mørke og skrive en lang 
række data. 

Måletidspunkterne kan f.eks. 
være kl. 8, 11, 14, 17, 20, 22, 24, 
2, 4, og 6. Men det aktuelle vejr 
bør tages i betragtning. Er det 
overskyet, kan man have længere 

Fig. 2 Fig. 3
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målingsintervaller, hvorimod et 
skyfrit vejr i for- og eftersomme-
ren bør udvides med målinger 
kl. 5 og 7, samt kl. 19 og 21. End-
videre må målingstidspunkterne 
selvfølgelig tage hensyn til, hvil-
ket program der i øvrigt skal gen-
nemføres. Vigtigt er det dog, at 
målingerne forløber over mindst 
et døgn, gerne to. Sidst men ikke 
mindst er det vigtigt, at målerne 
råder over en kraftig lommelygte 
til nattemålingerne.

Anvendelse
Alle de her nævnte punkter i 
arbejdet med vejrobservationer 
kan på forskellige niveauer bru-
ges i folkeskolen i geografi eller 
natur / teknik. Kan man ikke 
klare at få oprettet en kyst-klit 
og landstation, kan en station i 
det åbne land og i en træbevoks-
ning nemt give muligheder for 
den faglige indlæring i meteoro-
logiske forhold og oplevelser og 
erfaringer af forskellig art. Det 
kunne også være i åbent land og 
ved en sø, på en bakketop og ved 
foden af bakken. Find blot to eller 
tre forskellige naturmiljøer.

Finn Uno Kofoed.
Billeder	og	 skema	er	 taget	 /	 tegnet	
af forfatteren.

Fig. 4
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Feltgeografiske aktiviteter er en vigtig del af geografiundervisningen og 
Geografforlaget har et udvalg af bøger, som giver inspiration og konkrete 
opgaver til arbejdet ude i naturen.

Ud med eleverne!

Feltgeografi  
indeholder følgende kapitler:
• Vejret  
• Råstoffer 
• Landskaber 
• Fra kilde til udløb
• Kysten 
• Byen 
• Havnen 
• Det gode feltarbejde  
• Feltarbejdets metoder 
Sammen med nettjenesten FeltgeoNet giver Feltgeo-
grafi anvisninger og forslag til naturgeografiske og 
kulturgeografiske feltarbejder.
Til de enkelte afsnit indeholder bogen aktivitetsark 
til eleverne, samt grundig faglig baggrundsviden og 
beskrivelser til læreren.
Feltgeografi henvender sig først og fremmest til læ-
rere i grundskolen, men vil også kunne finde anven-
delse i ungdomsuddannelserne og på seminarier.
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Sten  
- lær stenene ved 
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Hvad er det for en sten? 
Hvorfor ser den sådan ud?
Bogen er en udmærket 
stenguide til ekskursioner 
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En uundværlig bog til alle 
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henvender sig til skolens yngste og mellemste årgange.
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A K A D E M I E T  F O R  D E

T E K N I S K E

V I D E N S K A B E R

Effekter af klimaændringer 
– tilpasninger i Danmark 

Varmere, vådere og 
vildere
Klimaændringerne er en realitet - men hvor skal der 
handles? 
Af Niels Olsen og Asta Ostrowski

Relevansen af disse spørgsmål 
er støt stigende. For uanset om 
man mener, at klimaforandrin-
gerne er menneskeskabte, skyl-
des solens påvirkning af Jorden 
eller andre forhold, er de fleste 
sagkyndige efterhånden enige 
om, at klimaet i disse år under-
går en markant og varig forvand-
ling. Det er ikke kun orkanen 
i New Orleans, tsunamibølgen i 
Asien, hedebølger og oversvøm-
melser i Europa, som de senere 
år har styrket denne antagelse. 
Klimaforskerne kan via stadig 
mere nuancerede og præcise kli-
mamodeller fremskrive klimaets 
udvikling med en meget stor sik-

kerhed. Spådomme om vejret af-
løses således af langt mere sikker 
viden om klimaudviklingen. 

Klimamodeller skal fortsat ud-
bygges, så de kan danne en stærk, 
videnskabelig basis for at handle 
rigtigt på en række områder. Ge-
nerelt bør hensyn til sundhed 
og miljø, sikring af bygninger 
og grundvandsressourcer og 
forebyggelse af oversvømmelser 
allerede nu indarbejdes i dansk 
planlægning ud fra forventnin-
ger til, hvordan klimaet ser ud 
om 50-100 år. 

Hvordan bliver det så, vejret i 
Danmark? Det bliver populært 

Sådan bliver Danmarks 
klima i år 2100
•	 Årlig	 gennemsnitstempe-

ratur: 3-5 grader højere
•	 Mindre	 sne,	 men	 mere	

regn om vinteren – ofte i 
form af kraftig slagregn 

•	 Mindre	 regn	 om	 somme-
ren

•	 Flere	kraftige	storme
•	 Havstigning	på	mellem	50	

og 75 cm.

Kilde: FNs klimapanel 
(IPCC)

I 2003 udgav Akademiet for de Tekniske Videnskabers Tænketank rapporten ”Effekter 
af klimaændringer – tilpasninger i Danmark?” Rapporten gav en række bud på, hvad 
vi i Danmark skal gøre for at forebygge effekterne af et ændret klima: Hvordan skal vi 
i fremtiden bygge vore huse og veje? Hvordan skal vi indrette kloaksystemer og natur-
områder? Hvordan skal vi sikre sundt og rent drikkevand? Hvilke planlægningsmæssige 
initiativer skal vi tage, for at komme en fremtid i møde, som blandt andet byder på 
højere vandstand i havene, kraftigere storme og varmere temperaturer? 
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sagt varmere, vådere og vildere. 
Det har vi de senere år ved flere 
lejligheder kunnet konstatere i 
form af meget kraftige storme 
og regnskyl, som har kostet sam-
fund, forsikringsselskaber, virk-
somheder og borgere milliarder 
af kroner i form af ødelagte skove 
og marker, nedbrudte kloaksy-
stemer, vand- og stormskader på 
huse og bygninger. Meget tyder 
på, at dette kun er en forsmag på, 
hvad der venter.

klima i forandring, og man bør 
tænke 50-100 år frem. Bygnin-
ger, veje og afløb er konstrueret 
til at skulle holde i 30-100 år. 
Fremover bør man indtænke sik-
kerhedsstandarder i bygninger i 
konstruktionsfasen, fordi det vil 
være meget dyrt efterfølgende 
at skulle forstærke og udbedre 
svagheder. 

Byerne forandrer sig
Det bliver varmere at opholde sig 
i byerne. Byer fungerer i forve-
jen som ”varmeøer” i landskabet 
på grund af den meget aktivitet 
med mange huse og mennesker 
på lidt plads og intens trafik. 
Den effekt vil øges. Det vil be-
tyde, at vi i fremtiden vil bruge 
byerne på andre måder – og mere 
som i Sydeuropa. Vi vil opholde 
os udendørs en større del af året 
og en større del af døgnet. Den 
tendens bør indgå i den fremti-
dige planlægning af byerne. Det 
vil være vigtigt at kunne køle by-
erne ned, hvilket f.eks. kan gøres 
med anlæg af flere grønne områ-
der og ved at bringe mere vand 

ind i gadebilledet. Det kan være i 
form af flere åbne kanaler. Øgede 
muligheder for udendørsaktivi-
teter om sommeren bør generelt 
inddrages i byplanlægningen. 

Risici ved byggeri og anlæg
I forbindelse med byggeri- og an-
lægsarbejder bør man forholde sig 
til nye risici som højere grund-
vandsstand, oversvømmelser og 
kraftige vinde, og man bør ud-
forme konstruktionerne heref-
ter. Kystnære og lavtliggende be-
byggelser vil have stor risiko for 
oversvømmelser, som vil kunne 
reducere bygningernes stabilitet 
og fundamenternes bæreevne. 
Derfor bør man etablere dræn- og 
pumpesystemer, dobbeltvægge i 
kældre samt systemer til afled-
ning af grundvandet. De højere 
temperaturer vil gøre opvarm-
ningsbehovet til bygninger min-
dre om vinteren. Til gengæld vil 
afkølingsbehovet om sommeren 
stige. Det vil være vigtigt at sikre 
komfort i fremtidens bygninger 
– ved hjælp af sammenhængende 
opvarmnings- og afkølingssyste-

ATVs Tænketank
Akademiet for de Tekniske Vi-
denskaber (ATV) etablerede i 
2002 en Tænketank. Tænke-
tanken arbejder med tekniske 
og naturvidenskabelige emner 
og problemstillinger, der har 
bred interesse for samfundet, 
og hvor teknik og naturviden-
skabelig forskning kan gøre en 
forskel. Tænketanken er spon-
soreret af danske organisatio-
ner og fonde. Et udvalg under 
Tænketanken udarbejdede i 
2003 rapporten ”Effekter af 
Klimaændringer – tilpasnin-
ger i Danmark”. Information 
om Tænketanken og udval-
gets medlemmer samt Tænke-
tankens rapport kan hentes på 
www.atv.dk. 

Hvad skal vi gøre ved det? 
Disse eksempler fra Akademiet 
for de Tekniske Videnskabers 
rapport beskriver områder, som 
vi fremover bør være særligt op-
mærksomme på:

Nye normer og standarder
På en række områder, specielt in-
den for byggeriet, arbejder man 
i Danmark på grundlag af reg-
ler, normer og standarder, som 
er baseret på historiske erfarin-
ger. Men det er ikke længere til-
strækkeligt kun at handle ud fra 
erfaringer og eksisterende data. 
Regler og normer bør tilpasses et 
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Byer

Større byer ændrer klimaet lokalt. Den meste markante effekt

er varmeøen, hvor byen har en højere temperatur end det

omliggende land. Byen påvirker imidlertid også andre dele af

klimaet, såsom fugtighed, vind, nedbør og fordampning. Når

klimaet ændrer sig, vil disse lokale klimaeffekter af byen ligele-

des ændre sig. For det centrale London regner man med en

temperatur om sommeren på 6oC over det omliggende land. I

Danmark er effekten mindre, da byerne er mindre, ligger mere

åbent for vind og ofte ligger ved vandet.

Ud over storskala-klimaændringerne vil der i byerne tillige

være mikroklimatiske effekter, der skal tages hensyn til. Det er

vigtigt at vurdere disse i forhold til bymiljø og forurening.

Varmere somre betyder, at sæsonen for udendørs aktiviteter i byerne bliver længere. Det bør

tænkes med i byplanlægningen.

1. Varmere somre betyder, at sæsonen for udendørsaktiviteter i byerne bli-
ver længere. Det bør tænkes med i byplanlægningen. Foto: Peter Sander, 
fra ATV’s rapport om klimaændringer.
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mer, ventilatorer mv. Man bør 
fortsat indtænke forskellige ener-
gibesparende foranstaltninger i 
fremtidens bygninger.

Sikkerhed og kvalitet i 
vandforsyningen
At sørge for kvalitet og sikker-
hed i fremtidens vandforsyning 
bliver en uhyre vigtig opgave. 
Der vil være højere temperatu-
rer, øget nedbør om vinteren og 
mindre sommernedbør, som vil 
falde sjældnere, men voldsom-
mere. Det vil få betydning for 
vores drikkevandsforsyning, for 
afledning af nedbør og spilde-
vand og for vore vandløb og søer. 
Her er tale om store og langsig-
tede investeringer, hvor vi al-
lerede i dag, både ved nyanlæg 
og renoveringer af gamle anlæg, 
kan fremtidssikre rimelig billigt. 
Ved etablering af nye vandforsy-
ningsnet bør man sikre vandet 
en kortere opholdstid i nettet. 
Man bør dimensionere nettet til 
et realistisk, fremtidigt vandfor-
brug og overveje at lægge vand-
forsyningsrør i større dybde end 
i dag eller at isolere rørene for 
at undgå den ekstra opvarmning 
om sommeren. 
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falder store nedbørsmængder i løbet af kort tid. Klimaændringer

vil øge spidsbelastningen som følge af kraftigere nedbørs-

episoder. Den løbende fortætning af byområder med tættere

Det er dyrt at grave kloaknettet op og udskifte rørene. Derfor bør vi allerede nu

ved nyanlæg eller renovering bruge rør, der er egnet til de mere voldsomme skybrud,

vi må forvente i somrene i de kommende år.

Foto 6 - kloakudgravning

2. Det er dyrt at grave kloaknettet op og udskifte rørene. Derfor bør vi 
allerede nu ved nyanlæg eller renovering bruge rør, der er dimensioneret til 
de mere voldsomme skybrud, vi må forvente i somrene i de kommende år. 
Foto: Lia Leffland, fra ATV’s rapport om klimaændringer.
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Drikkevand

En væsentlig konsekvens af højere temperaturer er, at det bli-

ver vanskeligere at levere drikkevand med en passende lav

temperatur. I dag tilstræbes det, at vandet er højst 12oC ved

taphanen. Der er allerede problemer med at holde vandet koldt,

fordi forbruget er faldende, og vandet derfor står længere tid i

vandledningerne.

Den højere temperatur vil varme vandledningerne yderli-

gere op. Det vil øge den mikrobiologiske aktivitet i vandet og

dermed risikoen for sundhedsfarlig bakterieudvikling. Det er

derfor væsentligt at holde temperaturen på ledningsvandet nede.

Temperaturen i ledningsnettet skal holdes nede, hvis vi fortsat vil have sundt drikkevand.

3. Temperaturen i ledningsnettet skal holdes nede, hvis vi fortsat vil have 
sundt drikkevand. 
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tilpasset et væsentligt varmere klima, mindre sommernedbør

og en øget risiko for storm, tørke og skovbrande. Det ind-

skrænker de mulige træarter væsentligt. Mulige kandidater er

skovfyr, birk, eg, bøg, ær og lind.

Specielt rødgran, der i forvejen i Danmark vokser på kan-

ten af sit udbredelsesområde, vil få sundhedsproblemer i et

varmere klima. Rødgran dækker i dag 27 procent af skovarealet.

Ændrede klimaforhold kan forrykke balancen mellem træ-

arterne og deres skadevoldere. Hyppigere angreb af svampe

og insekter er således sandsynlige, blandt andet fordi disse

skadevoldere med hurtige generationsskifter mere effektivt kan

tilpasse sig ændrede betingelser.

Nyplantning af træer i skovene bør ske med flere forskellige arter for at mindske sårbarheden

over for sygdomme og skadedyr.

4. Nyplantning af træer i skovene 
bør ske med flere forskellige arter 
for at mindske sårbarheden over 
for sygdomme og skadedyr.
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Nye arter i naturen
Det varmere klima vil betyde, at 
flere sydlige plante- og dyrear-
ter kan indvandre. Det varmere 
klima vil give disse arter mulig-
heder for at etablere sig. Visse 
fremmede arter vil kunne brede 
sig eksplosivt og ændre på de 
eksisterende økosystemer i den 
danske natur, fordi de sjældent 
har deres naturlige parasitter el-
ler rovdyr med sig og derfor ikke 

trues i samme grad. I Danmark 
bør vi løbende beslutte, om de 
nye arter skal bekæmpes eller 
accepteres som nye elementer i 
den danske natur. De træer, som 
plantes i dag, skal også være til-
passet et væsentligt varmere kli-
ma, mindre sommernedbør og 
en øget risiko for storm, tørke 
og skovbrande. Specielt rødgran, 
som i dag dækker 27 %. af skov-
arealet i Danmark, vil få proble-

mer. Skovfyr, birk, eg, bøg og lind 
er eksempler på træarter, som vil 
kunne klare disse ændringer. 

Niels Olsen, Antropolog og 
geograf Asta Ostrowski,
projektledere i Akademiet for de Tek-
niske Videnskaber (ATV).

Foto: Peter Sander, fra ATV’s rap-
port om klimaændringer.

Studietur til Ghana
Har du lyst til at tage med til Ghana i uge 8 2008 + evt. et par dage.
Turens faglige emner er overordnet set:

 •	 Naturressoucer	og	naturgrundlag;	landbrug,	råstoffer	og	energi
	 •	 Historie;	de	danske	fodspor,	slavehandel	
	 •	 Levevilkår;	etniske	grupper,	storbyudvikling	i	3.	verdens	lande

Emnerne dækkes hovedsageligt ved besøg på udvalgte lokaliteter i den
sydlige og østlige del af Ghana.
Turens	faglige	leder	vil	være	Lars	Krogh	,	lektor	på	institut	for	geografi
og	geologi,	Københavns	Universitet.	Lars	har	været	adskillige	gange	i
Ghana.
Turansvarlig fra kursusudvalget Lise Rosenberg.
Turbeskrivelse med mange flere oplysninger kan du læse i GO 4. 
Men yderligere informationer kan fås hos Lise Rosenberg -
lr@geografforbundet telefon 43 63 13 19 / 22 39 77 77.
Turen er for medlemmer af forbundet og deltagere optages efter "først til
mølle" princippet.
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Definitioner
Ved feltarbejde forstås typisk 
elevstyrede aktiviteter, ved eks-
kursion lærerstyrede aktiviteter. 
Groft sagt kan en ekskursion si-
ges at være klasseundervisning i 
felten, hvor læreren eller dennes 
stedfortræder styrer begivenhe-
derne, og eleverne primært ab-
sorberer gennem sanserne uden 
den store fysiske udfoldelse.

Ved felt forstås ikke blot en 
geografisk lokalitet lige fra skolen 
(f. eks. bygningerne indvendigt 
og udvendigt, lege- og sports-
pladserne) over dennes nærme-
ste gader til den nok så fjerne 
udenlandske lo-kalitet, men også 
forskellige sociale kontekster, ek-
sempelvis skole, familie og ven-
nekreds. 

Hvorfor feltarbejde?
Geografi er et fag der kan bruges 
til noget. Geografi er noget man 

Feltarbejde i 
Geografi
Nogle overordnede 
betragtinger

Af Frede Sørensen

gør derude i virkeligheden. Der-
for er inddragelse af ekskursioner 
og ikke mindst feltarbejde så cen-
tralt for syntesefaget geografi. 

En anden god grund til at ind-
drage feltarbejde er at det stimu-
lerer arbejdet på klassen, således 
at forberedelsesarbejdet og efter-
behandlingen som oftest opleves 
som mere motiverende end så 
meget andet arbejde. 

Forberedelsen af feltarbej-
det
Centralt for dette arbejde er op-
stilling af arbejdshypoteser, som 
undersøgelsen kan bekræfte, 
modificere eller afkræfte. Det er 
naturligvis en udfordring for læ-
reren at få eleverne til at opstille 
hypoteser. Men det siger sig selv, 
at hvis eleverne møder felten 
med sådanne forventninger, da 
er de meget mere motiverede for 
at gå i gang med undersøgelserne 

for at af- eller bekræfte deres for-
ventninger (sammenligningsvis 
er det noget mere motiverende 
at følge med i resultaterne af fod-
boldkampe, hvis man har spil-
let på resultaterne end hvis man 
ikke har).

Alt udstyr, spørgeskemaer 
m.v. afprøves grundigt ved en 
simulering. For tiden er kostbar, 
når først man er ude i virkelighe-
den. Og når man står derude er 
der ikke tid til de store stofgen-
nemgange i form af eksempelvis 
lærerforedrag. Tiden skal bruges 
til feltarbejde. 

Al den nødvendige teori skal 
være på plads før feltarbejdets 
start, ligesom alt det administra-
tive, således at eleverne er klar 
over hvad de skal lave, hvor de 
skal lave det, og hvornår de skal 
lave det, og således at de kan gå 
i gang på eget initiativ. Læreren 

Illustration fra Feltgeografi, GO Forlag: Birgitte Flarup 
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skal kunne koncentrere sig om 
konsulentrollen.

Når det i det hele taget er 
muligt, skal læreren skaffe sig et 
grundigt kendskab til feltområ-
det ved selvsyn.

Selve feltarbejdet
- skal være let at udføre og ikke 
trættende. Udstyr og tekster skal 
være meget lette at forstå og be-
nytte.

Det er særdeles vigtigt at mar-
kere overfor eleverne, at feltar-
bejde er arbejde og ikke en social 
foranstaltning – mere end anden 
undervisning er. Det vil ikke 
mindst sige, at der skal bestilles 
noget. Også under transport. Der 
kan hentes megen god geografi 
ud af iagttagelser fra bussen un-
dervejs til felten. En passage af et 
landskab langs veje og jernbaner 
giver en glimrende mulighed for 
at tage en stikprøve af dette land-
skab. Så sluk for mobil og video 
og lav geografi.

Og nu det væsentlige: Elever-
ne skal selv sanse og selv sproglig-
gøre deres iagttagelser. Læreren 
skal ikke stå og beskrive og for-
klare. Læreren skal lade eleverne 
undersøge og sætte ord på det de 
ser. Gerne ud fra hjemmefra med-
bragte spørgsmål (herunder de 
omtalte arbejdshypoteser). Men 
selvfølgelig må læreren gerne 
hjælpe lidt til, eksempelvis med 
spørgsmål, men meget åbne så-
danne, og spørgsmål til den vir-
kelighed der omgiver eleverne og 
ikke så meget til eleverne selv. 
Her kan læreren passende forsøge 
at indflette nogle af de begreber, 
eleverne skal lære/træne ved ak-
tiviteterne. Eksempler: ”Hvorfor 
mon alle de gruspartikler ligger 
der?”; ”Hvor mon vandet der 
skyller op på stranden bliver 
af?”; ”Mon vi kan se flere tegn 
på globalisering i Netto end i 
Aldi?”; ”På hvilken gade passe-
rer der mon flest lastbiler?”. Og 
for Guds skyld: Når eleverne gør 
sig umage for at iagttage seriøst 
skal man tage deres iagttagelser 
seriøst og ikke hele tiden kom-

me med anvisninger på, hvad 
det egentlig er man skal lægge 
mærke til og komme frem til af 
konklusioner.

Men i al denne bogseriøsitet 
skal eleverne ikke snydes for at 
opleve feltens æstetik, dramatik, 
storhed, farlighed osv osv. Man 
lærer eksempelvis også om land-
skabsformer ved at tonse op og 
ned ad dem et kvarters tid.

Grundig dokumentation af 
feltarbejde er selvfølgelig essen-
tiel. Eksempelvis tager man ikke 
bare billeder til højre og venstre. 
Man noterer dato, klokkeslæt, 
position (gerne v. hj. af GPS), 
kompasretning, emne og andre 
væsentlige data.

Efterbehandling af Feltar-
bejdet - og det færdige pro-
dukt

Idealet må være at destillere og 
bearbejde data i en sådan grad at 
slutproduktet også kan have en 
vis interesse og have en forståelig 
form, eksempelvis for kommen-
de hold på skolen, for lærere, for 
forældre og bedsteforældre, for 
politikere, erhvervsfolk og fagfor-
eningsfolk.

Præsentationsformen bør 
være tiltalende. Sådanne krav til 
formidlingen gør det nødvendigt 
for eleverne at sprogliggøre deres 
oplevelser, deres registreringer 
og deres databehandling.

Det bør være et krav til ethvert 
slutprodukt, at det umiddelbart 
kan forstås af ikke-producenter. 
Plancher skal kunne gennemgås 
af andre elever end dem der har 
lavet dem.

Resultatet af feltarbejdet sæt-
tes i relation til den geografiske 
teori man har arbejdet med på 
klassen/skal arbejde med på klas-
sen.

Praktisk arbejde i geografi
Feltarbejde og ekskursioner kan 
med stort udbytte gå hånd i hånd 
med det praktisk-eksperimentel-
le arbejde i faget på klassen/i fag-
lokalet. Eksempelvis kan arbejde 
med vandløb i form af simula-

tioner i strømbakker i forberedel-
sesfasen støtte elevernes hypo-
teseopstilling før feltarbejde ved 
vandløb og kyst – og med strøm-
bakken kan bruges til at illustrere 
hvad man fandt ud af under felt-
arbejdet. Og temperaturfordelin-
gen i en sø kan efterlignes ved at 
man laver en termoklin i et glas 
på klassen. 

Hvor findes ideer til feltar-
bejdet?
Det er som ovenfor nævnt es-
sentielt at læreren selv forbereder 
sig i feltområdet og der afprøver 
de aktiviteter eleverne ønskes ud-
sat for. Noget tilsvarende gælder 
øvrigt praktisk-eksperimentelt 
arbejde. Desværre generer folk 
sig ikke for at udgive tykke bøger 
med forslag til alskens praktisk 
arbejde uden at disse aktiviteter 
er afprøvet ordentlig i praksis, 
og uden at der er angivet detalje-
rede anvisninger på, hvad man 
skal gøre for at få aktiviteten til 
at lykkes. Bare et par eksempler: 
Der står ”sand” i en vejledning. 
Læreren bruger sand, hvor kor-
nene er runde – men forsøget 
virker kun med kantede sands-
korn.  Det stod der ikke noget 
om. Der står ”jord” i vejlednin-
gen. Forsøget går i kage, fordi der 
skulle have stået ”råjord”. Så der 
er desværre ingen vej udenom 
selv at gå i gang med en grundig 
afprøvning af alt det praktiske 
arbejde i geografi.

En uudtømmelig kilde til fine 
praktiske aktiviteter i geografi er 
for øvrigt lærebogssystemer i bio-
logi og fysik/kemi – for når geo-
grafilæreren afvikler det samme 
forsøg som en fysik/kemilærer 
eksempelvis, kommer der plud-
selig geografi ud af aktiviteten. 

Frede Sørensen
Lektor, Aalborg Seminarium.
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NaturBornholm - en gave til 
landets undervisere i natur-
historie og geografi
Med henvisning til den nye læ-
replan for naturgeografi i Gym-
nasieskolen samt Fælles Mål for 
geografi, biologi og natur/teknik 
på seminarierne er NaturBorn-
holm rent faktisk kommet som 
en gave til danske naturhistori-
kere og geografer, for som det er 
at læse i undervisningsvejlednin-

NaturBornholms mobile 
laboratorium 
– åbner op for Bornholms natur
Af Finn Hansen

Både i folke- og gymnasieskolen og for den sags skyld også seminarieverdenen er der de 
senere år kommet større fokus på at undervisningen skal foregå i felten både hvad angår 
biologi, geografi og natur/teknik. NaturBornholm blev i sin tid bygget som et oplevel-
sescenter for at kunne vise øens mange turister hvorfor den karakteristiske bornholmske 
natur er så egenartet. Men ikke nok med det, et voksende antal skoleelever har aflagt 
besøg på NaturBornholm i forbindelse med deres skolerejse til landets fjerne landsdel 
øst for Skåne. Og i 2004 blev undervisningen af natur/teknik under Københavns dag- 
og aftenseminarium (KDAS) lagt på centret. Der blev indrettet et laboratorium og i 
forlængelse heraf et mobilt laboratorium, der kunne bringes med, hvorhen man end 
ville. I 2006 kom også geografiundervisningen til centret.

gen til Naturgeografi: ”Naturgeo-
grafi omhandler grundlæggende 
naturprocesser og naturforhold 
på Jorden og deres betydning 
for menneskets livsvilkår samt 
Jordens, livets og landskabernes 
udviklingshistorie i både et langt 
geologisk tidsperspektiv …”. Og 
det er lige nøjagtigt det, vi viser 
frem på NaturBornholm med ud-
gangspunktet i klippeøens histo-
rie i tid og rum.

NaturBornholms mobile laboratorium

NaturBornholms mobile laboratorium lukker op for Bornholms natur udenfor NaturBornholm

– lukker op for Bornholms natur

Både i folke- og gymnasieskolen og for den sags skyld også seminarieverdenen er der de senere år
kommet større focus på at undervisningen skal foregå i felten både hvad angår biologi, geografi og
natur/teknik. NaturBornholm blev i sin tid bygget som et oplevelsescenter for at kunne vise øens mange
turister hvorfor den karakteristiske bornholmske natur er så egenartet. Men ikke nok med det, et
voksende antal skoleelever har aflagt besøg på NaturBornholm i forbindelse med deres skolerejse til
landets fjerne landsdel øst for Skåne. Og i 2004 blev undervisningen af natur/teknik under KDAS lagt
på centret. Der blev indrettet et laboratorium og i forlængelse heraf et mobilt laboratorium, der kunne
bringes med, hvorhen man end ville. I 2006 kom også geografiundervisningen til centret.

NaturBornholms mobile laboratorium har udstyr
til alle mulige forskellige undersøgelser på hele Bornholm

Billede 1-3. sidestillet – hver sin billedtekst]
[1] [2] [3] 

NaturBornholm tegnet af arkitekt 
Henning Larsen.

NaturBornholms mobile labora-
torium.

Indgangspartiet til NaturBornholm 
– ”En sprækkedal”.
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NaturBornholm på randen 
af det skandinaviske grund-
fjeld
Uanset om man kommer på cy-
kel, i bil eller bus gennem Aakir-
keby og ”ned” til NaturBornholm 
bemærker man straks ved p-plad-
sen en frilagt rundklippe, Bav-
net, hvor helleristninger tyder 
på rituelle handlinger i området 
til langt tilbage i bronzealderen. 
Selve klippens specielle opbyg-
ning og struktur har opnået at få 
en hel artikel i tidsskriftet Varv 
(Januar 2005), idet landets frem-
meste geolog i de sager, Tommy 
Jørgart, mener, at vi her har at 
gøre med en endnu ubeskrevet 
granit, som han passende har gi-
vet navnet Aakirkebygranit.

Fra p-pladsen ledes man bog-
staveligt talt ind i huset gennem 
en sprækkedal, og det har været 
arkitekten Henning Larsens me-
ning, at gæsterne ved deres an-
komst skulle kunne fornemme, 
at man bliver bragt fra kulturen 
i Aakirkeby gennem huset og 
videre ud i naturen, eller som 
Brundtland udtrykte det sidst i 
1980’erne: ”Fra det lokale og ud 
i det globale”.

Mange gæster og en hel del 
bornholmere har undret sig over, 
hvorfor NaturBornholm er place-
ret langt ude på en mark lidt gemt 
væk af ”byen inde i landet”, men 
efter et besøg i huset og på den 
nærliggende Klintebakken og i 
Strøby sandstensbrud er man 
ikke længere i tvivl.

En god ven af huset og profes-
sor i geologi på Universitetet i 
Greifswald har nu i snart seks år 
bragt studerende til NaturBorn-
holm og hver gang understreget, 
at der er tre geologiske ”hotspots” 
på Jorden, man som geolog bør 
besøge, nemlig The Great African 
Rift Valley i Afrika, San Andreas-
forkastningen i Californien og 
så, ja gæt engang: Forkastningen 
på Klintebakken lige udenfor Na-
turBornholms vinduer.

Et besøg på  
NaturBornholm
Antallet af skoleklasser på besøg 
har været stigende, og vi er glade 
for, at det i høj grad er lærere 
og eleverne, der videreformidler 

budskabet om NaturBornholms 
eksistens og formåen til kollegaer 
og forældre. Mundtlig overleve-
ring er den bedste form for re-
klame.

NaturBornholm har en hjem-
meside: www.naturbornholm.dk 
, der med fordel kan konsulteres 
inden man begiver sig til stedet 
for at aflægge et besøg. Et typisk 
besøg vil ellers forløbe således; 
efter at have ladet sig føre gen-
nem antikkens fire elementer: 
Jord, ild, vand og luft bliver man 
inviteret ind i en tidsmaskine, 
der med forskellige virkemidler 
bringer én 1700 millioner år til-
bage i fortiden til det tidspunkt, 
hvor der et eller andet sted på 
Jorden blev foldet et bjerg op, 

NaturBornholm skyder op af Aakirkeby-granitten, og stedet har været anvendt af bronzealderfolket som helligdom.

Billede 1-3. sidestillet – hver sin billedtekst]
[1] [2] [3] 

Den eurassiske plade gik i stykker engang for 200 millioner år siden,
og stedet hvor det skete ligger lige udenfor NaturBornholms vinduer.

Et besøg på NaturBornholm
Antallet af skoleklasser på besøg har været stigende, og vi er glade for, at det i høj grad er lærere og de
unge mennesker, der videreformidler budskabet om vor eksistens og formåen til kollegaer og forældre.
Det er faktisk den bedste form for reklame – og gratis.

NaturBornholm har en hjemmeside: www.naturbornholm.dk , der med fordel kan konsulteres inden
man begiver sig til stedet for at aflægge et besøg. Men, ellers vil besøget typisk være sådan, at man
efter at have ladet sig føre gennem antikkens fire elementer: jord, ild, vand og luft bliver inviteret ind i
en tidsmaskine, der med forskellige virkemidler bringer én 1700 millioner år tilbage i fortiden til det
tidspunkt, hvor der et eller andet sted på Jorden blev foldet et bjerg op, som man i dag kan opleve det i
Himalaya og langs den sydamerikanske vestkyst. Og dybt, dybt nede i dette bjerg befandt sig kimen til
det bornholmske grundfjeld.
Langs et tidsspor og gennem seks forskellige epoker: Prækambrium, Kambrium, Silur, Jura, Kridt og
Kvartær bringes man herefter tidsmæssigt tilbage til nutidens bornholmske landskaber med Østersøens
dyreliv samlet i et 90.000 liter stort brakvandsakvarium.

Vore gæster studser meget hurtigt under besøget over, hvor lidt et ”museum”, NaturBornholm faktisk
er. Således er det også tænkt, for lige fra ideens undfangelse har det været således tænkt, at huset skal
være stedet, hvor man lader sig inspirere til masser af besøg ude på øen, dér, hvor man kan opleve de
bornholmske specialiteter in situ. NaturBornholm-guiden viser direkte hen til 60 lokaliteter ude på øen.

Den Eurasiske plade gik i stykker engang for 200 mio. år siden, og stedet 
hvor det skete ligger lige udenfor NaturBornholms vinduer.
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som man i dag kan opleve det i 
Himalaya og langs den sydameri-
kanske vestkyst. Dybt, dybt nede 
i dette bjerg befandt sig kimen til 
det bornholmske grundfjeld.

Langs et tidsspor og gennem 
seks forskellige epoker: Prækam-
brium, Kambrium, Silur, Jura, 
Kridt og Kvartær bringes man 
herefter tidsmæssigt tilbage til 
nutidens bornholmske landska-
ber med Østersøens dyreliv sam-
let i et 90.000 liter stort brak-
vandsakvarium.

Meget hurtigt under besøget 
studser vore gæster over, hvor lidt 
et ”museum” NaturBornholm 
faktisk er. Således er det også 
tænkt, for lige fra ideens und-
fangelse har det været tiltænkt, 

Besøgende elever på NaturBornholm bliver introduceret i forkastninger, slæb og erosion in situ.

Kaoliniseret grundfjeld i forkastningszonen. Forstenede bølgeriber på en sandstrand der engang lå på den
sydlige halvkugle på højde med Copacabana-stranden

Undervisning på NaturBornholm.
I 2004 blev denne artikels forfatter, der virker som såkaldt ”videnskabelig medarbejder” på centret,
men som uddannelsesmæssigt er en forholdsvis gammel rotte med embedseksamen fra 1976 og
speciale i populationsbiologi, kontaktet af lederen for den lokale afdeling af KDAS, om at jeg var
interesseret i at deltage i undervisningen af Natur/Teknik-studerende her på Bornholm.

Selv om at vi på det tidspunkt endnu ikke havde faciliteter til at imødekomme en sådan undervisning
lykkedes det ved hjælp af en lokal donation og EU-midler at få indrettet et ganske tidssvarende
laboratorium og geologisk samling. I dag har vi to hold natur/teknik-studerende og et hold
geografistuderende knyttet til centret. Og så lejer en lokal privatskole sig ind og afvikler sin
natur/teknikundervisning hos os.

Sydbornholms Privatskole underviser sine elever i Natur/Teknik på NaturBornholm.

Men, da undervisningen i både natur/teknik, geografi og biologi i høj grad baserer sig på iagttagelser,
registreringer og oplevelser udenfor laboratoriet, har der i forlængelse af det stationære laboratorium

Kaoliniseret grundfjeld i forkastningszonen. Forstenede bølgeriber på en sandstrand der engang lå på den
sydlige halvkugle på højde med Copacabana-stranden

Undervisning på NaturBornholm.
I 2004 blev denne artikels forfatter, der virker som såkaldt ”videnskabelig medarbejder” på centret,
men som uddannelsesmæssigt er en forholdsvis gammel rotte med embedseksamen fra 1976 og
speciale i populationsbiologi, kontaktet af lederen for den lokale afdeling af KDAS, om at jeg var
interesseret i at deltage i undervisningen af Natur/Teknik-studerende her på Bornholm.

Selv om at vi på det tidspunkt endnu ikke havde faciliteter til at imødekomme en sådan undervisning
lykkedes det ved hjælp af en lokal donation og EU-midler at få indrettet et ganske tidssvarende
laboratorium og geologisk samling. I dag har vi to hold natur/teknik-studerende og et hold
geografistuderende knyttet til centret. Og så lejer en lokal privatskole sig ind og afvikler sin
natur/teknikundervisning hos os.

Sydbornholms Privatskole underviser sine elever i Natur/Teknik på NaturBornholm.

Men, da undervisningen i både natur/teknik, geografi og biologi i høj grad baserer sig på iagttagelser,
registreringer og oplevelser udenfor laboratoriet, har der i forlængelse af det stationære laboratorium

Kaoliniseret grundfjeld i forkastningszonen.

Forstenede bølgeribber på en sandstrand der engang lå 
på den sydlige halvkugle på højde med Copacapana-
stranden.

at huset skal være stedet, hvor 
man lader sig inspirere til masser 
af besøg ude på øen, dér, hvor 
man kan opleve de bornholmske 
specialiteter in situ. NaturBorn-
holm-guiden viser direkte hen til 
60 lokaliteter ude på øen.

En vigtig del af huset er op-
levelseshallen, hvor man som 
i et eksperimentarium og med 
”hands on” kan få tingene i den 
bornholmske natur helt ind un-
der huden, f.eks. sammenhæn-
gen mellem gnejs, granit og 
sandsten for blot at nævne en 
lille detalje i rigdommen, eller 
hvad med en lille opfrisker af 
Wegeners teori om jordpladernes 
bevægelser.

NaturBornholm er også 
Klintebakken og Strøby 
Sandstensbrud
Og så er der omgivelserne syd 
for huset, hvor tingene kan op-
leves i virkeligheden i et smukt 
istidslandskab med rundklipper 
og vandreblokke. Stedet kaldes 
lokalt Klintebakken. Her har 
man i forbindelse med centrets 
opførelse frilagt en 10 meter bred 
grøft, hvor man ”med egen krop” 
kan forsikre sig om, at der engang 
i fortiden virkelig har været store 
kræfter på spil. 

Populært sagt, så trykkede 
Afrikapladen så hårdt mod den 
Eurasiske plade engang i Jura, 
at der fremkom en forkastning. 
Siden dette skete, har naturens 
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egne kræfter brudt ned og fjernet 
geologiske lag således, at man i 
dag med sine egne ben kan stå og 
skræve over en geologisk tidsfor-
skel på mere end 1200 millioner 
år – 1,2 milliarder år.

I det nærliggende Strøby 
Sandstenbrud, hvor der i over 
100 år er blevet brudt Hardeber-
gasandsten, som her på øen kal-
des Balkasandsten, kan man med 
lidt god vilje og især på varme 
sommerdage føle sig hensat til 
nutidens Copacabana- og Ipa-
nemastrande, og så sent som i 
2006 blev nogle runde strukturer 
i denne godt 540 millioner år 
gamle sandstrandsoverflade ve-
rificeret som marine cølenterater, 
en slags fortidige vandmænd.

Undervisning på Natur-
Bornholm
I 2004 blev denne artikels forfat-
ter, der virker som såkaldt viden-
skabelig medarbejder på centret, 
men som uddannelsesmæssigt er 
en forholdsvis gammel rotte med 
embedseksamen fra 1976 og spe-
ciale i populationsbiologi, kon-
taktet af lederen for den lokale 
afdeling af KDAS, om jeg var inte-
resseret i at deltage i undervisnin-
gen af natur/teknik-studerende 
her på Bornholm. 

Selv om at vi på det tidspunkt 
endnu ikke havde faciliteter til at 
imødekomme en sådan under-
visning lykkedes det ved hjælp 
af en lokal donation og EU-mid-
ler at få indrettet et ganske tids-
svarende laboratorium med en 
geologisk samling. I dag har vi 
to hold natur/teknik-studerende 
og et hold geografistuderende 
knyttet til centret. Herudover 
lejer en lokal privatskole sig ind 
og afvikler sin natur/teknik-un-
dervisning hos os.

Apropos ”hands on” og da 
undervisningen i både natur/
teknik, geografi og biologi i høj 
grad baserer sig på iagttagel-
ser, registreringer og oplevelser 
udenfor laboratoriet, har der i 
forlængelse af det stationære la-
boratorium været behov for at 

NaturBornholms mobile feltlaboratorium
Indretning og indhold:

ForanVenstre: Bukke 6, Taburetter 4

ForanHøjre: Generator, benzindunk, ledninger, eldåser

BagOppeVenstre:  Høj bærekasse med mikroskop og stereolup

BagOppeMidt: Rygsæk med geologihamre,
Rygsæk med florataksering: markeringspinde 
og målebånd    
Rygsæk med jordsigter   
Rygsæk med urtekalender

BagOppeHøjre: Høj bærekasse med 2 stereolupper

BagNedeVenstre: Vandsigter, kasse med pavillon

BagNedeMidt: Oppe: Dafnienet
Nede: Jordbor, spade

BagNedeHøjre: Vandprøveflasker, akvarier, indsamlingskas-
ser, spand

HøjreForan: 3-rums bærekasse: kaffemaskine og diverse

HøjreMidt: Lille bærekuffert: Flora, træer og buske,  
bestemmelsesdug
Lille bærekuffert: Stranden, stenbog og  
bestemmelsesdug
Større bærekuffert: Kemikalier
Større bærekuffert: Sugeflasker, Smådyr, in-
sekter, sommerfugle, bestemmelsesduge

HøjreBag: 3-rums bærekasse: 3 stereolupper

VenstreForan: 3-rums bærekasse: Meteorologisk station,  2 
max./min.- termometre, 8 felttermometre, 2 
jordtermometre, multitermometer,  luxme-
ter, vindmåler, bunsenbrænder med trefod 
og diverse (tang, asbestnet, asbesttrekant, 
porcelænsdigeler), vægt, knive 

VenstreMidt: Lille bærekuffert: ”Sø og å” med bøger og be-
stemmelsesduge
Lille bærekuffert: Mark og eng, skov – bøger
Større bærekuffert: Lupper og målebånd, tom-
mestok, målebånd, kompas, sakse  
Større bærekuffert: Vandhenter, iltmåler, daf-
nienet
Plastkasse 1: Kuvetter, petriskåle, ”saltkar”
Plastkasse 2: Pincetter, plastflasker,  
Plastkasse 3: Sechi-skive, vandplantehenter 
Indsamlingsbakker: 12

VenstreBag: 3-rums bærekasse: 3 stereolupper
Vandløbsbakke

På taget: Rør: 20 fiskestænger
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udvikle et mobilt laboratorium, 
der kan bringes med ud i den 
natur, der danner grundlaget for 
de nærmere studier.

NaturBornholms mobile  
laboratorium

På en buggy-trailer, er der af 
en lokal pensioneret tømrerme-
ster bygget en ”kasse” af vand-
faste 12 mm støbeplader med et 
antal rum, der igen er fyldt op 
med kasser og kufferter til prøve-
tagningsudstyr, en pavillon til at 
dække det hele i tilfælde af regn 
samt en generator til frembrin-
gelse af strøm til mikroskoper og 
stereolupper – foruden kaffema-
skinen.

En lang skriftlig forklaring 
kan tit erstattes af nogle instruk-
tive fotos, så her er nogle detaljer 
fra det mobile laboratorium.

Anvendelsesmuligheder for 
et mobilt laboratorium
Ideen med at indrette et mobilt 
laboratorium kom ganske na-
turligt i forbindelse med under-
visningen i natur/teknik på se-
minariet. Et af studieforløbene 
er ”Naturundersøgelser”, og jeg 
kunne ikke drømme om, at de 
studerende, som nok i hovedsa-
gen ender på bornholmske sko-
ler, ikke skulle ud og have fingre 
i materien på så mange forskel-
lige naturtyper som muligt og så 
spredt på øen som muligt. Det er 
jo med undervisning som med 
alt andet her i livet. Hvis man 
som studerende først har forsøgt 
sig med at gøre de fejl, der kan 
gøres, så behøver man ikke selv 
begå de samme fejl overfor en 
skoleklasse i en undervisnings-
situation.

Så vi har været på stranden ved 
Dueodde, klipperne på Hamme-
ren, i vandløbet gennem Dønda-
len og Kobbeåen, strandengene 
og de mange rockpools i Bøls-
havn, Bastemose samt Åremyre 
og foretaget vidt forskellige stu-
dier med det rullende laboratori-
ums udstyr. Mange gange er det 
de enkle hjælpemidler, der kan 
gøre uudslettelige udtryk, som 
f.eks. en vandkalvelarves kæber 
i ti gange forstørrelse under en 
stereolup.

Danmarkspremiere på en ny 
eksamensform i folkeskolen.

- døgnundersøgelser i biolo-
giprøven

I foråret 2006 kunne man i 
folkeskolen for første gang gå til 
eksamen i en mundtlig prøve i 
biologi efter først at have forbe-
redt sig et helt døgn på besva-
relsen.

I denne sammenhæng havde 
NaturBornholm og den lokale 
privatskole Davidsskolen arbej-
det med et udviklingsprojekt, 
hvor skolen vederlagsfrit kunne 
benytte sig af udstyret i Natur-
Bornholms mobile laborato-
rium.

I løbet af foråret havde skolens 
9. klasser været på ekskursion 
med laboratoriet for at lære det 
at kende, og tirsdag den 6. juni 
var det så alvor for halvdelen af 
eleverne i 9.a. Præcis kl. 8 om 
morgenen trak de deres opgaver, 
og en halv time senere afleverede 
skolens bus dem ved Bastemose, 
hvor NaturBornholm havde gjort 
det mobile laboratorium operati-
onsklart.

Eleverne var særdeles målret-
tede. De vidste, hvilket prøvetag-
ningsudstyr, bøger og bestem-
melsesværker, de havde brug for 
og så gik det ellers direkte ud i un-
dersøgelsesområdet. Til nærmere 
bestemmelser samlede de dyr og 
planter sammen, og var der no-
get, de umiddelbart ikke kunne få 
verificeret, blev det bragt tilbage 

Kaoliniseret grundfjeld i forkastningszonen. Forstenede bølgeriber på en sandstrand der engang lå på den
sydlige halvkugle på højde med Copacabana-stranden

Undervisning på NaturBornholm.
I 2004 blev denne artikels forfatter, der virker som såkaldt ”videnskabelig medarbejder” på centret,
men som uddannelsesmæssigt er en forholdsvis gammel rotte med embedseksamen fra 1976 og
speciale i populationsbiologi, kontaktet af lederen for den lokale afdeling af KDAS, om at jeg var
interesseret i at deltage i undervisningen af Natur/Teknik-studerende her på Bornholm.

Selv om at vi på det tidspunkt endnu ikke havde faciliteter til at imødekomme en sådan undervisning
lykkedes det ved hjælp af en lokal donation og EU-midler at få indrettet et ganske tidssvarende
laboratorium og geologisk samling. I dag har vi to hold natur/teknik-studerende og et hold
geografistuderende knyttet til centret. Og så lejer en lokal privatskole sig ind og afvikler sin
natur/teknikundervisning hos os.

Sydbornholms Privatskole underviser sine elever i Natur/Teknik på NaturBornholm.

Men, da undervisningen i både natur/teknik, geografi og biologi i høj grad baserer sig på iagttagelser,
registreringer og oplevelser udenfor laboratoriet, har der i forlængelse af det stationære laboratorium

Kaoliniseret grundfjeld i forkastningszonen. Forstenede bølgeriber på en sandstrand der engang lå på den
sydlige halvkugle på højde med Copacabana-stranden

Undervisning på NaturBornholm.
I 2004 blev denne artikels forfatter, der virker som såkaldt ”videnskabelig medarbejder” på centret,
men som uddannelsesmæssigt er en forholdsvis gammel rotte med embedseksamen fra 1976 og
speciale i populationsbiologi, kontaktet af lederen for den lokale afdeling af KDAS, om at jeg var
interesseret i at deltage i undervisningen af Natur/Teknik-studerende her på Bornholm.

Selv om at vi på det tidspunkt endnu ikke havde faciliteter til at imødekomme en sådan undervisning
lykkedes det ved hjælp af en lokal donation og EU-midler at få indrettet et ganske tidssvarende
laboratorium og geologisk samling. I dag har vi to hold natur/teknik-studerende og et hold
geografistuderende knyttet til centret. Og så lejer en lokal privatskole sig ind og afvikler sin
natur/teknikundervisning hos os.

Sydbornholms Privatskole underviser sine elever i Natur/Teknik på NaturBornholm.

Men, da undervisningen i både natur/teknik, geografi og biologi i høj grad baserer sig på iagttagelser,
registreringer og oplevelser udenfor laboratoriet, har der i forlængelse af det stationære laboratorium

Sydbornholms	Privatskole	underviser	sine	elever	i	natur/teknik	på	NaturBornholm.

været behov for at udvikle et mobilt laboratorium, der kan bringes ud i den natur, der danner grundlaget
for de nærmere studier.

KDAS’ afdeling på Bornholm underviser kommende lærere
i Natur/Teknik og Geografi på NaturBornholm.

NaturBornholms mobile laboratorium
På en buggy-trailer, er der af en lokal pensioneret tømrermester bygget en ”kasse” af vandfaste 12 mm
støbeplader med et antal rum, der igen er fyldt op med kasser og kufferter til prøvetagningsudstyr, en
pavillon til at dække det hele i tilfælde af regn samt en generator til frembringelse af strøm til
mikroskoper og stereolupper – foruden kaffemaskinen – you name it!

NaturBornholms mobile feltlaboratorium er bygget op på en buggy-trailer med mange rum til udstyr, kasser og kufferter.

En lang skriftlig forklaring kan tit erstattes af nogle instruktive fotos, så her er nogle detaljer fra det
mobile laboratorium.

KDAS’s afdeling på Bornholm 
underviser kommende lærere i 
natur/teknik	og	geografi	på	 
NaturBornholm.
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NaturBornholms mobile feltlaboratorium er bygget op 
på en buggy-trailer med mange rum til udstyr, kasser 
og kufferter.

Vordende	natur/teknik-lærere	undersøger	Bastemosens	
dyre- og planteliv med udstyr fra det mobile labora-
torium.

Davidsskolens 9. klasses elever forbereder sig i afgangsprøven i biologi ved hjælp af udstyr  
fra det mobile laboratorium.

til laboratoriet, hvor der kunne gøres brug af stereo-
lupper og mikroskop.

Efter fem en halv time i felten med prøvetagnin-
ger blev eleverne bragt tilbage til skolen, hvor de 
natten over kunne arbejde videre med opgavebe-

svarelserne, inden de dagen efter skulle fremlægge 
resultaterne for lærer og censor.

Ugen efter, den 9. juni var det resten af 9.a samt 
9.b’s tur at dygtiggøre sig til den mundtlige prøve 
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i biologi efter først at have været 
på tur med det mobile labora-
torium.

Uden at kende nærmere til år-
sagerne mener jeg at have erfaret, 
at det var både første og sidste 
eksamenstermin, hvor disse mu-
ligheder for døgnundersøgelser 
inden eksamen forelå for grund-
skolens 9. klasser i biologi..

Naturgeografi i gymnasie-
skolen
Efter reformen i gymnasieskolen 
og med henvisning til naturgeo-
grafis identitet, hvor det hedder, 
at faget ”... omhandler grundlæg-
gende naturprocesser og natur-
forhold på jorden og deres betyd-
ning for menneskets livsvilkår 
samt Jordens, livets og landska-
bernes udviklingshistorie i både 
et langt geologisk tidsperspek-
tiv…” samt ”… beskæftiger sig 
med geologiske og geografiske 
globale og regionale mønstre og 
forskelligheder og deres forkla-
ring. Faget tager udgangspunkt 
i systematisk iagttagelse af, un-
dren og refleksion over forhold i 
omverdenen”. 

Man kunne næsten være fri-
stet til at tro, at dette er skrevet 
efter at forfatteren har ladet sig 
inspirere af et besøg på Natur-
Bornholm.

Videre hedder det i beskri-
velsen af de faglige mål, at de 
studerende skal kunne: ”... iden-
tificere, genkende og klassificere 

rumlige mønstre i geofaglige 
sammenhænge, planlægge og 
gennemføre eksperimentelt ar-
bejde herunder systematiske fel-
tobservationer og feltmålinger 
vedrørende geofaglige fænome-
ner…”. 

Og i kernestoffet for faget 
fremhæves bl.a.: ”… fagets kerne 
er en sammenhængende stof-
kredsløbs- og energistrømbaseret 
forståelse af jordsystemet, dets 
struktur og funktion og dets sam-
spil med menneskets livsvilkår 
som bl.a. Jordens og livets udvik-
ling i et langt tidsperspektiv samt 
jordens opbygning, den plade-
tektoniske model, jordskælv og 
vulkaner…”.

Den bornholmske under-
grunds 1700 millioner år lange 
historie danner en fin arbejds-
plads til forståelsen af sådanne 
processer, og for at hjælpe videre 
på vej har NaturBornholm sam-
men med geologen Studielektor 
Jørgen Butzbach fremstillet en 
arbejdsbog som grundlag for en 
3 dages ekskursion til Bornholm 
til opnåelse af ovennævnte fær-
digheder i faget, og det mobile 
laboratorium vil kunne være et 
fast inventar på turen.

Det mobile laboratorium 
og naturhistoriske  
ekskursioner.
Med et lidt firkantet slogan: 
”NaturBornholm lukker op for 
Bornholms natur” har vore na-

turvejledere i adskillige tilfælde 
været ude i foreninger og grup-
per, skoleklasser og til efterud-
dannelse af lærere for med ind-
holdet i det mobile laboratorium 
at være ”øjenåbner” for mangfol-
digheden i øens natur – det være 
sig det geologiske tidsperspektiv 
som den biologiske artsdiversi-
tet.
NaturBornholms mobile labora-
torium har mange anvendelses-
muligheder, og prisen for at leje 
det er overkommelig. Vi stiller 
blot nogle enkelte krav til lejen.

Når NaturBornholms naturvejledere er på tur med foreninger er udstyret i det mobile laboratorium lige ved 
hånden.

                   

Jørgen Butzbach

Geologi på Bornholm og i det ny gymnasium

Forsiden af Jørgen Butzbachs 
hefte.
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Svaneke skoles 8. klasses piger blev introduceret i naturhistorie ved hjælp af udstyr fra det mobile laboratorium.

NaturBornholms mobile laboratorium har mange anvendelsesmuligheder, og prisen for at leje det er
overkommelig. Vi stiller blot nogle enkelte krav til lejen.

Grundbeløbet er pr. 1. april 2007 900 kr. pr. dag, og i det ligger transport og opsætning samt
sammenpakning. Derudover stiller vi det krav, at lærerne enten skal være uddannet ”med” laboratoriet
eller man skal have deltaget i et af de efteruddannelseskurser, amtscentret har afholdt i brugen af det.

Ønsker man som forening eller anden gruppe at benytte sig af det mobile laboratoriums faciliteter, vil
NaturBornholm kunne stille naturvejledere til rådighed, men så bliver det efter taxametermetoden.

Finn Hansen
NaturBornholm

Grundbeløbet er pr. 1. april 
2007 900,- kr. pr. dag, og i den 
pris er transport, opsætning 
samt sammenpakning inklude-
ret. Derudover stiller vi det krav, 
at lærerne enten skal være ud-
dannet ”med” laboratoriet under 
KDAS eller de skal have deltaget 
i et efteruddannelseskursus, som 

Piger fra Svaneke Skoles 8. klasse blev introduceret i naturhistorie ved hjælp af udstyr fra  
det mobile laboratorium.

amtscentret har afholdt i brugen 
af det.

Ønsker man som forening el-
ler anden gruppe at benytte sig af 
det mobile laboratoriums facili-
teter, vil NaturBornholm kunne 
stille naturvejledere til rådighed, 
men så bliver afregningen efter 
taxameterprincippet.

Af Finn Hansen, videnskabelig med-
arbejder på NaturBornholm

Alle billeder på nær billede 13-14 er 
forfatteren selv fotograf til.
Billede 13-14 er fotografen Morten 
Top-Jensen.

Få en vejrstation!
Brug pengene fra naturfagspuljen fra Undervisnings Ministeriet til noget 
spændende,	som	både	er	lokalt,	nationalt	og	globalt.	Få	lange	måleserier	
(time	for	time)	fra	en	vejrstation,	som	kan	ses	i	det	globale	perspektiv	
–	hvordan	er	vores	klima,	og	kan	vi	se	ændringer?	Indgå	i	et	netværk	med	
andre skoler som har en vejrstation.
 
De mange tal kan bruges i fagene:
-		geografi
- natur og teknik
- matematik

 
Med venlig hilsen
CUMULUS A/S
 
Torben Klausen
Adm. direktør og meteorolog

Se meget mere på www.vejrstationer.dk
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Båring Højskole på Fyn lægger hus til dette års spændende Geografweekend (GW) fra torsdag d. 
27. september kl. 18.00 til lørdag d. 29. september kl. 15.00.
GW07 sætter denne gang fokus på de meget omtalte klimaforandringer. 
I løbet af weekenden vil vi blive klogere på, hvordan klimaforandringerne påvirker kloden og vi vil 
få nogle bud på, hvordan fremtiden kommer til at se ud på denne foranderlige planet.
Vi skal se forskellige erhverv, der må tage højde for konsekvenserne ved klimaforandringerne, her-
under skovbrug og vejanlæg – noget, som vi tager for givet, men som er underlagt et omskifteligt 
klima.
Er du underviser eller studerende, er der inspiration af faglig og didaktisk art at hente ved delta-
gelse i GW07.
Vi byder dig velkommen til en fordybelsesweekend med et spændende indhold.
Program for GW07: 

Torsdag d. 27. sept.:
 Kl. 16.30 – 18.00: Tjek in på Båring Højskole, Høj 
skolevej 2, 5466 Asperup, www.baaringhoejskole.dk
 Kl. 18.00: Aftensmad 
 Kl. 19.00: Foredrag v/ Jørgen Peter Steffensen, Niels Bohr instituttet ”. .viden om klimaændringer   
                  med fokus på iskerner fra  Grønland og Antarktis. Jordens klima fra prækambrium til nu  
                  med vægt på tertiær og kvartær. .”
 Kl. 20.00: Foredrag v/ Jens Hesselbjerg Christiansen, DMI  ”. .klimaændringer og fremtiden. .”
 
Fredag d. 28. sept.:
 Kl. 08.00: Morgenmad
 Kl. 09.00: Busafgang
 Kl. 09.30: Introduktion til øvelser
 Kl. 10.00: Indsamling af empiri i Odense centrum
 Kl. 11.30: Databehandling på Mulernes Legatskole
 Kl. 12.30: Frokost på Mulernes Legatskole
 Kl. 13.15: Afgang

GEOGRAFWEEKEND 
2007

Fingrene i vejret - meteorologi og  
klimatologi i ord og handlinger
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 Kl. 13.30 – 17.00: Klimaets betydning for landbruget  
                      og skovbruget i Danmark. To repræsentanter for disse  
                      erhverv vil fortælle og vise tiltag indenfor deres er 
                      hvervsområder, som tager hensyn til klimaforandringerne. 
 kl. 17.30: Ankomst til højskolen
 kl. 18.30: Festmiddag 

Lørdag d. 29. sept.:
 Kl. 08.00: Morgenmad
 Kl. 09.00: Busafgang
 Kl. 09.30: Besøg på TV2-vejret i Bellinge (hold 1)
 Kl. 10.00: Besøg på Geografforlaget i Odense (hold 2)
 Kl. 12.00: Frokost på højskolen
 Kl. 13.00 – 15.00: Geografforbundetsgeneralforsamling
 Slut på GW07

BINDENDE TILMELDING OG BETALING SENEST 1/7 2007 

 Pris pr. pers.:
 Dobbeltværelse  1650,-
 Enkeltværelse 1750,-
 Studerende   495,- (max. 20 studerende)

Bindende tilmelding ved indbetaling af en af ovenstående beløb:
Ved bankoverføring til: reg.nr. 1551 konto 1594702
Eller
Ved giro: 1594702 til Jesper Lund, Stenbjergs Allé 56, 7430 Ikast
Husk at angive dit navn og adresse. Mærk betalingen GW07
Navn og adresse kan mailes til jl@geografforbundet.dk og derefter modtager man elektronisk 
informationer om geografweekenden.
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htm Skoleelever ved stadig ikke, 

hvor Nakskov ligger

Det var budskabet på Politikens 
forside den 23. april –07. Avisen 
havde igen afprøvet elevers nav-
nekendskab. Denne gang ved 
en rundspørgs blandt 216 elever 
fra 9. klasser på 9 skoler. Politi-
ken stillede 34 af de oprindelige 
spørgsmål fra 2003-geografite-
sten (blandt gymnasieelever) og 
bad de 216 elever i 9. klasser om 
at besvare dem.

Bertel Haarder var skuffet over 
resultatet. Han ville max tole-
rere 4 fejl, men eleverne havde 
i gennemsnit 11 fejl. Og Niels 
Egelund, professor i pædagogik, 
udtalte: ”At så mange elever ikke 
ved, hvor Svendborg, Kolding 
og Nakskov ligger, er decideret 
pinligt”.

Fagudvalget var fra tidligt 
mandag morgen den 23. april 
flere gange  i DR og senere på 
dagen i TV 2 med kommentarer 
til resultatet af rundspørgen.

Efterfølgende sendte Geo-
grafforbundet nedenstående de-
batindlæg til Politiken. Det blev 
bragt i Politiken fredag den 27. 
april i nensomt forkortet udgave. 
I øvrigt var hele uge 17 præget 
af flere artikler, debatindlæg og 
læserbreve om geografiundervis-
ningen i folkeskolen.
Her følger så Geografforbundets 
debatindlæg i sin fulde længde.

Debatindlæg ang. Politi-
kens rundspørge blandt 
216 elever i 9. klasse om 
navne i geografi.
Geografforbundet, en faglig for-
ening af geografilærere i Dan-
mark, var glade for, at Politikens 
geografi-test i 2003 resulterede i, 
at geografi igen blev et prøvefag 
i folkeskolen. Det havde det ikke 
været siden 1975.

Og vi er også glade for, at Po-
litiken nu igen formår at sætte 
fokus på faget geografi, også selv 
om det endnu engang sker ved at 
fremstille geografiundervisning 
som et fag, hvor det vigtigste er, 
at kende navne på byer og steder 
i verden. 

Det efterlader desværre den 
vrangforestilling hos befolknin-
gen, at geografiundervisningen 
i dag er som den var i 50´ erne 
og 60 érnes skole, hvor man i 
øvrigt havde langt mere tid til fx 
at indlære navnestof. 

Vi kunne også som geografi-
lærere ønske os en større almen-
viden hos eleverne, således at de 
var i stand til at svare rigtigt på de 
fleste af de ret nemme spørgsmål 
i rundspørgen. Men hvem har 
egentlig ansvaret for, at eleverne 
har den tilstrækkelige viden om 
navne? Det er der mange, der 
har. 

Det har skolen og ikke alene 
geografi, men mange andre af 
skolens øvrige fag har et ansvar 
herfor, hjemmene og forældrene 
og klubber, foreninger og andre, 
der drager rundt i ind- og udland 
med børn og unge, har et ansvar 
for at medvirke til at styrke den 
almenviden, det er at kende byer, 
steder ja, alle de lokaliteter vore 
børn og unge besøger. 

Skal elever/børn fx lære noget 
om danske byer, så skal de have 
set dem med egne øjne. Fyns nav-
ne læres let på en familiecykeltur 
– i bil ser man jo intet -  Fyn rundt 
langs den sti, man kan følge hele 
vejen rundt om øen langs med 
kysten.

Og lad så de unge være med 
i planlægningen af turen, hvor 
langt skal vi køre hver dag, hvor 
skal vi overnatte, hvad skal vi se 
osv. Det lærer de meget geografi 
af og tilmed navnestof. Det sam-

me gør vi i skolen på de desværre 
få lejrskoleture. 

Men situationen er nok ofte 
den, at aldrig har vi rejst så meget 
som nu, og aldrig har så få fami-
lier selv, og sammen med deres 
børn, planlagt rejsen.

Navnestof indgår som en væ-
sentlig del af faget geografi, men 
skal kobles sammen med noget. 
Der skal arbejdes med navnestof 
i en sammenhæng. Hvor EU har 
sit hovedsæde er vel ikke kun 
en opgave for geografilærerne. Fx 
kunne man jo godt forestille sig, 
at et tavlekort (hvis der er et og 
især hvis det er af nyere dato!) 
blev hevet ned i timer, hvor der 
stod historie, samfundsfag eller 
dansk på skemaet. Men at hæn-
ge geografilærere op på, at det 
udelukkende er deres skyld, at 
eleverne ikke kan placere hoved-
stæder, er et udtryk for et håbløst 
forældet syn på folkeskolen og i 
særlig grad på geografifaget.

Geografifaget indeholder me-
get andet end det, den omtalte 
rundspørge giver udtryk for. 
Geografi bidrager, sammen med 
en række andre skolefag bl.a. til 
det vi i skolesammenhæng kalder 
for ”almen dannelse”.

Eleverne undervises i geografi 
med henblik på, at de fremover 
skal kunne tage stilling til en 
række samfundsmæssige proble-
matikker på et sobert grundlag. 
Populært sagt kan man sige, at 
geografi i høj grad handler om 
det, der foregår omkring os, og 
det, vi kan læse om i aviserne. 

Det kan fx handle om klimade-
batten eller befolkningsforhold, 
fx hvorfor flytter folk fra Afrika 
til Europa. Kendetegnende er, at 
geografi arbejder med forklarin-
ger på de bagvedliggende forhold, 
der får verden til at se ud, som 
den gør. Faget træner eleverne i 
at tage stilling i et demokratisk 
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Formanden mener: 
Tænk at der stadig kan koges suppe på den gamle test af skoleele-
vers viden om navnestof (Politikens ”Nakskov test” i 2003 af 147 
gymnasieelever), to journalister fik i april den ide at stille 216 ele-
ver fra 9.klasse 34 spørgsmål af slagsen: ”Hvor ligger Svendborg?” 
(6 svarmuligheder). Vores undervisningsminister blev skuffet over 
resultatet – uha dog! 

Selv en professor fra DPU blev citeret for at synes det er pinligt, han 
går endda så vidt som til at ”forlange”, at nu skal der også indføres 
en kanon i geografi!! Så kan vi da vist ikke komme længere ud i 
uføret – når Niels Egelund, der er professor i pædagogik (og ikke i 
Geografi) kan udtale sig så skråsikkert på faget vegne vidner det om, 
at der i regeringen og dele af den pædagogiske verden, hersker et 
helt andet syn på hvad faglighed er, end det der er fremherskende i 
undervisningsverdenen (her undtaget Vagn Madsen, som ugentlig 
skriver i bladet Folkeskolen og nu snart gennem de sidste tyve år 
eller mere forfægter den delte skole).
Faget geografi er meget andet end gold paratviden, faget er et synte-
sefag og består dermed af en række selvstændige discipliner så som: 
Meteorologi, geologi, historie, klimatologi, samfundsfag osv.

I de fleste af de artikler, der blev bragt som understøttelse af, hvor 
slemt det står til med viden om navnestof i Geografi, blev det over-
hovedet ikke nævnt at faget kun har 4 timer til rådighed over 3 år 
(7.,8. og 9. klasse), hvordan skal det være muligt at nå fagets ”Fælles 
mål”, når der ikke er sat ressourcer af. I de sparsomme timer der er 
til rådighed, skulle man også nå på ekskursioner, men det ved vi at 
man mange steder springer over pga. tidsmangel, man skal jo gøre 
klar til prøverne!

”Quiz. Parat, start: Tid til paratvidentest” – citat fra Politiken den 
1. maj 2007 – analyse af de nye it-test som nu skydes i gang. De tre 
første test laves i år (matematik i 6. klasse, fysik/kemi i 8. klasse og 
dansk/læsning i 8. klasse) og så næste år kommer geografi og biologi 
i 8.klasse samt de andre fag på andre klassetrin.
Professor Christen Sørensen fra Syddansk Universitet (økonomipro-
fessor) mener at disse nationale test bliver et system til test af parat-
viden! Det er helt fejlagtigt siger vores minister og påpeger, at testene 
skal være et værktøj, der kan medvirke til at få et overblik over den 
enkelte elevs faglige niveau og dermed hjælpe med til at målrette 
undervisningen for netop denne elevs behov og forudsætninger!

Det bliver spændende at se hvorledes de første test er udformet, især 
på vores fagområde – lige nu sidder der nogle og arbejder med ud-
formningen af spørgsmålene (heldigvis også gode geografer), men 
lige nu er vi spændte på den første prøve her i maj, er det der testes 
det faglige kernestof? – Eller er det rene aflæsningsopgaver? – Og 
hvad med alle dem der har problemer med at læse?

Jeg siger bare held og lykke med den ½ time!!!

Bo	Hildebrandt	/	Den	07.	maj	2007

Undervisningsministeriet 
og geografi i folkeskolen:

Undervisningsministeriets 
fagkonsulent i Geografi:
Henrik Nørregaard. Henrik.
Norregaard@uvm.dk
Tlf. 2081 6883
Følg nyheder på: http://www.
emu.dk/gsk/fag/geo/fagkon-
sulent/index.jsp

Månedens link: 
www.dmi.dk

perspektiv, på et grundlag der har 
rødder i såvel samfundsmæssige, 
humanistiske og naturvidenska-
belige forhold. 
Derved, uden at skulle negligere 
betydningen af andre skolefags 
relevans, adskiller geografi sig fra 
en række af andre fag, der under-
vises i i folkeskolen.
Det kunne være interessant om 
Politiken tog udgangspunkt i 
nogle af de her nævnte kerneom-
råder i geografiundervisningen, 
næste gang en geografitest skal 
offentliggøres i avisen.

Henning Lehmann
Geografforbundet.                                                         
Den 24. april 2007

Meddelelse fra  
kursusudvalget:
GO2 udkom meget sent grundet 
tekniske problemer, derfor har der 
ikke været så mange tilmeldinger 
til arrangementet om istidsland-
skaber ved Haslev den 12. maj. Vi 
forsøger igen søndag den 16. sep. 
Turen vil blive annonceret i GO 4.
Kontakt Lise Rosenberg  
lr@geografforbundet.dk
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/ Rollespil om EU, klima og energi lægger op til tværfaglig undervisning

Gymnasielærere har gode erfaringer med materialer fra Det Økologiske Råd

Af Lene Lindkvist Okholm, Det Økologiske Råd

I november og december 
2006 valgte en 1.g klasse på 
Ordrup Gymnasium i Gen-
tofte at arbejde med temaet 
EU, klima og energi. Temaet 
foregik i et tværgående sam-
arbejde mellem fagene fysik 
og samfundsfag og forløb 
over ca. 14 undervisnings-
timer.
 I fysik havde klassen ind-
ledende bl.a. arbejdet med 
lys og bølgelængder samt 
været en tur på H. C. Ør-
stedsværket i København 
for at lave forsøg med ener-
gi i forskellige gasser. Videre 
havde klassen fået en god 
introduktion til drivhusef-
fekten af deres lærer Sheela 
Kirpekar.
 I samfundsfag havde klas-
sen spillet et rollespil om-
kring de forskellige inte-
resser, der findes omkring 
formuleringen af en global 
miljøpolitik. Klassen havde 
taget udgangspunkt i faktu-
elle oplysninger fra Det Øko-
logiske Råds hæfte om EU og 
Klima. Repræsentanterne i 
rollespillet var fra USA, Dan-
mark, et udviklingsland, EU 
og FN. Ifølge samfundslærer 
Kjeld Mazanti var rollespil-
let en stor succes:

 - ”Der kom en meget spæn-
dende, engageret og ”reali-
stisk” diskussion ud af spilet, 
hvilket igen førte til et tema 
om beslutningsprocesser”, 
fortæller Kjeld Mazanti. Her-
udover havde klassen disku-
teret sociale konsekvenser af 
klimaforandringer; migrati-
on mm. 
 Ved evalueringen af det 
tværfaglige forløb tilkende-
gav eleverne, at det havde 
været et spændende forløb, 
som de synes, at de havde 
fået meget ud af. Især em-
nets aktualitet og de mange 
forskellige arbejdsmetoder 
havde været inspirerende. 
Videre synes de, at det var 
spændende at diskutere og 
blive provokeret – for det 
bliver man, som fysiklærer 
Sheela Kirpekar siger, af og 
til også, når man arbejder 
med sådan et tværgående 
emne.  
  - ”Jeg kunne godt forestil-
le mig at lave sådant et forløb 
igen – evt. mellem andre fag. 
Emnet EU, klima og ener-
gi lægger i den grad op til 
gode fagkombinationer og 
fysik og samfundsfag, som 
vi har kørt det på tværs af, 
har været en rigtig god kom-
bination. Det er godt med 

mange forskellige vinkler 
på tingene samt kombina-
tionen af mange arbejdsme-
toder; teori, forsøg, oplæg 
udefra m.m. – på tværs af 
fagene. 
 - Jeg vil også forsøge at 
finde tid til at arbejde videre 
med de overordnede emner 
igen på et senere tidspunkt 
– f.eks. i tilknytning til at 
klassen ser Al Gores film ”En 
ubekvem sandhed””, siger 
Sheela Kirpekar.  
 Som materiale til temaet 
havde klassen, som nævnt, 
i samfundsfag læst Det Øko-
logiske Råd’s EU-debathæf-
te. Hæftet var ifølge lærerne 
godt, især fordi at det er let 
tilgængeligt skrevet og fyldt 
med illustrative figurer og 
grafer. 
 Det Økologiske Råd’s de-
bathæfte om EU’s energi-
politik er gratis og fås ved 
henvendelse til info@eco-
council.dk eller tlf. 3315 
0977. Se også Det Økologi-
ske Råd’s hjemmeside: www.
ecocouncil.dk

For mere information kon-
takt: Christian Ege,  
Telefon: 33181933,  
E-mail: 
christian@ecocouncil.dk
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Fakta om Det Økologiske Råds gratis  
debathæfte om EU’s energipolitik

Undervisningsministeriet 
og Geografi i Ungdomsud-
dannelserne 

Fagkonsulent Glen Volkers, 
Glen.Volkers@uvm.dk
Skt. Jacobsgade 3, 4.th
2100 Kbh. Ø
Tlf. 20 74 58 39

Bestyrelsen for Geografilærerforeningen  
for Gymnasiet og Hf

Formand: Helle Øelund, Nørrevej 26, 3070 Snekkersten.
Tfl. 49 22 30 53 email: helle.oelund@helsingoer-gym.dk

Kasserer: Jens Korsbæk Jensen, Acaciavej 5, 
867 Frederiksberg C
Tlf. 33 38 30 email: jk@kvuc.dk

Sekretær: Anne Dorthe Hjernø, Bybækterrasserne 6
E, 3520 Farum
Tlf. 44 99 65 2 email: hjerno@asdlhome.dk

Dorthe N. Madsen, Rugmarken 
4, 5800 Nyborg
Tlf. 62 6 52 4 email: nyhavevej@

Dominique Otoul, Dybbølsgade 25, .tv 
72 København V
Tlf. 33 24 45 48 email: do@detfri.dk

Jesper Kristiansen, Troldehøjen 40, 4700 Næstved
Tlf. 55 77 02 90 email jkih@mail.dk

Birgit Justesen, Kollelevbakken 4, 2830 Virum
Tlf: 86 65 90 36 email: justtang@post6.tele.dk

ANMELDELSE

Jorden rundt med Galathea 3
Alinea

Bogen giver et spændende ind-
blik i Galathea 3 ś ekspedition 
rundt på verdenshavene over 
Nordatlanten til Grønland, vi-
dere ned langs Afrika og tværs 
over Sydhavet til Australien. Her-
fra går sejlturen over det vældige 
Stillehav til Sydamerika og Gala-
pagos, før der rejses gennem Pa-
namakanalen og hjem via Vest-
indien og New York.

Bogen er en spændende blanding 
af relevant geografi, biologi, hi-
storie og samfundsfag med meget 
forskellige emner som oceaner-
nes historie, kontinenternes op-
dagelse, havskildpadder og hvid-
hajer, om vulkaner og jordskælv 
og dybhavsgrave. Disse forskel-
lige emner suppleres med rele-
vante og flotte illustrationer.

I forbindelse med bogen kan man 
benytte sig af websiden TemaNyt.
dk. Denne hjemmeside har jeg 
desværre ikke haft mulighed for 
at undersøge nærmere. 

Bogen kan anbefales fra 8. klasse 
til tværfaglige forløb, hvor fage-
nes sammenhæng virkelig bliver 
tydeliggjort, men sandelig også 
til brug i de enkelte fag.

Anmeldt af: Chris Trangbæk

Hæftet indeholder fakta og 
cases, både vidensformid-
ling og oplæg til diskussion 
samt forberedelse til elev-
opgaver, oplæg eller debat-
panel. Hæftet er opbygget 
så det kan skabe basis for 
en tovejs-kommunikation, 
hvor elevernes kundskaber 
øges, og hvor synspunkter 
og viden præsenteres på 
baggrund af elevernes egne 
kritiske meninger. Dette vil 
muliggøre en offensiv debat 
om EU's muligheder på mil-
jøområdet. 
Fra Det Økologiske Råd’s side 
er målet med hæftet at bi-
drage til at gøre den unge 
generation nysgerrig og op-
mærksom på, at EU's ener-

gipolitik hænger sammen 
med løsningen af verdens 
problemer med global op-
varmning, ørkendannelse, 
orkaner og ekstrem regn 
samt dramatiske påvirknin-
ger af dyre- og planteliv.
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Påskeberetning fra Grækenland
- Athen, Kos og Nisyros

I påskeferien 2007 afholdt Geo-
grafforbundet en ekskusion til 
vulkanerne på den hellenistiske 
øbue i den græske øgruppe do-
dekaneserne. Turen gik til Kos og 
Nisyros, hvor vi oplevede både de 
smukke vulkaner med alt, hvad 
dertil hører af størknede lavaflo-
der, pimpsten, boblende mudder, 
fumeroler og varme kilde. Des-
uden deltog vi i festlighederne 
omkring den græske påske, som 
dette år faldt sammen med den 
danske. 
 På turen besøgte vi både 
hovedstaden Athen, turistøen Kos 
og den lille vulkanø Nisyros. Da 
vi kom hjem var vi blevet klogere 
på både vulkanisme, græske på-
sketraditioner, EU’s landdistrikts-
problematikker og korsriddernes 
færden i Middelhavet. Denne 
billedserie er et uddrag af vores 
oplevelser.
 Det var en berejst gruppe som 
tog til Grækenland for at studere 
vulkaner. Samlet set havde vi 
besøgt omtrendt 100 lande og 

talte både græsk, arabisk, tyrkisk, 
italiensk og fransk. Vi vil gerne 
takke turens ledere Anne-Grethe 
Lange og Lise Rosenberg og alle I 
andre for en fantastisk tur!

Tom Lauridsen og Mette Starch 
Truelsen 

De smukke mosaikker fra Decumana-Gymnasion. De er under tag, idet solen ellers ville ødelægge farverne.

Turdeltagere
Alle fotos af forfatterne.
Links: www.nisyros.gr/index_
en.html 
 www.ekathimerini.com
 www.unil.ch/gse

Den første dag besøgte vi Akropolis i Athen. Vores faglige leder Anne- 
Grethe Lange forklarer her om de antikke templers funktion og arkitektur.
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På markedet i Athen gøres klar til påskebegivenhederne, 
hvor lammet udgør en central ingrediens i grækernes 
påskemåltid. Den traditionelle faste slutter påskedag, 
hvor man spiser suppe kogt på hakkede indvolde fra lam. 
Lammet grilles på spyd og spises til frokost og aften.

Havnefronten i Kos by er klar til at modtage turisterne i 
slutningen af april. Under vores besøg åndede der fred og 
idyl, og vi fik ro til at nyde Johanitterborgen, som danner 
rammen omkring havnen. Bemærk også militærfartø-
jet som vidner om, at Kos ligger tæt op ad den tyrkiske 
grænse og derfor huser mange soldater.

Efter Johanitterridderne blev fordrevet fra Jerusalem 
af araberne i 1187 har ridderne været bosat både på 
Cypern, Rhodos, Kos og Malta. Johanitterridderne købte 
Kos af venezianerne i 1306 og opførte en borg i Kos, som 
forsvar mod tyrkerne. Johanitterne havde magten over 
øen frem til 1522, hvor tyrkerne erobrede Rhodos og Kos 
blev afstået uden kamp. Over det yderste borgtårn vejrer 
det græske flag og EU-flaget side om side.

Kos er meget mere end en turistø med store hoteller, 
fortovscafeer og hvide sandstrande. Overalt findes antikke 
græske, romerske og byzantinske ruiner, som blev blotlagt 
efter et jordskælv i 1933. Her er det Decumana-Gymna-
sion (2. årh. f.kr.), et kompleks for atletik med rester af en 
overdækket løbebane. Bemærk de genrejste, doriske søjler 
i baggrunden.
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1. På den lille ø Yali ud for Nisyros 
brydes pimpsten. Råstofindvindingen 
beskæftiger hele 20 familier på Ni-
syros, som typisk er unge med børn. 
Ifølge borgmesteren er det årsagen 
til, at befolkningstallet på Nisyros er 
stabilt. Bemærk lasteanordningen til 
styrtlastning af handelsskibe.
2. De smalle gader i hovedbyen 
Mandraki på Nisyros var denne 
palmesøndag pyntet op til påske. For 
grækerne er påsken årets højdepunkt, 
som vi fejrer julen, hvor man er 
sammen med familien. Folk rejser 
fra nær og fjern for at være sammen 
i påsken og fejre Jesu opstandelse. I 
kirkerne holdes timelange gudstjene-
ster, som i begyndelsen kun samler 
få, mest kvindelige, kirkegængere, 

men som aftenen skrider frem fyldes 
af stadig flere folk, nu også mænd 
og børn. De lokale kirkegængere ser 
med velvilje på de få ikke-ortodokse 
(turister!), som ønsker at deltage i 
højtideligheden.
3. To schweiziske geologer giver 
os indsigt i de komplekse forhold 
omkring vulkanismen på Nisyros. 
Geologerne har hver især speciale 
i de forskellige faser, som vulka-
nen havde været igennem. Nisyros 
befinder sig i den østligste del af den 
hellenistiske ø-bue, hvori den mere 
kendte Santorini befinder sig. Den 
afrikanske kontinentalplade skyder 
vandholdigt materiale ned under den 
lille ægæiske plade (subduktion) og 
frembringer vulkansk aktivitet langs 
ø-buen. Opstigende magma, som er 
lettere end omgivelserne, trænger op 
gennem svagheder i skorpen og dan-
ner vulkaner, som perler på en snor. 
Nisyrosvulkanen, som er en strato-
vulkan, har haft flere store udbrud, 
som kan aflæses i de forskellige 
lavastrømme og pimpstensaflejrin-
ger. Fem store domer rejser sig inde i 
calderaen.
4. Stefanos Krateret er et af de største 
og bedst bevarede hydrotermale kra-
tere i verden. Krateret er 330 meter 
bredt og 27 meter dybt og på bunden 
findes boblende mudderpotter, 
rygende fumeroler og de karakteristi-
ske gule svovlkrystalaflejringer i de 
”tørre” udslipszoner.
5. Udflugt til calderaen på Nisyros, 
hvor vi får historien om vulkanens 
dannelse. I bunden af calderaen ses 

de to kratere Stefanos og Polyvotis. 
De to kratere blev dannet ved de 
seneste udbrud i sidst i 1800-tallet.
6. Her ses rygende fumaroler med 
svovlkrystaller fra bunden af 
Stefanos krateret. De udledte gasser 
består af 94 % vanddamp og 5 % 
carbon	dioxid,	mens	hydrogen	sulfid,	
nitrogen og methan udgør under 
0,05 %. Vores faglige leder kunne 
fortælle, at aktiviteten var større nu 
end ved hendes sidste besøg for bare 
et år siden. Måske er den slumrende 
vulkan ved at vågne?
7. Polyvotis Krateret var sidst i 
udbrud i 1871-73. Langs kraterets 
kanter ses utallige røgsøjler fra de 
talrige fumaroler og vulkanens kemi 
forårsager mange smukke farver og 
formationer.
8. Den frodige vulkanske jord på 
Nisyros har gennem mange århund-
reder været opdyrket. Langt oppe ad 
bjergsiderne ses de nøjsomt an-
lagte stenterrasser, som i dag ligger 
udyrkede hen. Her ses udsigten over 
calderakanten fra et forladt læskur 
på det 700 meter høje lavadome, 
som vi besteg en af dagene.
9. På kanten af calderaen ligger byen 
Emborios med en storslået udsigt. 
Byen blev lagt i ruiner ved et jord-
skælv i 1933 og bebos nu kun af 10 
familier. Her ligger istandsatte huse 
og ruiner side om side. Ved byens 
indgang fortæller et stort skilt, at EU 
finansierer en ny vej fra Emborios og 
ned i krateret. Hvis ikke EU’s land-
distriktsstøtte skal bruges i de øde 
landsbyer på Nisyros, hvor så?
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10. Besøg på borgmesterkontoret gav et godt indtryk af 
det nutidige øsamfund. Her fortæller den nyligt tilstrådte 
borgmester, at Nisyrios har søgt EU om støtte til et geo-
termisk anlæg. Der er tillige planer om endnu et afsalt-
ningsanlæg for havvand, samt et affaldsanlæg.
11 og 12. Det regner kun i december måned på Nisy-
ros. Derfor skal der spares på vandet til husholdning og 
markvanding. Der må importeres vand fra Kos. Vandet 
opbevares i tanke til brug på markerne. Der er ikke 
længere korndyrkning på Nisyros og de dyrkede frugter og 
grøntsager er til privat brug.
13 og 14. Langfredag aften (eller store lørdag) bæres 
korset og Kristi båre i optog gennem gaderne. Indbyggerne 
er fint klædt og medbringer levende lys. Alle kirkernes 
optog mødes på torvet for at afgøre hvis båre, som er 
den smukkest pyntede. Den enkelte kirkes lysbåre løftes 
op, så det kun er fingerspidserne der holder den. Således 
står de med den i flere minutter, inden den atter sænkes 
ned igen. Indholdet, typisk blomster kastes ud over de 
omkringstående. Herefter går optoget tilbage den kirke, 
som de var startet fra og lys tændes med den hellige ild 
fra Jerusalem. Natten mellem lørdag og søndag mindes 
meget om vores nytårsaften, hvor unge fyrer fyrværkeri 
af. Restauranterne er lukkede indtil klokken 24, hvor de 
græske familier fejrer Kristi opstandelse ved at gå ud og 
spise i byen. Telefonselskaberne har kronede dage, idet 
alle skal ringe til hinanden og ønske god påske. 
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15	og	16.	Påskemorgenbord	på	pension	Alexis.	I	den	tra-
ditionelle fasteperiode, som varer indtil påskedag, maler 
grækerne æggene røde og bager dem ind i et brød, som det 
ses her på bordet.
17. Gruppebillede af deltagerne i Nisyros turen.
18. Asklepion på Kos fra det 4. århundrede f.kr.er verdens 
første og smukkeste kursted. Kurstedet blev opført som 
kombineret tempel, skole og medicinsk center og var den 
mest berømte af det antikke Grækenlands 300 Asklepeia 
viet til lægeguden Asklepius, Apollons søn. Lægerne var 
præster og praktiserede helbrederen Hippokrates metoder 
for diagnose og behandling. Det siges, at Hippokrates 
engang skulle have sagt, at alt tøj skulle brændes og drik-
kevandet koges, da en pest epidemi brød ud. Man må sige, 
at han var noget forud for sin tid. Kultens symbol var 
slangen, som endnu i dag er symbol for lægekunsten.

15 16

19. Varme kilder vidner om, at Kos er en del af et vulkan-
kompleks på den hellenisktiske ø-bue. I et bassin skærmet 
af en stensætning ud mod Middelhavet har mennesker 
siden antikken badet i det mineralholdige, helbredende 
vand. I turistsæsonnen graves bassinet større, så mange 
turister dagligt kan gøre brug af denne ”wellnes”. Vandet 
i det inderste bassin er over 40 grader varmt, hvilket er 
lige på grænsen for, hvad der er behageligt at ligge i.
En lokal geolog skulle have den nyeste teori, at øerne Kos, 
Nisyros, Yali og Strongoli er dele af en slumrende super-
vulkan med centrum et sted på havbunden mellem øerne. 
Desværre fik vi ikke mulighed for at høre om den fra ham 
selv, da påsken kom i vejen.
                                          – slut –
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